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Czy uda się utrzymać gok:ój europejski?

Kto bodzie następco Piirca X II
Niemcy lżą w  dalszym ciągu pamięć Wielkiego Papieża

W A K S Z A W A . (r. —  lalcf.) W  niedzie­
li, o grodz. 8 ri.no o tw orzy ły  się podwoje 
B azylik i śvr. P io tra , wpuszczając najszer 
sze rzc.,zo Jo kaplicy, gdzie na pochylo­
nym katafalku, p rzyk ry tym  czerwoną la ­
mą, spoczywały doczesne szczątki P iusa 
X I.  Dwa okna kap licy  przesłonięto o lb rzy­
m im i sztukam, białego jedwabiu, to też 
wewnątrz kap licy było ciemno, ale nie 
mroczno. "Wobce braku jak ichkolw iek  tle-1 
koracyj w  kap licy widoczne by ły  przepy 
c.zne złocenia murów i taberuaeulum. C ła - ; 
łn spo-żyw alo  stopami w kierunku w ij- 
ń ł fc  a g łow ą ku ołtarzowi.

Pon iew aż kaca la ik  usU  u iouy był po- 
•hyio, opadając kn t.ejściu, przeto * 
otfali w idać było spokojną i pełną do­
stojeństwa tw arz Piusa X I,,] w m itrze 
biskupa rzym skiego. Przez cały dzień 
przeciąga ły przez kaplice niekoiicząco 
sic rzesze ludności. W szystk ie warst­
wy oddawały hołd zmarłemu Pan ic­
zowi. M omgu niedzieli przez Bazyliką 
przesunęło sio ponad JflO.ftOO 'nózi, a 
ootiajrtiuiej órugie  ty.lt nie zdołało do 
stać sip do B azylik i. O godz, 20 w ie­

czorem Bazylikę zamknięto.
Cała prasa wioska za jm u je sic rozw a­

żeniami lit tem at osoby przyszłego P a p ie ­
ża W ym ienia sie przytem  dużo nazwisk, 
b każdy niemal dziennik w ym ien ia  na 
p ierwszym  miejscu areyoiskupa c ia sn e j 
di.ćftczji Pew ne jest, że P a p in em  nie zo- 
siam c w ybrany .iaden kardynał cudzo 
ziemski, ger/ż oznaczałoby to odstąpienia 
od 415-lot nie.i tradycji. Zresztą, kardynało­
w ie ./łoscy m ają  absolutną większość w  
conclat e.

Wobec tego z grona możliwych kandy­
datów należy wyeliminować 27 kardyna­
łów cudzonemskich Z pozostałych 35 
mnwjsze szar.se mają kardynałowie po­
deszłego ivj'eku lub bardziej słabego zdro­
wie których jest 15. Nie bez znaczenia 
jest _ecy?ja, czy „ap.eżen. ma zostać kar­
dynał o p teszlości dypicmatycznej, czy 
tej .dni. astretor. Kardynałów dyploma­
tów jest 4, a wśród nich kardynał stanu 
P.«celli i były nuncjusz w  "W ai sza wie 
M armaggi. Dotychczasowa tradycja wy­
kluczała wybór sekretarza staną na pa­

pieża.
.Ścisły termin conclae zclezny będzie od 

przyjazdu kardynałów amerykańskich. Dn.a 
1 marca powinni przybyć do portu w  Neapo­
lu kardynałowie południowo-amerykańscy, a 
conclave mogłoby się rozpocząć jeszcze tego 
dnia wieczorem. Możliwe jednak, że kardyna­
łow ie wysiądą na ląd 516 bm. w  Kadyk-'e i 
przybędą oo Rzynui o 2 dni wcześn-ej. W  ta­
kim wypadku cnnclave rozpoczęłoby się 27 
bm

Ame^kański senat i izba reprezentantów 
odbędą dzi* krótkie posiedzenia -„ałobn . 
up'em złożenia hołdu pamięci Piusa XI.
W  przeciwieństwie do całeg< świata ka­
tolickiego i niekatolickiego, oddającego 
hołd zmartemu Papieżowi, prasa niemiec­
ka a- dćjazym ciągu zamieszcza artykuły, 
aawierająre me dające się powtórzyć o. 

belgi pod adresem Piusa XI.
M AR SZA  W A, (te ł.) W  wysokich kołach

watykańskich panuje przekonanie, ze tym ra- 
zem wybór zagranicznego kardynała na Stoli­
cę Piotrowa wydalę się prawdopodoony. —  
Jeszcze nigdy od wielu setek lat . większość 
kardynałów włoskich (36 na 62) nie była tak 
mała. Wśród zagranicznych dostojników Ko- 
śeioła, których kandydatury wchodzą w  ra 
chubę, wymieniają: 

kardynała argentyńskego Giacomo wopel. 
lo, arcybiskupa Buenos Aires, Poana pry. 
masa Augusta Hlonda, arcybiskupa gnie, 
wileńskiego, wreszcie arcybiskupa runa. 
.mi la O re jra . W śród włoskich kardyna- 
łów wymienia.j4 nazwiska: arcybiskupa
Palermo I.uigi Uaritrano. arcybiskupa 
Florencji Dali Cooea i arcybiskupa M'ene- 

cji A iIcK laio Piazza- 
Według poglądów kół watykańskich wc 

bec napięcia politycznego, panującego w  ca 
tym świńcie^ wybór kandydata nie włoskiego 
byłby szcz.ególnie wskazany, przyczęnt niektó 
re koła szczególne podkreślają możliwość wy 
boru arcybiskupa Buenos Aires.

Ze strony włoskiej największą ilość gło­

sów SK up ić może arcybiskup •/. Palermo 
gorący zwolennik zjeanania dla Roś-ioła 
scldzmy wschouniej. Z trzech Kandydatów  
północno.amerykańskich arcybiskup Chi. 
cago MunJeleim uważany jest przez nie­
których za iMiwHŻncgo kandydata, w ięk ­
szość jednak obserwatorów jest zdania, 
ze jego wybór jest niemożliwy. Pozatetn 
wymienia się kandydaturę kardynała * 11- 

lenetne.
N ik t nie oczekuje wyboi u Kardynała Ver- 

diera z Paryża, jakkolw iek  jest on może na' 
bardziej znanym na świecie z pośród Karaym  
lóv> ż powodu swych symputyj dla ruchów Ą* 
m okratycznych.

Drugi kadm  dat o wyrażme zder.ydow a. 
nyeh sympatiach zwolennik faszyzmu ar­
cybiskup Mediolanu Altredo Schuster jest 
niezwykle popularny we Włoszech, aie ró­
wnież trudno się. spodziewać jego w j boru. 
Przypominają znane powiedzenie, ż< kar- 
dynał, który ma największe widoki wybo. 

nt, nigdy nie był wybrany.
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O l b r z y m i  p o ż a r  s t epów.

mmi iriMi i a M d
Wskutek gorącego, suchego wia tu powstał niedawno w Australii olbrzymi pożai ste­
pów, jeden z na większych w historii tego kraju. -  Ryrrna nrzedstawia jeden z płoną­

cych domów w pobliżu kopalni węgla „Crown".

nad wyborami na Rusi.
V ARSZAW A (r. —  telef.) „Essener Natto 

naireitung", która od pewnego czasu stela ię 
ekspozyturą propagandy proukraińskiej w Xiem 
czecn, zamieściła artykuł, oubiegijący ud oficjal­
nej polityki niemieckiej, a wyrażający radość * 
powodu zapowiedzianych wyborów na Busi Pod­
karpackiej.

Dziennik przepowiada, śe wybóry dbdzą :de- 
cydbWLhe. ztuycięstjjo ruchowi Kszcchukra- 
ińsHitmu, oraz « twierdza, że po raz pierwszy 
od czasu, obalenia povzsuj.itj  w r . IStS we 
Lwowie republiki zaclwdnio-ukraińż-kwj, na­
ród ukraiński będzie mógł swobodnie się wy 

powiedzieć.
Ruś Podkarpacsa stanowi dzisiaj, -zdaniem 

„Essmer Nationalzeitung|, niezależną organiza­
cję państwowi, połącz,ma i  Pragą jedynie luź­
nym związkiem federacyjnym.

Wywody organu. Góriuga są. tak tendencyj­
ne, że nie wynwtgają. żadnych komentarzy.
O „swobodzie“ glosowania świadczy fakt, ze 
wszystkie listy poza prorzcutowymi unieważ­
niono, a pragnący glosować przeciw liście 
rządowej musieliby rzucać Kartki ao specjal­

nej urny z napisem: „nie'1'.
W ARSZAW A (oelef.) Odbywające się wr-.o- 

raj w niedzielę wybory do pierwszego sejmu Ru­
si Podkarpackiej nie spotkały się wcale z żyw- 
szem zaintereso-, ani cm w Praoze. Pisma praskie 
nie poświęcają tym wyborom większej uwagi, 
zdając sobie sprawę z tegc, ze zostały one zorga­
nizowane pod. naciskiem jednej part-', teroryzu- 
jącej wszystkie inne stronnictwa, nie wyklucza­
jąc czeskich.

Mniejszość węgierska glosowała demonstra­
cyjnie przeciw liście rządowej, gdy Niemcy 
wykazujący zru.rnicnue tendencje p rou ca - 
msfcie, oddali swoje glosy na jedyną listę 
kandydatów reżimu Wołoszyna i Revaya.

Akcja agitatorów ukraińskich doszła_ w 
dniu wyborów do punktu kulminacyjnego Wed­
ług doniesień z Husztu, objeżdżają oni samocno- 
darni wszystkie miejscowości, agitując za odda­
niem głosów na listę Wołoszyna.

Do Huszt jirzybyia uderzająco wielka bczhu 
dziennikarzy niemieckich z Berlina i  Wied­
niu. Niemcy -mają zapewniony r.gó. y jeden 
mandat, mima, że liczba ich nie dosięga u- 
sta «m oej liczby głosów, potrzebnej do uzy­

skania mandatu.
Największe zainteresowanie ■“ zbudzą spra­

wa wyboru min. Revaya do sejmu. Decyzją Na - 
w-yższego Trybunału Konstytucyjnego w  Pradze 
Revay został jak wiadomo, lozoaw-ion; nośno­
ści piastowania jak ejkolwiek 'unkcii publicznej 
na przeciąg łat 3. To też wr Pradze uchodzi za 
pewne, że wyoór Revaya zoctanie przez tenże 
trybunał unieważniony.

Dalszym rozwojem syiuanii w Rusi Przy- 
karpackiej zajmie, się nyznucznra. iw naj­
bliższy piątek ra d o . ministrów ta P  adze. na 
której zapadnie decyzja w kwestii ustalenia 
terminu zwołania, merwszr.ęio jutu Rus.

Podkarpackiej.

PRa GA. (P A T ).  Z Husztu donoszą, żó 
wczorajsze wybory na Rusi Podkarpackiej oa- 
byiy się bez większych zaburzeń. Presja admi­
nistracyjna występowała zupełnie wyraźnie. Mi­
mo ro w  szeregu miejscowości ludność zbojko­
towała wybory W miejscowościach Horinczowo. 
Iza, Solszcze i Nankowo pod Hustem nikt nie 
głosował. W samym Huszcie iedns trzecia od­
lanych głosów padła przeciwko .iście rządowe1 
Z now.,du pa-iuiącego na Rusi Podkarpackiej 
bezdroża wyniki wyborów znane będą dop:ero 
za kilka dni.



„WIEK N O W Y " z dnia 14 hńUa 0 1939.

Ważne ztr^ny  i wielkie zadania.
Przyśpieszone tę*no gospodarcze. — Pokrycie tiducjarne. — Funkcja 

kredytowa. — Konieczna ostrożność.
Sytuacja nasza gospodarcza kształtuje się 

fiaogu1 pomyślnie oa czasu, gdy wyszliśmy 
i  impasu deflacji, który me stwarzając żad­
nych kurzystnycn możliwości tir.ansowych 
hamował naturalny bieg rozwoju gospodar­
czego państwa, uniknęliśmy też niebezpie­
czeństwa inflacji, której przykre doświadcze­
nia pozostają jeszcze w świadomości wielu. 
Jednak -ycie ma swoje wymagania, tymbar- 
azitej ,gdy poziom ,egc jest tak niski, jak cią­
gle -eszeze w  Polsce Konieczności wydatki, 
pańsl i  na obroną nie wymagają uzasadnie- 
n ia. Na posiedzeniu komisji budżetowe) 
Stwierdzono, iż buazet wojska jest nie w y­
starczający. Mówiono, iż konieczne jest „wy- 
•wolenie niewykorzystanych sił potencjal- 
wreh*. W  tych warunkach, gdy Polska dzię­
ki ei.argicznej in icjatyw ie wicepremiera 
Kwiatkowskiego ocknę’ a się i weszła na dro­
gę koniecznych inwestycji, eaiizowar.ych w 
sposób ostrożny i umiarkowany, sprawa finan­
sowania tych przedsięwzięć stała się aktualna. 
Zaczęto mówić niedawno w Polsce o możli­
wości, ozy też konieczności zaciągnięcia ja­
kiejś pozyczKi wewnętrznej. Z pewnością sze­
rokie warstwy społeczeństwa odczułyby to 
dz jako c.e;ar bardzo przykry a nawet przy­
gniatający, Były lansowane koncepcje, które 
w Ministerstwie Skarbu określa się podobno 
młanem „w en d a lizm u W iad om o , u co cho- 
az -  poprostu o inflację. Tego udało się u- 
.utcnąc. Można dziś stwierdzić, że konflikt, 
wory zarysował się w dr.iu otwarcia sesji bu­
dżetowej, został zlikwidowany. Stanowiska 
przeciwne zostały uzgodnione, tak, że dziś 
nie nhle 'a łoay się od tej strony spodziewać 
jak’chs konfliktów, k.óre mógłby doprowa­
dzić do jakiegoś przesilenia, czy tym podob­
nych objawów.

W  Panku Polskim w porozumienii z M i­
nisterstwem Skarbu dokonano bardzo poważ­
nych studjow i zdecydowano się

N A  KONCEPCJĘ T. ZW. POKRYCIA FI- 
DUCJARNEGO.

Projektowane zmiany sin.ulu Banku Polskie­
go dopuszczają możliwość opartej na zaufaniu 

1 iji Denltnotow w maksymalnej sumie 1 mi- 
Ijarda 200 mtljonow złotych. Dalsza jednak 
emisja banknotów i suma zobowiązań, płat­
nych natychmiast, musi mieć pok.ycie zło­
tem w wysokości 40% Obieg banknotów w 
Pr lsce może przeto wzróść do sumy ponad 2 
.rtiljardy zło^ch, wię,, osiągnąć poziom 2 mi- 
' ' “.rdy 400 ruiljonów. Ostateczna wysokość o- 
biegu zalezy naturalnie od zapasu złota, któ 
rym rozporządza bank. Ten projekt jest

WYNIKIEM AKCJI, KToREJ POSZCZE­
GÓLNE ETAPY STANOWiŁY TAKIE 
KROKI, JAK WYKUPIENIE ZAGRANICĄ  
ZASTAWIONEGO ZŁOTA, W PR O W A­
DZENIE CENTRALI DEWIZ, DOKONA  
NIE KONWERSJI POŻYCZEK PAŃ- 

STWOWYCH.

1 misia f ducjarna będzie stosowana stopnio­
wo a pet tą granice osiągnąć ma dopiero za 
lat trzy. Chodź w.ęc w te, zmianie statutu o 
zwiększenie zdolności emisyjnej Banku Pol­
skiego. Z tym łączy się oczywiście i zw ięk­
szenie zdolności kredytowej, co ma przede 
wszystkim dorirsłe znaczenie, jeśli się zważy 
rolę Banku Polskiego na rynka kredytu dłu­
goterminowego w szczególności w dziedzinie 
are. ytów publicznych. Kredyt oczywiście jesi j 
funkcją kapitalizacji, jeżeli nie jest kredy- j 
tern inflacyjnym, a wiec w gruncie rzeczy 
tikcii. Zdarza się, iż bank nawet bardzo solid­
ny może udzielić większego kredytu, który 
jest wyższy od sumy kapitałów własnych i 
obcych, ale musi postępować tu bardzo oględ­
nie, by nie narazić się na niebezpieczeństwo 
irewypiacalnosci.

Zasianawieno się ostatnio w roisce oar- 
dzo winie nad funkcją kredytową Banku Pol­
skiego. Byli i tacy, kiórzy chcieli mu tej funk- , 
-ji wogóle odmówić, iwieraząc, że to nie na 
leży do zadań banku emisyjnego, oczywiśc’ e 
w płaszczyźnie redyskonta weksli.

KLASYCZNIE I NORMALNIE BANK EMI­
SYJNY JEST W  ZAŁOŻENIU SWOIM O 
TYLE INSTYTUCJĄ KREDYTOWĄ, IŻ 
EMITUJE BANKNOTY ALE TO, JAK JE 
EMITUJE I W  J A K i Ej ILOŚCI, NIE ZA ­
LEŻY OD TEGO, JAKIMI ROZPORZĄDZA j 

KAPITAŁAMI TYLKO OD ZASAD STA­
TUTU, KTÓRY PRZEWIDUJE T ZW. PO- i

j KRYCIE PRZEDFWSZYSTKIFM W  ZŁO­
CIE, ALE TAKŻE I W  DEWIZACH.

Statut każdego banKU granicę tę ściśle w y ­
kreśla. Ta granica musi byc ściśle przestrze­
gana. W  czasach „normalnych a w ięc w ta­
kich czasach, jak to było przed wojną, kiedy 
obroty były  uregulowane, granica ta była 
niemal stała. Dziś jednak w okresie aufarkji 
gianica ta musi być bardziej elastyczna . oa 
powiadać potrzebom gospodarczym Kraju. | 
Musi byc elastyczna, ale musi istnies Każdy 
DEnK emisyjn*’- musi miec w  zanaarzu taki 
swobodny limit, w granicacn Kiorego może 
aziuiar. Bank .a li ausi mieć i zapasy „na 
wszelki wypaaek", aby np nie dopuścić do 
niebezpiecznych runów na barki. Do tego i 
ś rod K a  uciekł się teraz Bank Polski z mysią - 
wiasnie o przyjściu z pomocą życiu gospo- : 
aarczemu.

Droga, na którą wszedł Bank Polski, by 
la w tych warunkach jedynie wskazana i uza­
sadniona wobec tego, iż 

POLITYKA GOSPODARCZA POLSKI WE- 
- 'SZŁA N A  NOW E TORY.

Nie uprawia się u nas żadnego nakręcania 
konjunktury, ale dba się o zdobycie koniecz 
nych śr„dkuw dla zagospodarowania się. Mit 
waluty złotej stracił wiele ze swojego uroku, 
jak to zresztą stwierdził w  jednym ze swych 
pizemówień wioepremjer Kwiatkowski prze­
ciwstawiając biernej sile złota twróczc, enei- 
gję pracy i zaufania. Jednak oparcie waluty 
na zaufaniu pociąga z. sobą dla instytucji 
emisyjnej baidzo poważne zobowiązania.

WOBEC. TEGO, IŻ OBOWIĄZUJĄ U NAS 
OGRANICZENIA DEWIZOWE. RUCH 
ZŁOTA NIE JEST TYM CZYNNIKIEM, 
KTÓRY POZW ALn WŁADZOM  BANKU 
KONTROLOWAĆ ICH POLITYKĘ W  
TYM KIERUNKU, CZY M A ONA BYĆ RA­
CZEJ DEFLACYJNA W  DANEJ CHWILI 

CZY TEŻ LIBERALNA.
Trzeba w ięc teraz niezmiernie pilnie baczyć 
na sarną funkcje emisji, na funkcje kredyto- 
dawczą, by zapobiec „zamrożeniu" kredytów 
banku emisyjnego. T. zw. sfery gospod; rcze 
obawiają są bardzo, żeby kredyty z Banku 
Polskiego nie szły wyłącznie na cele inwestv 
cji publicznych, lec; wyrażają życzenie, żeby 
obdzie ały także i obrót prywatno gospo star­
czy. A le  z tern łączy się znowu sprawę rewizji 
portfelu wekslowego Barku Polskiego, w  któ­
rym faktycznie długoterminowe kredyty figu­
rowały nieraz pod formą kredytu długotermi­
nowego. Wszyscy więc zdają sobie "prawę ; 
tego, że zmiana statutu Banku Polskiego od­
dać może życiu gospodarczemu Polski bardzo 
cenne usługi, ale że wymaga niezmiernej czuj 
ności władz tego banku i niezależności od 
wpływów, które zapewne w dobrej wierze 
mogłyby działać na oględną polityką tego 
banku w niewłaściwym sensie pohudzająco, 
W olno się jednak spodziewać, że ‘ akich ewen 
tualności uda się napewno uniknąć. Interes 
obrony państwa wymaga ostrożnej poiityki 
Banku Polskiego.

Pocotowfe wojenne Rzeszy.
Marzy się im opanowanie świata.

tyjnych organizacji, a zwłaszcza oddziałówW  sobotę 21 styczri a 1939 r„ w godzinach 
rannych zastępca kanclerza von Hess, zako­
munikował naczelnemu dowództwu Reichs 
wehry oraz dowódcy szturmowych oddziałów 
hitlerowskich, Lutzemu, najnowsze rozporzą 
dzenie kanclerza Rzeszy o militaryzacji od­
działów szturmowych. Zarządzenie to przyjęte 
zostało w  kolach generalskich z pewnym zdzi 
wieniem. Na podstawie poprzednio przepro 
wadzunych rozmów z kanclerzem w kolach 
tych liczono się raczej z jooapoiządkowaniem 
partyjnych oddziałów szturmowym jago or 
ganizacji paramilitarnej wyłącznie czynnikom 
wojskowym, a przedewszystkiem naczelnemu 
dowództwu Reichswehry. W  rozporządzeniu 
kanclerza rola Reichswehry została ograni 
czona jedynie do ogólnego kierownictwa w 
sprawie wyszkolenia wojskowego ,podczas gay 
strona ideologiczna, psychologiczne wychowa 
nie przyszłych żołnierzy, jest zadaniem par-

Propaganda na meczu p*łki nożnej.

W  czasie przerwy na mecze piłki nożne drużyn Tottenham Holspur i W est Bromwich 
A lb io i w 1 ondynie przedefilowała prze'i trybunami brygada straży pożarnej, ażeby 
w rankach programu narodowego dozbrojenia wzywać mężczyzn m iędzy 25 a 51 rokiem 
życia do wstępowania w  szereg armii anąielsidei -  Rycina nasza przedstawia aefilu- 

jący przed tiybunami oddział straży pożarnej.

S. A.
i '  Poo i tym długofalowym zadaniem, do 

którego powołane zostały oddziały S. A,, ist­
nieją zadania bliższe, określone w przemówie­
niu Rudolfa Ilessa, wygłoszonym jx> odczyta­
niu dekretu kanclerza Hess powi.Kiział m. f f l j  

i „Od 14 dni pewne koła oficerskie wyraza- 
j ją obawę, że w  razie koalicji moeai stw zaoho- 
i dnich przeciwko państwom osi, czego niemiec­
kie koła rządowe nie wykluczają. — w połączę 
niu z wprowadzeniem powszechnej służby 
wojskowej w Angljl siły liczebne armii nie­
mieckiej znaleśćby się mogły w mniejszości. 
Młodzież z t oczni nów nie podlegających w 
normalnycn czasacn obowiązkowi służby woj 
skowej ,nie będzie przygotowana do zadań, ja 
kie w razie przedłużającej się wojny mogą ją 
czekać. Ze względów gospodarczych koszty 
militarnego przeszkolenia tych zastępów mło­
dzieży nie mogą być pokryte z normalnych 
źródeł budżetowych-1.

Problemami tymi zajmował się równie? 
Instytut psychologiczny armii (Wehrpsycho- 
logisches Institut) Rzecznikiem ich wobec 
kanclerza był gen. Metach.

Zaiządzenie kanclerza ma. według s!óv. 
Hessa, na celu nietylko podtrzymanie goto­
wości bojowej wśi ód rezerwistów, ale również 
moralne przygotowanie rezerw. Koszty te.i 
reform y poniosą członkowie S. A. w formie 
składek oraz skarb państwa w wysokości nie 
przekraczającej normalnych dotacji na sport 
i wychowanie fizyczne. „Niemcy — oświadczył 
Hess — stanęły na z.wrotnicy dziejowej. W  ta 
kim okresie żołnierz niemiecki i uczony muszą 
sobie podać ręce, aby zaDewnić Niemcom na 
leżne im stanowisko".

W  dalszym c ągu swego przemówienia 
min. Hess powołał się na słowa kanclerza, wy 
powiedziane do studentów niemieckich, że do 
prowadzi szeregi swych zwolenników do zwy­
cięstwa w Niemczech, a poprzez Niemcy do 
opanowania całego świata. Droga mocarstwo­
wej polityki —  oświadczył wówczas kanclerz 
prowadzi pewniej do źródeł surowców niż dro­
ga demokracji. Następnie min. Hess omówił 
przepisy wykonawcze rozporządzenia kancle­
rza Rzeszy. Z przepisów tych wynika, że fot 
n.acje S. A. nie będą powiększone. Z szeregów 
ich wybrane będą kadry armii rezei wowej. 
Zasady organizacyjne S. A. pozostają n teamie 
nione. Jak dotychczas uzupełniać one będa 
swe szeregi z młodzieży hitlerowskiej. Nato 
miast jeśli chodzi o uczniów szkól oficerskich 
w  Reichswehrze, to w silniejszym stopniu niż 
dotychczas rekrutować się oni będą z człon 
ków S A .„ którzy w’ ramach akcji przyspo 
sobienia wojskowego przeszli konieczne prze 
szkolenie techniczne i moralne. Żołnierze, da­
wni członkowie S. A., mogą jeśli sie okażą w

; czasie służby wojskowej elementem wysoko- 
wartościowym posiadającym cechy konieczne 
w dowidzeniu/Otrzymać nominację na ofice. 
rów di-ugiej rezerwy, t. zn. w szeregach re­
krutujących się z S, A

Hitlerowskie oddziały szturmowe otrzy­
mają w  zależności od rocznika wojskowego 
określenie ÓWSA, t. zn. oddziały szturmowe 

’ ż młodzieży, .Jurgwohr S. A., które rekruto 
( wac s ą  będa z roczników przedpoborowych. 
Po odbyciu służby wojskowej rezerwiścr- zsze- 

| legowali, w S. A., otrzymaj; określeni* W SA 
I (Wehr ó. A .). Należenie do rezerw SA będzie 
w myśl przepisów, obowiązkiem każdego re. 
zerwisty. Oddziały rezerwowre będą grupowa­
no w/g miejscowości. Nowe grupy , czerwi 
stow, nie będąc członkami SA, będą je j pod- 
poiządkowane w sprawach wojskowych i du­
chem militarnym przesyconego wychowania 
ideologicznego. Innymi siowy, każay członek 
SA jest niejako kapralem w szeregacn JWSA. 
czw WSA. Służbę wojskową w  Pości godzrn 
przewidzianych tygodniowo i bezwzględnie o- 
bowsązujący-h odbywać będą ezłćnkowie 
JWSA jak i WSA w niedzielę i świętą. Każay 
z członków tych formacji posiada broń i u. 
mundurowanie.

ftifci Mb We
cztery razy.

Od pewnego cza-u dzięki kampanii newnej 
części prasy francusk ej społeczeństwo francu 
skie poczęło się odnosić nieprzychylnie do Pol­
ski i do Polakóv Zmianę uczuć do Polsk1 odczu­
ło w pierwszym i zędzie licxne nasze wychod two.

To też nic dziwnego, że żyjąc w ta cli wa­
runkach trzeba było z jednej strony znosić wiele 
przykrości, a z drugie i zaś strony prostować fał­
sze o Polsce i przekonywać Francuzów, że nie 
mają racji w swych poglądach na sprawy pol­
skie. Wielką zasługę sjirawie przyjaźni jiolsko- 
francuskiej odala i w tym wypadku organiza­
cja ,.Les Amis de la Pologne“ , która z racji po­
trzeby chwili zwiększyła aktywność swojej dzia­
łalności, osiągając bardzo poważne rezultaty.

W ostatnich tygodniach na terenie Francji 
dzięki „Les Amis de la Pologne- oaoyly się 
wielkie odczyty propagandowe ó Polsce. Mię­
dzy ir.nymi odczyt taki miał miejsce w A ancy.

Na prelegenta ap roszono generała Louis 
Fauty, byłego dyrektora Szkoły Wojskowej w 
Warszawie.. Zagadnienia bardzo aktualne jak 
również popularna osoba generała wzbudziły 
wielkie zainteresowanie. To też audyterium było 
bardzo liczne i składało się wyłącznie z elity to­
warzyskiej Nancy; przybyło wielu generałów, 
wyższych oficerów, sadowników, świa, naukowy

*4



- „WrFiC N O W Y " z dnia 14 lutego 1939.

ilteracLi iartystyczny Lotaryngii. prze.nysjowcy, 
l- t . d. Jednym słowem przybyli ci, którzy ..a 
amtejszym gruncie stanowią o opinii w odnie­

sieniu się do jakiegoś zagadni enia, a w danym 
wypadku do zagadnień polskich.

Odczyt generała Faury nosił tytuł: „Za­
gadnienia polskie" (,,Lcs problemes polonais")

. Nie sposób w ra.nach krótkiego streszcza­
nia podać u> wszystko, o czym mówił generał 
Fatrry. To ceż ograniczę się do podania najważ­
niejszych i najcLaraatery styczn lej szych mumen- 
»ow przemówienia. Po wypowiedzeniu kilku cie­
płych słów pod airesein PoiGki, poświęconych 
10-cioletniemu pobytowi w Polsce, generał r'au­
ry tak rozpoczął swoją prelekcje

—  Gdy chcemy móv ić o zagadnieniach pol­
sko-francuskich, zapoznajmy się najpierw z 
traktatami: francusko-polskim z r. 1J21— 1925, 
z paletę n Briand —  Kellog, z paktem polsko- 
rumuńskim i z dwdaracją o nieagresji, jaki za- 
Wana Polsiea z Niemcami.

W  tym miejscu gen. Faury oświetlił należy­
cie . rtotę każdego traktatu.

Mówiąc o położeniu w pamiętnych dniach 
wrześniowych 1938 roku prelegent oświetlił rze­
czowo stanowisko Polski. Wówczas rozpętała się 
burza. Polskę uwTażano za z dra.)czynię przyjami 
z Francją  i rozpoczęto przeciw niej ostrą kam­
panię Gdzie była owa zdrada i w czym? —  za­
pytywał prelegent, oświadczając: „Dodać jeszcze 
ruleży, żt w Polsce, iak i w Jugosławii nie wie­
rzono „upełnie w możliwość wojny".

W  dalszym ciągu swego odczytu generał 
omówił kwestię Śląska za Olzą, którą przedsta­
wił następująco;

Kwestia, zaolziańska nie była we Francji 
należycie zrozumiana. Za Olzą, od 600 lat w 
niewoli czeskiej żyło 240.000 Poiakow, Którzy by­
najmniej nie zapomnieli, że są Polakami i że 
winni należeć do Poiski. Warto nadmienić, ze 
gay w toku  1920 wybuchła wojna polsko-bolsze- 
-vicka, Czesi stanęli po stronie Rosji i nie chcie­
li przepuścić przez swoja granicę ochotników wę­
gierskich, którzy chcieli ruszyć na pomoc Polsce.

Lor mści się. W roku 1938 nadeszła chwila, 
kiedy Polska z Czechosłowacją zrobiła „rachu­
nek sumienia" (oklaski).

Na temat przyjaźni polsko-francuskiej i jej 
wielkiego znaczenia tak powiedział mówca: 
„Przyjaźń z Polską —  musi być za wszelką cenę 
utrzymana. Polska —  to wielkie, mocarstwo, roz­
porządzające w czasie pokoju 20 dywizjam- do­
skonałego żołnierza, Rząd polski jest silnjo War­
to przypomnieć, że w roku 19i8 Francja wraz 
z koalicją miała 120 dywizji. Ne wypadek przy­
szłej wojny straciliśmy Czechosłowację, a więc 
siła koalicji macznie się zmniejszy A na wypa­
dek wojny, może nawet 60 dywizji polskich —  
U bardzo wielka rzees'

„N a przestrzeni przyjaźni polsko-francu­
skiej Francja zdradziła Polskę U razy. Napoleon 
I I I  dał niepodległość Włochom, lecz zapomniał 
o Polsce, 200.000 Polaków padło w otnonie na­
szej wolności. A co myśmy 'm za to dali W yry- 
liśrny na „Łuku Tryumfalnym" T nazw:sk pol­
skich generałów —  do tego ograniczała się na­
sza wdzięczność".

Kontynuując swoją prelekcję, gen. Faury 
tak się wyraził o polskiej polityce zagram tnej: 

„Przestańmy raz nareszcie traktować Polskę 
tak jak traktowaliśmy ją w X V III wiel.u i w 
roku 1918. Nie krytykujmy polskiej polityki za­
granicznej, skoro aobra jest ona ala Polski —  
szkody żadnej z tego powodu nie doznrmy,

Polska nie może iść za polityką Francji \ 
robić to, co jej każe Francja. Polska ma swoje 
problemy, któro według swojej polityki zalatwm.

Czyż to nie śmieszne, jeśli bardzo stary 
ojciec, swego 20-letniego syna chce w dalszym 
ciągu wychowywać według starych i zgrzybia­
łych metod’  Syn będąc dorosły sam zaczyna sta­
nowić o sobie. Polska ma 20 lat —  jest dorosła i 
sama może stanowić o swoim losie!".

Po zajęciu  Katalonii.

Grupka uchodźców hiszpańskich . Kata­
lonii przekracza granicą francuską koło Peif 
hus.

Każdy nowy dzień z i m y  
pogarsza niedolę bezrobot­
nych. Pamiętajmy o tym  — 
składajmy ofiary na Pomoc  

Zimową.
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Po-jubileuszowe drobiazgi.
O pierwszym Sejmie rzeczy zapomniane.

Drzwi wahadłowe u wejścia do sejmu 
zdjęto. W tym  dniu wyjątkowe nie wchodziło 
się gęsiego. Korytarze udekorowano zielenią 
jak w maju, słowem zrobiono wszystko dla 
wywołania odpowiedniego nastroju.

Dwadzieścia lat minęło.
O pierwszym Sejmie, t. zw. ustawodaw­

czym możnaby powiedzieć: „ I  z tego i z  owego 
zebrał się Sejm na dziesiątego" I z posłów 
wybranych na podstawie jednej z najbardziej 
liberalnych ordynacji i z 22 przedstawicieli 
Małopolski Wschodniej, którzy zasiadali po
przednio w  parlamencie wiedeńskim (pozosta ___  ̂ ____  ________ ______
tych sześciu posłów polskich nie n redo się nialborski, gdański i m. Gdańsk". Dos,ownie.

Bartel, a z pierwszego Senatu niema dziś w 
parlamencie nikogo.

Gdy uznano za wskazane urządzić jubile­
usz, warto przypomnieć szczegóły „idealnie" 
dziś już zapommane. Sensacyjnym doku.nen 
tern, pogrążonym w  niepamięci, ale uwiecz­
nionym w 18 numerze „Dziennika Praw Rań 
stwa Polskiego" (tytuł „Dziennik Ustaw" po­
wstał dopiero w  r. 1919) z datą 6 gi udma 
1918 pod pozycją 46 jest „Dekret o ordynacji 
wyborczej do Sejmu Ustawodawczego". Wy 
liczając okręgi, dekret wyszczególnia m. in.

wybierających 60 postów. Ordynacja z 1935 r. 
podzieliła Małopolskę na 19 okręgów dw uman- 
datowych. Zamiast więc 108 wzgięanie 60 ma. 
my teraz 38 posłów ..

Starzy austriaccy posłowie, którzy bez 
wyborów przeszli do Sejmu, należeli przeważ­
nie do Klubu Pracy Konstytucyjnej (konser­
w a). Byli to m. in min Stesłowicz, prof Hal- 
ban, di. Kolischer, dr. Loewenstein i i. Ende­
ków było sześciu, m. łn. prof. Głąmńsk A . 
Skarbek, dr. Adam Ernst i przemysłowiec Ru 
dolf Gall z Tarnopola. Ten ostatni był religji

że ck ięg  68 ma wybierać osm-u posłów. Na ; mojżeszow-e.i, co w  pczach endecji^ rae stano 
okręg 88 miały się składać „powiaty elbląski,

zjawić, gdyż przebywali na terytorium, oku 
powanem jeszcze przez TTkraińców i i z 16 pol­
skich reprezentantów ziem zachodnich w  par­
lamencie niemieckim składał się Sejm Usta 
wodawczy, gdy zebrał się na pierwsze swoje 
posiedzenie.

Dalsze okręgi obejmują dwadzieścia i kilka 
powiatów polskich, które niestety dziś stano­
wią część składową śląska Opolskiego, Prus 
Wschodnich, albo prowincji Pommern.

Wertując dalej, natrafiamy na Śląsk Cie­
szyński. Mniej więcej dzisiejsze Zaolzie, ale...

Cofnąć się pamięcią wstecz i czuć się ju dekret grudniowy z 1918 r. podpisany przez 
bilatami mogło tylko ośmiu parlamentarzy. Józefa Piłsudskiego jako Naczelnika Państwa 
stów, choć żaden z nich nie piastuje mandatu Jędrzeja Moraczewskiego jako Prezesa Mi 
nieprzerwanie, choć niema klubów dawnych nistrów (taki był wówczas tytuł premiera) i 
i choć niema już nawet dawnej sali, gdyż prze St. Thuguta jako ministra spraw we wnętrz-
budowano ją  na miejsce ODrad Senatu i odpo 
wiedmo zmieniono. Wszystko więc wyglądało 
inaczej, niż przed dwudziestu laty. Niezależny 
dziś poseł ks. Lubelski należał przed 2u laty 
do nieistniejącej już grupy Kat. - Uud„ nieza 
leżny dr. Putek wszedł w  1919 r. do Sejmu 
jako Stapińszczyk, a rolnik Alfons Erdman 
należał kiedyś do Piasta, potem do BB, a dziś 
do Ozonu.

W  Senacie działa dziś piątka posłów Sej­
mu Ustawodawczego: ks. Bliziński, proboszcz 
z Liskowa, dwaj b. ,,wj zwoleńcy" Jan Dębski i 
i Błażej Stolarski, b. pepesowiec Marian Ma ■ i 
linowski (W ojtek ) i b. N PR  owiec dr. Fichna j 
z Łodzi. Minister Poniatowski (wyzwoleniec) 
wszedł do pierwszego Sejmu dopiero w  kwie 
tniu 1919 po rezygnacji rolnika Kufusa. 1 z 
drugiego parlamentu niewielu się ostało po­
lityków. Jest min. Kościatkowski, dwaj b. pia

nych, ustanawiał też oddzielny okręg z... cze­
skiego dziś powiatu frydeckiego.

Małopolska Wschodnia była w  tym  de­
krecie podzielora na 16 okręgów, KtOre miały 
wybrać 108 posłów. Mieszkańcy Skolego, uro 
czego letniska podkarpackiego, które przed 
kliku laty zdegradowano z roli miasta powia 
towego, nie wiedzą nawet, co mają do za ■ 
wdzięczenia Moraczewskiemu wówczas posło­
wi ze Stryja. Ustanowił on bowiem okręg pod 
karpacki z siedzibą „głównej komisji wybór 
czej" w... Skolem. Do tego okręgu miały na­
leżeć powiaty Skole, Dolina. Turka. L is k o (l ) ,  
Stary Sambor i Dobromil (tylko okręg sado­
w y). Skulski okręg miał wybierać 9 posłów. 
Lwów  wraz z powiatem sądowym stanowiły 
jeden okręg z 6 tylko posłami.

Poszczególne siedziby okręgów miały się1 
znajdować w  Rzeszowie, Tarnobizegu, Jaro

stowcy Pieniążek i Cieplak, jest WTeszcie Sa I sławm. Przemyślu, Lwowue, Rawie Ruskiej,
nojca, który pierwszym rażeni kandydował ja. 
ko wyzwoleniec w  powiecie krakowskim, dru- 
gim razem jako wyzwoleniec w Tarnopolu, a 
po przejściu do BB. został prezydentem Ko- 
łomyji i teraz dostał manda* lako Ozonowiec. 
Z posłow drugiego Sejmu senatorem nieza­
leżnym z nominacji P. Prezydenta jest prof.

wiło przeszkody. Rudolf Gall nie był zresztą 
jedynym zorganizowanym endekiem wyznania 
mojżeszowego! A le o tern już się zapomn-ało... 
socjalizm reprezentowali dr. Diamand i inż. 
Artur Walenty Rausner, a demokrację postę­
pową Hipolit Śliwuński.

Do pierwszego Sejmu wybrani zostali ze 
znanych działaczy Padeiewski, Dmowski, ks. 
Arcybiskup Teodoro wicz (w  Siedlcach gdzie 
lista endecka miała nr. 1), Witos, Rataj (w  
Zamościu), Daszyński, dr Bobrowski, Czapiń­
ski, Patek .Liebtrman, Perl, Rajmund Jawo­
rowski -PPS;, żuławski, Smulikowski (P P S 1, 
Czapiński, ks. Okoń i późn.eiszy komunista, 
ostatnio w  Sowietach -ozstrzelany, Dąbal. —  
Wai stawa wybrała do pierwszego Sejmu 11 
endeków, dwu socjalistów i jednego Żyda, ale 
podczas drugich wyborów nastroje stolicy od­
mieniły się. Wyszło z urny 7 enaeków, trzech 
socjalistów, jeden komunista i dwu Żydów.

Jubileusz nastraja do rozmaitych ref lek - 
syj, lepiej je jednak odłożyć na inny momert. 
Inni dziś ludzie, inna konstytucja, inna ordy­
nacja. Konstytucja druga, a Ordynacja trze­
cia. Twarze ludzkie zmieniły się już po raz 
szósty. A  w  tym czasie gmach wyprzystojniał, 
radio roznosi słowna ministrów na cały kraj i 
świat, maszynistki szykują się do innych za­
dań, gdyż zastąpi je niebawem robot i jeżeliby 
pobożne życzenia miałyby się ziścić, należałoby 
się spodziewać rychło nowej ordynacji w y­
borczej.

c n i s .
Samborze, Stan.sławowie, Kołomyji, Stryju,
Skolem, Bóbrce, Złoczewie, Kamionce St.rumi 
łowej, Brzeżanach, Tarnopolu i Czortkowie.
Dodajmy, że na podstawie tej ordjmacji wy- j
bory w Wałop^sce nie odbyły sic f druga wierzył riisj’ę tworzenia nowego gabinetu iruni- 
Ji dynacja, w  1P22 r uchwalona, dzieliła już ptrowi stanu Henrykowi JasparUwi, członkowi 
Małopolskę Wschodnią tylko na 10 okręgów, | stronnictwa katolickiego.

Nowv gabinet w Belgii.
BRUKSELA. (P.4T.) Król Leopold 3-ci po-
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KWtt RUCHÓW
reha wystarczy, aby same|, 
w domy. bez c.wiejęlności 
i trudu ułożyć włosy w pięk- 
ne i naturalne loki, utrzymu­
jące się całqaooę bez wzi,lę. 
du na stan pogody przy po-
mocycieniuikrchniewidocz*
nych krytych w e w n q t r *  
szpilek. Tako nieocenioną 
, ł r y z ,e r k q  domowq jest

ZAKRĘTkADuWtOSOW

PERFECTIOM
Zqdać w drogeriach i perlymtrioch.

SKŁAD GlCłWNY 
Laborat. Perfcction Sp, x O. o.

Warsiawa. śnicdecictch 1 6. 
Sklep* Marszałkowsko 10 9^

o. « n I ■ m ■ ̂  . » . .  —  |. |. |.|f  f  j,—^

Sirzclamna na zebraniu 
politycznym.

BAJONNA. (PAT.). Na zebraniu politycz­
nym, urządzonym iu przez przewodcę faszy 
slowskiej francuskiej partii ludowej Doriota, 
doszło do krwawego starcia z komunistami. 
Po przemówieniu Doriota i innych mówców, 
występujących pizec.wko ruchowi komuni­
stycznemu we Francji, komuniści, którzy 
wdarł, siq na salą „brud, w szczę li bijatykę, 
przy czym padło kilka sirzałów. Jeden ze zwo 
lenników Doi ola jest c.ężko raniony. .........

Z pooytu Pana Prezydenta 
na Jaworzynie.

7AKOt ANE. (PAT.). Wczoraj w  godzi­
nach popołudniowych złożyli Panu Prezy- 
aei. ciwi Rzpltej w  zameczku na Jawcizynie 
spisklaj na specjalnej audiencji w izyty bawią­
cy  w Zakopanem goście węc/erscy, a miano­
wicie: małżonka ministra komunikacji pani 
fŚJnder, podsekretarz stanu piezydiam  rndy 
min”  (rów ae Derczy z małżonką, w icemini­
ster komunikacji Huber z Małżonką. Przyby- 
łych gości podejmował następnie podw ie­
czorkiem Pan Prezydent wraz z małżonką.

W. RAORT.

Wszyscy się n& gwałt zbroją.
Amerykanie nie pozwolą usadowić się Niemcom w to azyli!.

W A S Z Y N G T O N , (P A T .) M in ister spr. 
zagranicznych H u ll oświadczył, w przemu 
wieniu radiowym, iż naród amerykański 
jest szczerzo p rzyw iązany do pokoju, lecz 
zda.jj sobie sprawę, zo narody pokojowe 
m ogą być zmuszone do działania przez iti 
nyoh.

Pianego to pierwszym  obowiązkiem  
każdego rządu jes( utrzym anie równo­
w ag i zbrojeń. Zdaniem min. Hulla 
wczelkie sporne zagadnienia iniedzv- 
nariKim. e mogą być pomyślnie razwia 
zane w drodze pokojowej, lecz jest to 

zależne od obustronnej woii.
N O W Y  JO R K . (P A T .) „N ew  York  Pi; 

mos" donosi z W aszyngtonu, iż Stany Z ,. 
m ają zautiar wysiać Jo B razy lii m isje woj 
skowa celem zacieśnienia współpracy po; 
m iędzy arm iam i Stanów Zjednoczonych i 
B razy lii. Jak tw ierdzi dziennik, m isja ta 
bedzie m iała również na celu odradzenie 
państwom Ameryki Połudn iow ej p rzy ję ­
cia niemieckich regulam inów  wojskowych.

H AM BU RG . (P A T .) \V związku 
z wodov aniein najw iększego (35.11911 ton) 
n ieroieeklego okrętu bojowego, ozna­
czonego literą „F “ , gau leiter Ham bur­
ga zarząuził wyw ieszenie flag. M iasto 
szynuje się do przyjęcia kanclerza 
H itlera , k tóry w raz ze św itą r rz;, Te­
dzie do Hamburga w poniedziałek o 

godzin ie 16.11.
K anclerz zamieszka w hotelu „A tlan tic", 
gdzie  w ieczorem  p rzy jm ie  dostojników 
party jnych  i wojskowych.

W e  wtorek rano przybędzie do H am ­
burga marszałek Goering W  południe w

(stoczni kanclerz H itle r  w ygłosi przemó­
wienie, po czym nastapi wodowanie. Na 
zakończenie odbędzie się bankiet na ra­
tuszu.

H A G A . (P A T )  Holenderski m inister 
obrony narodowej van Di.iu 

przedłoży! parlam entow i memoriał po­
święcony sprawom wojskowym . Min, 
van l i i jk  stwierdza w uini, że oddziały 
ochraniające granice, zostały wzmoc­
nione. Prace nad rozbudową umocnień 
pogranicznych prowadzone su w dal 
szym ciągu. N ie  chodzi tu jednak. by. 
najm n iej o fo rty fik a c je  w rodzaju li 
ni i Maginota lub Zyg fryda . M irunici 
terenowe nie pozwalają również na bu 
dowę podziemnych hangarów dla sa­

molotów.
W  spraw ie obrony ln d y j H olender­

skich m inister stw ierdził, że z pośród mo­
carstw morskich, jak  A n g lia , F iancja , 
Stany Zjednoczone, W łochy. Japonia i Sn 
w iety — Holandia posiada najw iększa Pość 
nowych jednostek, gdyż. musi nna_ nadro­
bić zaległości w zakresie zbrojeń m or­
skich.

Lotn ictw o m arynarki wojennej u leg'n  
nie ty lko  rozbudowie, ale i unowocze­
śnieniu. Lekk ie jednostki morskie zo­
sta ły  znacznie wzmocnione. W ydano 
poza tym  zarządzenia, związane z przy 
gotowaniem  ewentualnej zam iany 
statków handlowych na pomocniczo 

krążowniki
B U K A R E S Z T  (P A T .) ..Front odrodzę 

nia narodowego' przystąp ił do form owa­
nia t. ew . „batalionów* gw ard ii narodowej1,

które będa form acjam i param ilita rn i mi- 
Będa sie one składały z m łodych azłonkcw 
„frontu  odrodzenia narodowego". Na czeie 
tyeh form aey j stanął były inspektor ka- 
walern gen. Goorgrscu.

M a  n i e m i  z ł n ®  o E a u i i
W ARSZAWA (r. —  telef.) Rumunia sta­

nie się iv najbliższym czasie widownią pasjonu.- 
, jącegb starcia prsemyskt angielskiego z Rzesza, 
niemiecką. Jeden z najbliższych, wspólpiucowni- 
ków Goringa wyjechał do Bukaresztu celem za­
szachowania akcji angielskiej. Ostatnio bawili 
bowiem w Bukareszcie rzemyslowcy angielscy, 
którzy zdołali pozyskać rynek ■nimuhski. Prze­
mysłowcy ci mają, wkrótce powrócić Uprzedzając 
ich Góring, wy siat do Rumunii swego reprezen­
tanta.

Ffzy schorzeń.acn dróg moczowych I gruczołu 
krokowego codzienne stosowanie naturalnej wody 
gorzkie; Frjnciszka-Jo-eia umożliwia obf te i ła­
twe wypróżnienie i dobre trawienie — szklanka 
rano oa czczo. Zapytajcie Waszego lekarza sst

i  i  i i i iii.

Ku czci Selmy Lagerloeff.
K R AK oW . (PAT.). Bawiący w Krakowie 

poseł szwedzki p r.y  rządzie K. P. w  Warsza­
w ie mm. Peon de Lagneberg wziął wczo.aj u- 
dziat w uroozysJYn. w ieczorze ku czc; znako- 
miiej pisarki szwedzkiej Selmy Lagerloeff, u- 
rządzonym  w sali krakowskiej Izby przem.- 
nandl. slaramem Polsko-szwedzkiego Tow. w  
K iakow ie.

i lO ll l

K o m p ro m ita c ja  k o re sp o n d e n tó w  z  B e rlin a  i a u to n o m istó w
a lza ck ich .

Pa RY2. (PAT.). Duże wrażenie i zaintere- 
sowanie wywarła wiadomość c. aresztowań; a 
korespondenta paryskiego ,„Boresei Ztg.", 
red. Barona i jego matżonki, będącej również 
dziennikarką, oraz korespondenta paryskie­
go „Deutsche A lig. Zeitung", red Hacka. V/ 
kołach dziennikarskich krąży pogłoska, ze 
poza łymi ateszlowaniami dokonane zosłały 
również rewizje u kilku innych dziennikarzy 
niemieckich w  Paryżu. P-ara paryska, która 
zachowuje daleko idącą dyskrecją na ter, te 
mat, przytacza jednakże, że 

aresztowania, rewizje ozaz wydalenie w 
ostatnich dniach 26 obywateli niemiec­
kich z Paryża pozostają w związku i are­
sztowanie], i w  SirassLurgu przewódcp 
auiohontisiów alzackich Rossa, który miał 
pozostawać w kontakcie i współpracować 
w swej akcji politycznej z aresztowanym 
korespondentem paryskim „BoeraC-n Ztg.".

Spiuwa Rossa, kióra również trakiowana 
; jest z du-ą dyskrecją przez prasę, dotychczas 
i nie jesi bliżej wyjaśniona Ross po aresziowa- 
i niu przewieziony został do Nancy, co .dało 
powód do wniosku, że aresztowanie jego r.a- 
siąpiło ma tylko na tla jego działalności poll 
iycznej, ale musiało posiadać związek ze spra 
wami wojskowymi, ponieważ w Nancy znaj 
duje się *ąd wojskowy, któremu podlegają 
wszystkie sprawy o szp.egostwo na terem 3 
wsctiodnim Francji.

Ross jednak ma być odstawiony z powre ■ 
tem do strassbu-ga, co komentowane jest 
jako zapowiedź, że proces Rossa będzie 
miał charakter tyikc polityczny, a nie 
wojskowy i że nie nędzte on oskarżony o 
spółpracę z zagranicznymi czynnikami 
wojskowymi, lecz tylko o działalność, 

kwalifikowaną jako zdrada sianu.

„D iłc", omawiając sprawę greico-karołi- 
ków Polaków utrzymuje, że cyfra 400.000, w y­
nikająca z ostatniego spisu ludności, jest zu­
pełnie fam aslyczm  Jest ich najwyżej kilka 
tysięcy. Dlaczego? bo: „czy można sobie wy- 
ibrazić, aby dziś, gdy dwa krótkie słowu „gr.- 
kal." w metryce są inką przeszkodą ni drodze 
życia i gdy różnymi sposobami ułatwiono 
przejście na uorządek łaciński, Polacy tak ma­
sowo chcieli pozostać wiernymi obrządkowi 
grecko ■ katolickiemu?"

Cerkiew -  pow-iada dalej „D iło" -  nie 
może respekiowsć iakiego „moralnie chw iej­
nego elementu", klóry „z życiow ego oportu- 

, nizmu albo z powodu mniejszej świadomości 
' narodowej podał siebie za Polaków, pozosta­
jąc greko-karohk. mi". Coś tu logika „Dna" 
mocno szwankuje. Najpierw powiada się, ze 

j obrządek greko-karohclc'. jesl przeszkodą w 
karierze życiowej, a tu nagle -  oportunizm, 
gdy się ów obrządek zachowuje.

N ie mniej stwierdza „D iło", że akcja 
: przeszła w  terer.. W  pewnej gminie 30 greko 
Katolików  zażądało kazań polskie! gu iie ir- 
dziej żąda się nauk. rengu po polsku. W  od 
pow ied z i na to „D iło" dom aga się a o y , . „za- 
aktywizować naszych ukraińskich łacinni 
Ków".

Kawalerowie, płacić!
VVedług zgodnej relaoj i całej prasy, jest 

obecnie rozważany projekt wprowadzenia -podat­
ku fc. /.v,. lawalerskiego, który wpłacać będą 
miedzi ludzie, je: li do 2ó-go roku życia nie wstą 
pią v  związki małżeńskie.

Jes=t to, moim zdaniem, bardzo ładny pro 
jekt r adny i rprawiedliwy, gdyż sprawa po­
datku kawalerskiego domagała się już od dawna 
Uregulowania , ra -.jonalnego „podejścia" do tego 
zagadnienia populacyjnego.

Obawiam sie j :dr,ak, aby z racji tego podat­
ku  ̂snów ni* upadł lansowany swego cza^u, a 
później -amiechany p ■zez Ministerstwo Opieki 
społecznej, projekt, aby z podatku, opłacanego 
przez ka walerów, rinans iwano bezpłatne połogi 
w specjalnych zi kiadscn położniczych dla po- 
trzenująoych opieki położnic.

Jeste.n s+anowczu za tym, ahj ów zaniecha 
ńy projekt zcatuł wskrzeszony. Jeśli kawalero­
wie maję plac.ć, to niechże choć ich pieniądze 
.da na cele ściśle związane . zagadnieniem przy­
rostu laturalncgo ludności, dla którego wzmo­
żenia ów podatek ma chyba być ustanowiony, a 
nie na cel. urbanizacji miast, czy na pokrycie 
emerytur ubezpieczonych.

Jest bowiem rzeczą niesprawiedliwą, aby 
połogi odbywały się w bramach, na strychach, 
ub w ogó'e w miejscach nieodpowiednich — a 

kawalerowie bujali sobie beztrosko na świecie, 
nie pamyoyp. jąc niczyir w raturalnym i niena- 
turalnym przyroście iudności. Jakaś sprawiedli­
wość być musi! K 'ozta połogu płacić winni więc 
kawalerowie! Obłożyłbym ich nawet specjalnym 
10-procemow.ra dodatkiem do podatku połogo­

wego. Bc jakże?... Przj puśćmy, że biedna, nie­
winna dziewica z jednym, aibo dwojgien. dzieci, 
wskutek zbiegu nieszczęśliwych okoliczności, 
zmuszona zostaje n. p. Jo w-ydan .a na świat 
jeszcze jednego dziecka. Cóż ma taka dziewica 
począć? Kto ją przytuli? Gdzie ma się podziać?... 
Dotychczasowa praktyka z zawijaniem dziecka 
w papier gazetowy i pcdr/ucamem go w pobliżu 
komisaria-tu dzielnicowego, lub zantadu sierot 
musi ustać. I  ustanie! Ustanie, gdy projekt od­
bywania połogów na koszt kawalerów wejdzie 
w życie.

N ie wiem ieszcze, czy ten podatek kawaler­
ski będzie wogóle uchwalony i jak brzmieć bę­
dzie ta ustawa, względnie nowela do tej ustawy, 
ale wynuarkow-ałem sobie, że w praktyce powin 
no to tak wygladać:

Przypuśćmy, że panna Anastazja Babelkie- 
wicz jest w ostatnim miesiącu błogosławieństwa, 
( o  powinna w tym wypadku zrobić panna Ba- 
belkiewicz':,,. Panna Rąbelkiowicz pisze zwyczaj­
nie kwestii ..ariusz na „zapotrzebowanie poło­
gowe" do Ubezpiecz?lni „Społecznej: a) imię i 
nazwisko, bj rok urodzenia matki, c) przynależ­
ność państwowa, d) służba wojskowa w armii 
zaborczej, e) okoliczności, wśród których nastą­
piło macierzyństwo, f )  przypuszczalna płeć dzie­
cka. g) reiigia i narodowość, h) domniemany 
ojciec, i) ilość dzieci, będących na utrzymaniu 
położnicy, j )  karana sądownie, k) jeśli nie — 
to dlaczego? i t. d.

Z tym „zapotrzebowaniem" idzie panna Ana­
stazy do Ubezpieczalni i dostaje kolejny nume­
rek, oiaz nazwisko kawalera, będącego w turnu-

; s.e na alfabetycznym spisie wszystkich kawale­
rów danej miejscowości.

Odnośny kawaler zostaje równocześnie za- 
■iadcmioi y w krótkiej drodz« pisemnej: „L .: 

27891074228900066/AB 1931 P . 0 . L . 324/S2C
Mdgd. l V. 1(57/34. Do Pana X. Y. ulicą taka 
i łaka. Na podstawie rczp. lit. c. 748/34 U. O. A. 
E. o pomocy położniczej, przewidzianej dla ko- 
bjet; objętych §. 145 lit. a, e 15. III. 1939 Nr. 
2489 V. D. G. Z. —  zastaje Panu przydzielona 
położnica Anastazja Bąbclkiewicz na czas od 25. 
III. do 25. IV. 1939 włącznie, w celach położni­
czych, pod rygorem 14 dniowego aresztu - za­
mianą na więzienie do lat G-ciu z ewentualnym 
warunkowym zawieszeniem kary. Koszta porno 
cy lekarskiej, wyżywienia położnicy, sterylizacji 
mleka i ewentualnego pogrzebu dziecka wpłaci 
pan za kwitem należycie ostemplowanym w go­
tówce, według tabeli ABC/YII Z. U. S-u, lub w 
papierach wartościowych, mających pupilarne 
bezpieczeństwo, do dni 14-tu, licząc od dnia dorę­
czenia Panu niniejszego, przy czym wolno Panu 
wnieść odwołanie do Zakładu Aprowizacyjnego 
w terminie przewidzianym prze: Główny Urząd 
Statyslvcznv w noweli do znowelizowanego rozp, 
Nr. 6t>6"489000/29 iit. c) z daty 15 listdpada 
18(51 roku. Odwołanie to nie ma mocy wstrzymu­
jącej Podpis nieczytelny m. p.‘‘

Od tej chwili sprawa poiogo-wa Anastazji 
Bąbelkj/ewicz powinna potoczyć się gładko i 
sprawnie Pan X. V. składa w Ceneralnym Pa­
tronacie Opieki nad Matką, oznaczoną deklara­
cję i na swój koszt przewozi Anastazję Babeikie- 
wicz do sanatorium, lub do szpitala. W trzy, lub 
cztery tygodnie po ternvn'e, ustalonym z całą 
dokładnością przez ginekclogow, przychouzl na 
świat dziecko dowolnej pici i pan X Y  może od 
tej chwili być zwolniony od dalszej opieki nad 
matką i dzieckiem —  poza obowiązkiem dostar­
czania strassamzowanego mięsa dla dziecka,

oraz bananów, ekstratu słodowego i gotówki dl- 
matki. Dalszą opieką musi się zająć kawaler, f i ­
gurujący w kolejnym następstwie na tun.uso- 
wej liście miejscowych kawalerów.

W ten sposób panna Anastazja Bąbelkie- 
wicz może spokojnie i buz wstrząsów przebyć 
czas rekonwalescencji i różowo patrzeć w przy­
szłość. Kwestia naturalnego przyrostu ludności 
tak bardzo szwankująca u nas, znajdzie swe 
rozwiązanie w spokojnym rozwiązaniu Anasta­
zji Bąbelkiewicz i tylu jej podobnych ofiar losu.

Zajść może wprawdzie nieprzewidziany i 
złośliwi- wypadek, 1 tóry polecam r< zwadze przj 
redagowaniu projektu o odbywaniu połogów na 
kosz, kawalerót Truano! Jesteśmy tylko ludź­
mi! Myślę o bliźniętach.

Ale i na to powinien się znaleźć punki wyj­
ścia. W razie urodzenia się bliźniąt —  proponu­
ję — aby z urzędu został natychm ast przydzie­
lony następny kawaler, będący na liść Za du­
żo bowiem złego, dwóch na jednego' Myślę, ie 
nie od rzeczy było by, gdyby obaj wyznaczę,,/ ka­
walerowie utrzymywali wspólnie matkę, a Kazuy 
z nich osobno po jednym dziecku z wyproduko­
wanej pary bliźmąt.

Już dzisiaj, jako zatwardziały . oezdzietny 
kawaler, ośmielam się prosić na tym miejscu, 
aby w drodze wyjątku przyznano mi, w razie po­
trzeby, matkę z bliźniętami na wspólny hoe.it 
z innym kawalerem. Wolę bowiem jedno dziacko 
i pól matki, niż dziecko z całą maiką. Liczę na 
to także, że jedno z buźniąt mogło by ewentu­
alnie przy sprzyjających okolicznościach pov"ęk- 
szyć grono aniołków - a wtedy mógłbym za­
wiadomić swego spólnika do matk: i bliźne t: 
„Niniejszym zawiauamiam pana, ie dzia sraaiio 
iedno z »aszvch bliźniąt. Oczywiście, że moje".



„WIEK N O W Y ’’ z dnia U  lutego I W .

r M IL IO  fi
w ygr& i m oże ten, kto po s iad a  loc  
Loterii K lasow e ], zakupiony w szczęśli­

wej kolekturze 937

i. m m m
Warszawa, ul. Marszałkowska 154
Zamówienia zamiejscowe załatwia się od­
wrotną pocztą. —  Konto P. K. O. 18.814.

za k o ń cze n ie  obrad
p ra co w n ik ó w  u m ysło w ye h .

WARSZAW™. ,r. — telef.). Wczoraj za­
kończyły się w Warszawie obrady Rady Na­
czelnej Unii Związków Zawodowych Pracow­
ników Umysłowych. Po oddaniu hołdu pa 
miąci zmarłego Papieża zebrani wysłuchali 
spiawozdania z prac władz Unii, rfożonago 
przez p. Gackiegu. Nasiąpnie wywiązała się
6-godzinna dyskusja, na której omawiano tak­
tyką w  okresie wyborów  do parlamentu i sa­
morządu. Nasiąpnie wszystkimi głosami prze­
ciwko 7 przyjąto rezolucje aprobujące takty­
ką wyborczą ruchu pracowniczego oraz po­
lecające podjęcie kroków celem wzmocnienia 
struktury organizacyjnej Unii i wysunięcia 
szeregu postulatów

I M  mliii i latopi.
Zjazd gości z Ctsleyo świata. -- t ilila  narciarzy na starcie.

'Korespondencja specjalnego sprawozdawcy „Wieku N ow ego").

itflUSNA 0 MIESIĄC WCZEŚNIEJ
powita uczestników wycieczki „PO S Ł O Ń C E  P O Ł U D N I A

na lukfusowym motorowce „PIŁSUDSKI"
. r  PORTUGALIA»ITALIA*AFRYKA

7.1 V—30.IV Ceny od zł 650,—
GDYNIA-AMERYKA LIK IE ŻEGLUGOWE S. A., Warszawa, PI. Maiacnowakiegc 4, tel.609-6. 

Oddziały: Gdynia, Lw6w, K/akdw oraz BIURA PODRÓŻY.

Odznaki władz
obrony przeciwlotnicze}.

Zakopane, U  lutego.
Akurat 10 la t temu odbyty się w Zako­

panem pierwsze m istrzostwa narciarskie 
św iata o puchar F. I. S.

Federadon Internationale de Sk., 
co przetłumaczone na język  polski brzmi: 
M iędzynarodow y Związek narciarski. P o l­
sce przypadł zaszczyt zorganizowania wte­
dy po raz p ierw szy te j wspaniałej im prezy 
narciarskiej. Dziś w  10 rocznicę Zakopane 
gości e litę  narciarska, świata. Ozy jednak 
to jest to samo Zakopane?

N ie!
W lktby nie poznał Zakopanego tego z 

przed la ty  dziesięciu, a nawet jeszcze 
z przed roku- Rozbudowało sie ono tak 
w  iparńale, że w ierzyc się nie chce, że u 
schyłku ubiegłego stulecia ta zapadła g ó r­
ska miejscowość, zamieszkała przez zbójni­
ków, była  malutką wioską. N ik łb y  nie 
uw ierzył, że m ieszkańcy te] w ioski wtedy 
sprawiali w iele kłopotu pierwszemu zako­
pian .kienm proboszczowi, gdyż w  kościele 
kurzyli swoje fa jk i, tw ierdząc w  prostocie 

swego ducha, że to nie przeszkadza Panu 
Bogu.

W  powodzi flag.
Każdego przybysza absorbuje istna po­

wódź lag. Sztandary 26 państw, należą­
cych do federacji łopocą na wietrze, jakby 
zw iastow ały światu, że dziś najważniej­
szym paktem gloibu ziem skiego jest Zako­
pane. N a  pierwszym planie sztandar Fede­
racji, b ia ły  z dwoma niebieskim i równo­
legle biegnącym i pasmami. W  środku sre 
orny prostokąt, na którym  tiguru je napis 
F. £  S., przyczyni litera  I  jest w kształcie 
nart.

Zakopane tętni życiem  całego świata. 
Go krok słyszysz obcy język : francuski, 
włoski, niem iecki — mieszają się z prze­
ciągłą gwarą podhalańską, istna wieża 
Babe |.

Wspan ale. Stroje, jeszcze bardziej wspa­
niale niewiasty, kroczą po u licy  po u licy  z 
nieodstępnym k 'jk iem  narciarskim. Fu tra 
w prążki i cemtkowane, spraw ia ją  wrażenie 
re ,v i i mód. Gwar i śm iechy na każdym 
kroku, nikt nie powiedziałby!), że są w  Ża 
kopanem Indzie, którzy się m artw ią. A  jed­
nak są! W  pierwszym  rzędzie to naczelny 

kom itet organ izacy jny, któremu już szy.ia 
skrzyw iła się od c iąg łego  spoglądania ku 
mebu, czy nie leci śnieg. Jakby na otarcie 
łe®, niebo sypnęło wczoraj lekką kaszką, 
ali to przecie za mało.

W  tym  miejscu trzeba sprostować tatar­
skie wieści, kursujące po Lw ow ie, że w  Za- 
panem ziem ia tak się poci ze wzruszenia, 
że wszystek śnieg wzięli diabli Tak źle  do­
praw dy nic jest, Zakopane, naprawdę, bez 
b lag i m a dość śniegu, a p rzyna jm n iej ty ­
le, „o zawody F. I. S. odbędą się na pewno 
do końoa.

dzie startował ich atutowy as, Allais. -• 
C iekawym  tylko, czy dziennikarze fran ­
cuscy nie zrobią z tego wma naszego przy­
słow iowego, koniaku katowickiego. Chyba 
nie! Może jeauak uczyni to jak ie  polskie 
bractwo trzeźwości, nie wiedząc o rjfm. ze 
każdy Francuz po obiedzie musi sobie przy­
najm niej pół litrem  wina przepłukać gar 
dło.

N ie zdążyłem jeszcze zajrzeć ao garnaa w 
Kucnniach, więc nie mogę pointormować Czy­
telników, co jedli wczoraj np. Finowie na o- 
biad, a Szwedzi na kolację. A  szkoda — może

L\t’ó)V  tP A T ) Organy i wiadze obrony 
przeciwlotniczej w czasie najbliższych ćwiczeń 
posiadać będą odjiowiedniego koloru opaskę ze 
specjalną klamrą. Odznaka ta, wraz z posiadaną 
legitymacją upoważniać będzie jej właściciela 
do zajmowania odpowiedniego miejsca nawet 
wewnątrz domów, w czasie alarmu lotniczego. 
Wszyscy mieszkańcy obowiązani są stosować się 
ściśle do zarządzień władz i organóvc opl. za­
opatrzonych właśnie w odpowiedniego koloru 
opaski.

Poczynając od najwyższej władzy obrony 
przeciwlotniczej we Lwowie, czyli od dowodcy 
ośrodka, poprzez komendantów na wszystkich 
szczeblach organ.zacyjnych, skończywszy na 
organacn opl. wszyscy posiadać będą odpowied­
nie opasKi, odznaczające stanowisKo w opl.

I tak dowódca ośrodka posiada opaskę żółtą 
z trzema czerwonymi paskami, umieszczonymi 
syme rycznie, Komendant miasta posiada opa-

znalazłaby się później, jakaś wymówka jakiś skę zóttą z dwoma czerwonymi paskami, taka
Vsi - i 4* A T . *,beenf steeck Nojcgo“ ,

„Co 4 korony to me 10“.
Z zawodników, zapowiedzianych w  na 

szych komunikatach, nie będą startowali 
Szwedzi Johanson i Edin, specjaliści w bie­
gach na 20 km Podobno żądali oni, jako 
zwrot zarobków po 70 koron szwedzkich tygo­
dniowo (91 złotych) a tymczasem Federencja 
wypłaca po 4 Korony dziennie (6 zł. 80 gr.

306 zawodników i około 200 
dziennikarzy.

Odnowione i doszczętnie przeoudowane, 
na skalę europejską Zakopane, przyjęło okoio 
300 zawodników, rekrutująeycn się z naro­
dów całego świata Dziś jeszcze czynione są 
ostateczne przygotowania, jutro rozpocznie sie 
wielka gala Dzienikarze podawać będą wyni­
ki, które chciwie słuchane i czytane będą przez 
miliony ludzi. Nas interesuje jedno: jakie
szanse mają Polacy. Oczywista nie marzymy 
nawet oa tym, by wyjść z zawodow zwycię 
sko. Walka o pierwsze miejsce rozegra się po­
między naiodami północy: Finami, Norwega­
mi i Szwedami.

Jeśli chodzi o naszr dotychczasowe powo 
dzenie na zawodach F, I. S., to trzeba zauwa­
żyć, że najlepiej powiodło się nam w  1929 r . 
gdzie Czech i Sztaszel-Polankowa, zdobyli 
pierwsze miejsce w  zjeździe. Później triumfo­
waliśmy w  skokach dzięki Marusarzowi, który 
w  1938 r. w  Lathi o pół kroku był od tytułu 
mistrza świata.

Czy uda się nam w tym roku „generalnie 
odegrać"? Zobaczymy. Startujemy wszak na 
własnych śmieciach.

samą opaskę posiada każdy z szefów służby 
obrony przeciwlotniczej.

Komendant Dzielnicy i jego zastępcy po­
siadają opaski żółte z jednym ezerwoi.em pa­
skiem, biegnącym przez środek. Odznaką przy­
należności do służb ogólno-miejskicii jest opaska 
żółto ■ czerwona.

Wszystkie wy-ej wymienione opas.n zaopa­
trzone w odpowiednią klamrę, noszone są na le­
wym ramieniu. Każdy, posiadający opasitę po- 
siadc także odpowiednią służbową legitymację.

Widzimy stąd, że władz, i organy opl. ogól- 
no-miejski< posiadają opaski dwukolorowe, w 
kolorach żółtym i czerwonym.

W odróżnieniu od organów opl. ogólno- 
miejskich, v> ladze i organy opl. bloków domów 
posiadają opaski w kolorach żółtym i zielonymi. 
I tak: komendant bloku lub objektu posiada 
opaskę żółtą z paskiem zielonym, biegnącym 
p.zez środek opaski. Takie same opaski posia­
dają zastępcy komendantóvr blokow. Wszystkie 
organy blokowe obrony przeciwlotniczej posia 
dają opaski żóito-zielone Na opaskach noszone 
są przepisowo klamry. Wszyscy posiadający 
opaski w bloku posiadają także odpowiednie le­
gitymacje.

Rozjemcy posiadają opaski białe na kapelu­
szach. Oddziały pozorujące białe opaski na obu 
ramionach, prasa opaski żółte z napisem „Presa"

Kierownicy instytucyj i przedsiębiorstw nie 
będący jednocześnie komendantami opl. swoich 
zakładów, posiadają białe opaski na lewym ra­
mieniu. Opaski żółte wraz z odpowiednimi legi­
tymacjami posiadać bęuą goście

Pojazdy mechaniczne służb obiony przeciw­
lotniczej posiadają chorągiewki wymiarów 
30X20 cm w kolorach odpowiadających dane­
mu organowi opl.

Opaski i klamry nabywać można w Cbwo- 
i dzie Miejskim LOPP. ul. Akademicka 24. I. p.

UfKrdlce w Kinie

CHIMERA
MAJWIĘKSZA REW FLACIA! — Film, który jednoczy w sobie wszystko, 
— ... : co składa sie na ciekawy, emocjonujący obraz p. t . : -

■ K A U C Z U K I

„Zakopiańskie wino“.
L i w lież grubszego kalibru przesądu hy- 

la  wiadomość, że Francuzi n ie  chcą star- 
wać. Ohiopcy dostali w ina i są -w różo- 

wyc., numerach. Żałują tylko, żo nie hę-

Komunistyczna armia chińska 
w potrzasku.

TOKIO. (PAT.). Agencja Domei donosi, iż 
wojska japońskie otoczyły 70-iysięczną chiń

W Londynie radzą
a w  Palestynie teror.

Podczas gdv w  Londynie obraduje konfe­
rencja palestyńska, w samej Palestynie wrą 
wciąż walki, terror nie ustaje. W  okresie kon 
ferencji można nawet zaobserwować pewne 
nasilenie akcji terrorystycznej. Może delegaci 
arabscy sąazą że przy akompaniamencie de 
tonacyj bombowych łatwiej będzie można

starcia między powstańcami arabskimi ł od 
działem wojsk brytyjskich. W akcji te j braiy 
również udział samoloty. Jeden Arab został 
zabity.

Podczas rewizji we wsi Darborya w Gali 
le, aresztowano 19 Arabów.

H A iF A . (P A T ).  W  Safad podczas strzela-

Klamry sprzedaje się wyrączme osoDom. które 
okażą przy kupnie pismo nominacyjne na komen­
danta lub zastępcę komendanta biOKU.

W poniedziałek i wtorek
bramy otwarte bo g o d z. 24-fej.

LWÓW (P A T ) .Starostwo Grodzkie Lwow­
skie wydało zarządzenie, mocą którego w dnia i 
ćwiczeń opl. 13 (poniedziałek) i 14 (w torel) b. 
m bramy we wszystkich realnościach lwowskich 
winny być otwarte uo godz. 24, tj. do godz. 12 
o pótnocv.

Czekam y sp o ko jn ie  
na alarm .

A  zatem dziś rozpoczynają się 3-aniowe 
ćwiczenia przeciwlotmcze, Które mają na celu 
przygotowanie całej ludności cyw ilrej do o- 
brony przeciwlotniczej podczas wojny. Akcją 
obrony przeciwlotniczej prowadzą wmdze, dy­
sponujące specjalnie wyszkolonym aparatem 
obrony przeciwlotniczej. Do ODOwiązków zwy- 
Kiego śmiertelnika, któremu nie powierzono 
żadnej specjalnej funkcji w  obronie przeciw, 
lotniczej, naJtży zachowanie spokoju z chwilą 
usłyszenia alarmu oraz bezwzględne podpo. 
,-ządKowanie się zarządzeniom organów obro­
ny przeciwlotniczej. ,

Należy pamiętać — dla uniknięcia jakiej­
kolwiek paniki —  że w rozpoczynających się 
dziś wielkich ćwiczeniach obrony przeciwlotni 
czej, , niebezpieczeństwo" bidzie imitowane, 
albowiem samoloty atakujące miasto będą 
zrzucać zamiast bonio burzących, zapalających 
czy gazowych, tylko petardy, względnie bom 
by łzawiące oraz świece dymne. Gazy parzące 
będą Dozorowane plamami z  ropy i domiesza­
nymi do niej substancjami, podobnymi do ipe­
rytu. Pożary będą imitowane przy pomocy 
barwnych świec dymnych. Kontrolę podczas 
alarmów sprawować będą z wysokości obser­
watorzy w  samolotach krążących nad mia­
stem, policja i służba obrony przeciwlotniczej.

Rozpoczęcie alarmu sygnalizować będą 
syrany przez 3 minuty, ponadto w  poszezegól. 
nych blokach względnie na poszczególnych od. 
cinkach rozlegną się uderzenia w  gong lub 
blachę. Również odwołanie alarmu odbędzie 
się w  ten sam sposób. Na dzisiejsze ćwiczenia 
przeciwlotnicze zjeżdżają liczni goście z  W ar­
szawy, Którzy pełnić będą rolę obserwatorów.

III

ui Japonii.
TOKIO (PAT.). Wojska japońskie prowa­

dzą w dalszym ciągu akcję zajmowania wyspy 
Hainan. Opanowano przy tym Nepachun, jeden 
z najważniejszych punktów’ str&teg:cznych na 
wyspie. Japończycy zapewnili sobie ponadto 
kcrtrolę nau ujściem rzeki Mantu.

LONDYN. (PAT.). Rząd brytyjski wysłał 
instrukcje ambasadorowi W  Bruanii w’ Tokio, 
by w sprawie desantu japońskiego na wyspie 
hainac poczynił krok1 analogiczne z krosami 
rząac, trancuskiegc

TOKIO. (PaT .). Agencja Domci donos!, iż 
ambasador chiński w Paryżu Wellington Kou, 
przy współdziałaniu b. francuskiego ministra 
lotnictwa Cota. zwerbował do armii marsz. 
Czang-Kai-Szeka 49 Setników francuskich, któ­
rzy już mają się znajdować w drodze do Cirn.

przeprowadzić swoje postulaty, a może bieg i niny zabito policjanta żydowskiego. W  róż- 
wypadków wymknął się im z rąk i poprostu nych okolicach kraju dokonano zamachów 
nie mogą zapanować nad nastrojami w  kraju. I bombowych. Raniony został Żyd, jadący autc*- 
Wezorajszy serwis Pata, jak codziennie zresz- busem
tą przynosi o nowych aktach terroru. , Uzbrojone grupy terroi ystów arabskich

. . .  . . . . . . . ____, JEROZOLIMA. (P A T ).  W  Hebronie nie- napadły na kolonię żydowską w  Nossiona. —
ską arm.ą komunisiyczną w prbwincji^Hótrei, znani sprawcy ostrzeliwali obóz wojskowy. — Jeden strażnik zostai zabity, a trzech mie-
cdcinając jej wszelkie dróg, odwroiu, Władze zarządziły w  mieście stan wyjątkoww. i szkańców odniosło poważne rany. Napastnicy 

j Pod Deimizam koło Jerozolimy doszło do | zdołali zbiec.

Zgon
dostojnika hitlerowskiego
WIEDEŃ, (PAT.). Dziś zmarł tu nagie mi­

nister spraw wewnętrznych Austrii Klausner 
w  46 roku życia. Był on zarazem gauleilerem. 
Karyntii oraz zastępcą namiestnika SeysS- 
Inquart_ i jeanym  z czołowych przewódcćw 
austriackiej partii naród.-soc.
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5 wskazówek dla psnów
czyli, jak  zdobyć ukochaną kobietę.

(o) 1', Najpewniejszym środk:em do celu! wszystko jedno", należy natychmiast nabyć
jest posiadanie własnego pojazdu mechaniczne­
go. W rachubę wchodzą własne aula, jachty, 
awicnetki w ostateczności i tylko dla osób mło­
dych motocykle. Sadzanie ukochanej istoty na 
ramie roweru grozi niebezpieczeństwem w wy­
padku wywrócenia. Poza tym rower jest sta­
nowczo wynalazkiem zbyt już spopulaiyzowa- 
nym.

2) Piękne panie lubią egzotykę, a zatem: 
posyłanie ananasów, orchidei, piesków pekińczy­
ków i sjamskich kotów jest przyjmowane z za 
dow cleniem. Ostrzega się przed ofiarowywaniem 
' charakterze podarunków egzotycznych: gąbek, 
lub mat kokosowych, co nrże postawić darczyńcę 
w sytuacji itie jasnej.

3) Wszelka biżuteria, rzecz ja»na, praw- 
dziwa. wywołuje na ustach kobiety miły uśmiech 
Jeśli ukochana w sklepie jubilerskim powie sub­
telnie: „A leż wybierz co chcesz, mnie jest

brylant co najmniej trzykaratowy.
4) Przy odrobinie dobrej woli można spro­

wadzać modele sukien z Paryża i Londynu. 
Futra mile widziane. Romantyczny wielbiciel 
przywozi ukochanej pantofelki ze skóry węża, 
zabitego własnoręcznie w Afryce, zaznaczając 
oczywiście, że jedyn e w powyższym celu zorga­
nizował skromną ekspedycję. Nie radzimy ofia­
rowywać królików, zajęcy, szczurów ani też 
kotów.

5) Dla uzyskania możliwości zrealizowania 
powyższych tŻ-ciu Wskazówek należy natych­
miast udać się do kolektury w celu zakupienia 
iosu uo pierwszej Klasy czterdziestej czwartej 
Loterii Klarowej. Wygrana przyczyni się z całą 
pewnością do osiągnięcia zupełnego szczęścia 
każdego pan chcącego zdobyć i... zatrzymać 
ukochaną kobietę.

w APOLLO słynna Bnnabella \» iwktnyro filmie o niezwykle nas;QPu.ącel akty

DZIŚ WIECZÓR ii R1TZA*
Czesi iądają Kolonii!

W ARSZAW A Ir. telef.) Front państw eu­
ropejskich, występujących z żąd udami kolonial­
nymi, powiększył się o jeszcze -‘ednego uczestni­
ka, a mianowicie o Czechosłowację. Jest to oczy­
wiście

objaw wsjwłdziałania czechosłowackiej ik>U- 
tyki zagranicznej z foUtyhą zagraniczna 

Niemiec.
Oficjalnie żądania kolonij wysunął na posiedze­
niu narodowej rady gospodarczej wiceprezes n- 
rzędu statystycznego w Pradze, Bohacz, itwier- 
dziając, żc Czechosłowacja .na dzisia,, zaludnie­
nie gęstsze, niż Niemcy i Włocny. Czesi muszą 
uzyskać odpowiednią przestrzeń dla rozwoju na­
rodowego. Zresztą Czechom należy się wynagro­
dzenie za Monachium, wskutek któiego Czecho­
słowacja straciła 1/3 swego terytorurn.______

ryt nie skapituluje!
Ostatnie krwawe walki w Katalonii.

M a D R Y T . (P A T .) P iz y  by li tu członku 
wic rządu republikańskiego z dr. N eg r i*  
nem i m inistrem spraw zagranicznych Del 
Y ayo  na czele. N iezw łoczn ie po ich p rzy ­
byciu rozpoczęło się posiedzenie rady  mi> 
nistrów.

W A L E N C .L  (P A T .)  Opublikowano tu 
komunikat o fic ja ln y , głoszący, żc 

pi. dc/.as soootnicn, z góra 4-godzinnych 
obrad rady ministrów, jiremier i mi­
nister obrony znali sprawę * rozmów 
z przedstawicielami wszysticich władz 
cywilny :h i wojskowych, a zwłaszcza 
z gen. M iaja WeJIe komunikatu, za­
decydować miano dalsze stawianie o. 

ooni wojskem gen. Franco. 
M A D R Y T . (P A T .) .Artyleria  gen Frań 

Cu gw ałtow n ie ostrzeliwała M adryt. Poci 
ski padały w zalym  mieście, a s z c z e g ó ln ie  
w centrum. Ogień trwał od gotiz. 10.30 do 
godz. 11.1,). Jeden z pociskow tra łil w 
gmach ambasady francuskiej, powodując 
uioznaczfte uszkodzenia.

' P E R P IG N A N . (P Y T . )  V, K a ta lo g i 
-ozgrywaja się jeszcze ostatnie walki 
na wysokości m, Prato de Molo, YV <>b* 
szarze pomiędzy Sierrą dc Saugran, 
Tfio Tor. Sierra Oabaliera i fan a  bro­
ni się jeszcze .i.i.UoS żołnierzy republi­
kańskich. osłaniając ewakuację ran­

nych.
M A P R Y ’ T  (P A T )  Kom unikat rządu

republikańskiego donosi, iż sam oloty gen .] 
Franco bom bardowały m iejscowości A l-  
ooy, M  m u o] i parokrotn ie W alencję. Pod 
czas sobotniego 5 krotnego bombardowa­
ni.: W alen c ji pnulo 8 zabitych i 25 ran 
nyeh. 45 domów lezy w gruzach. Podczas 
boinnardowciina m. Manuel (50 kim. na po­
łudnie od W a len c ji) padio 4 zabitych.

wtorek, brytyjski ra.-> we ,ioJę. b o r  
uialna ccremonih, podczas której przed 
stawiciele brytyjski i francuski w Hnr* 
gos wręczą swoje Iinty uwierzy łeluin- 
jące, jako ambasadorowie nastąpić 
ma przeto już we czwartek bieżącego 

tygodnia.
Po fakcie uznania otworzy się droga do

K A M I E N I E
POWSTAJĄ WSKUTEK ZŁEGO
Wątroba jost filtrem  dla krwi Zanicczysz 

czona krew meże powodować szereg rozmai­
tych dolegliwości: bóle artretyczne, łamanie
w kościach, lwic głowy, podenerwowanie, bez­
senność, wzdęcia .odbijanie, bole w  wątrooie 
niesmak w  ustach, brak ap-tytu. swędzenie 
skóry, skłonność do obstrukcji, plamy i w y­
rzuty na EKórze, skłonność do tycia, mdłości, 
język obłożony. Choroby zlej przemiany ma 
terii niszczą organizm i przyspieszają starość. 
Racjonalną, zgodną z naturą kuracją jest nor

Z  Ó Ł  C I O W E
FUNKCJONOWANIU WĄTUOBY.
mowanie czynności wątroby i norek. Dwudzie­
stoletnie d o ś w i a d c z e n i e  wykazato, żo 
w chorobach na tle przemiany materii, 
chronicznego zaparcia, kamieniach żółcio 
wych, żółtaczce, otyłości, artretyżmi-, 
mają z a s t o s o w a n i e  zioła lecznicze 
„C H O LE K IN AZA " H. N IEM O IEWSKIEGO. 
Broszury bezpłatnie wysyła laboratorium 
fizjologiczno - chemiczne „C h o 1 e k i n a z a“ 
H. Niemojewskiego, Warszawa, Nowy Świat 5 
oraz apteki i składy apteczne. 2ól

A L IC A N T E . (P A T .) Eskadra samoh
tów

rzneił.i 51) bomb na objekty wojskowe, 
p»w od u jąc pożary w różnych częściach 
miasta Według pierwszych wiadomo- 

ści jest 5 zabitych i 12 rannych.

leszcze w tym tygodniu
Anglia i Frincja irnisit) rząd pen. Franco.

I .O N T A "' (P A T .) Na temat sy tu a c ji' 
łiiszpri'sk ii j  lmrespoudeut dyp lom atyczny I 
liziruuika X fb s e rv e t*  za mieszczą następu-1 
iąc« uwaai: W  ciągu obecncfio Weck-eiytu | 
toczyły sic w dalszym  c iąga  narady rzą- i 
dów b ry ty jsk iego  i francuskiego 

nad sprawa doprowadzenia zawieszę- 
.da broni między obu stronami wojn- 
jiuymi w Jliszpnnii oraz kroków w 
związku z ewentualnym uznaniem rza 
ilu hiszpańskiego w Hurgos. Przenie­
sienie republikańskiego rządu hlszpań 

Yskiego (to Madrytu, oraz jego oświad­
czenie. że zamierza walczyć nadal, u- 
wnżaiie a w I len dynie za gre na zwło­
kę, aż do eliwili r t>v zięcia ostatecznej 

decyzji.
Gdy gen. Franco opanuje caTa H iszpa­

nie. a w ladzn republikańska lo itna ln ie  
przestanie istnieć. czy to wskutek ostate­
czne., liorażki, poddania sie. lub waran 
ków kapitu lacji, 

wówczas rządy francuski i brytyjski 
miałyby bez zkloki uznać de facto 
nowy rzad gen. Franco. Rów noczcśnic 
natychmiast podejmą one kroki celem 
uznania tego rządu dc jure. Fznanie 
de jure nie będzie jednakże uwarun­
kowane zupełnym wycofaniem z H i­
szpanii włoskich, niemieckich łub iu.

nyeh obcych wojsk.
O ile rząd gen. Franco zostanie uznany 

za suwerenna władze H iszpan ii, do jego  
uprawnień należeć będzie za decydowanie, 
i zv obce w ojska m ają pozostać nadal w 
H iszpanii. Przypuszczaln ie m. iu. generał 
Fran -o będzie musiał zdecydować o dal­
szym łosio Banku Hiszpańskiego.

Rezeiwa słota tego Banku wywieziona 
/ostała częściowo do Londynu, główna 
część zaś umieszczono w- Paryżu, W y ­
wóz ten, zarządzony przez rząd , repu­
blikański, nastąpi] — jak twierdza —

wbrew postanowieniem konstytucji. 
Inna sprawą tego rodzaju będzie za- 
bezpiec-enie brytyjskiej i innej w ła­
sności oraz instytueyj w Hiszpanii.
Na ten tcnmt korespondent dyp lom a­

tyczny ..Sunday T im esa" pisze: W siystko  
wskazuje obecnie, że nastąpi szybkie i licz 
warunkowe uznanie gen. Franco przez 
rząd b ryty jsk i. Narady, jak io  odbyły- się 
w Paryżu  m iędzy nnihasndorera b ry ty j­
skim a mm. Bonnetem. wykazały- zupełną 
zgodność poglądów, 

co do konieczności podjęcia przez oba. 
rządy możliwie jak najprędzej wspól­
nych kroków w tym względzie. Gabi­
net francuski ma powziąć decyzję  we

rozmów w Burgcs, celu ustalenia politycznej 
i gospodarczej płaszczyzny współpracy na 
przyszłość. Uznanie gen Franco e strony 
brytyjskiej m ogłoby przeto nastąpić, zanim 
Tząd republikański przesianie istnieć. Aczkol­
wiek trudno sobie wyobrazić, aby wojna mo 
gła trwać jeszcze długo.

W A R S ZA W A  (r. -  te lef). Jesf rzeczą' 
znamienną pośpiech, jak, rozwijają Anglia  i 
Francja w celu pozyskania wzglądów gen. 
Franco

Pisma angielskie, które dotychczas oane 
siły się wrogo, a oonajmmej niechętnie 
do gen. franco, dziś nie tylko gedzą się 
z jego żądaniom, ale nawet starają się w y­
tłumaczyć pewne motywy jego postępo­
wania. Pras* angielska przypuszcza, że po 
sukcesie z N nc ha uda się dyplomacji 
ponowny sukces w stosunku do Madrytu.

W  jednym z dziern ików  ukazała się w y ­
w iad z hiszpańskim ministrem spraw zagr. Del 
Vayo, cióry mówił z goryczą o wstrętn-j kam 
panii kłamstw, jaka w  ostafnioJi dniach roz­
pętała się przecim republikanom Del Vayo 
zaprzeczył pogłosce jakoby setki wagonów 
amunicji i broni zostały wywiezin-ie z Barce­
lony. G dyby republikanie mieli broń, Barce­
lona zostałaby obiomona.

I ś e m a i n  i i a i i a i u  w  Maroku.
G1BRYLTAR (PY T .) Gubeinator Gibraltaru, 

sir E mund Irens.do, wyjechał na poktadcie krą­
żownika .Newcastle*, eskortowanego przez krą- 
•:wnik „Glasgow* oraz 2 łodzie podwodne, 

z of-cjalną wizytą do Marona.
m u  j i p ~  v t  i — - r r * ~  • “  *

S K R Ó T Y .
Wiadomości z kraju.

Na sobotnim posiedzeniu Ra iy  ministrów 
pod przewodnictwem premiera Skladkowskie 
go uchwalono m i. projekt ustawy o zasiłkach 
dla osób, odbywających czynną służbę wojsko 
wą oraz projekt o uznan u stowarzyszenia 
„Organizacja przysposobienia wojskowego ko 
b ie t ‘ za stowarzyszenie wyższe; użyteczności.

Bardzo podniosły przebieg miały obchody 
rocznicy objęcia morza polskiego, obchodzone 
w Gdyni, W ielkiej Ws,, Pucku, Władysławo- 

j wie itd. N? uioczystym poY :dzcniu Rady 
miejskiej w Gdyni delegacja pułku „Dzieci 
bydgoskich" wręczyła miastu Gdyni odznakę 
tego pułku. Na tym samym posiedzeniu od­
było się wręczenie prof. U. J dr SiedlecKierru 
nagrody artystyczno-naukowej miasta Gdym 
na rok 1939.

W  60 miejscowościach powiaru nieświe- 
skiego prowadzone są kursy dla p, zedpoborc,- 
wych przez nauczycielstwo szkół powszech- 
nycn.

Poseł Itcwski w  Warszawie dr. Jurgis 
Saulis złożył w izytę wicepremierowi Kw iat­
kowskiemu.

Z okazji pobytu w Polsce w y ciarek i skau­
tów bułgarskich odbyła się w  Domu harcer­
stwa w  Warszawie uroczysta akademia.

W  dniu 15 lutego br. przybędzie do W ar 
szawy lord Derwent, b. attache amoasady 
brytyjskiej w Warszawie, dla wygłoszenia od­
czytu o akwaielistach angielskich.

W  związku ze wzrostem naszego ekspor­
tu do A m eryk i Południowej —  Two linii że­
glugowej Gdynia —: Ameryka nabyło dwa 
norweskie frachtowce motorowe.

W Krakowie odbył się uroczysty wieczór 
ku czci 80-tej tocznicy urodzin znakomitej pi- 
saiki szwedzkiej Selmy Lagerloeff, w  obecno­
ści przybyłego z Warszawy posła szwedzkiego 
Lagenbeiga, który po przyjeżdzie do Krako­
wa złożył wieniec u trumny Marszałaka P ił­
sudskiego.

Orgainznw ine w  dniach 17 i 18 bn. przez 
Aeroklub lubelski zawoay lotmcze wzbudziły 
wielkie zainteresowanie w sferach lotnictwa 
w całej Polsce. W  zawodach wezmą m 1. u- 
fiział członkowie Aeroklubu lwowskiego.

Delmijósiii ilniul nilu ilimtii.
W so b o tę  n a s tą p iło  je g o  z w o ln ie n ie  z  w ię z ie n ia .

W ARSZAW A, (tel.) Z Siedlec donoszą, że ( obrońców z Warszawy, przeprowadzono kome­
ty sobotę wieczorem zwolniono na półn-czny 
urlop 7, tamtejszego więzienia Adama Dobo- 
szynskiego, -kazańego, jak wiadomo, wyro. 
kiem sądu apelacyjnego we Lwowie na 8 i pół 
lat więzienia. Inż. Adam DoLoszyński, przeby­
wający w więzieniu bez przerwy od 3 czerwca 
1936 r., aż do ubiegłej soboty, miał Jeszcze do 
odbycia reszty kary około 10 miesięcy, jednak 
z powodu złego stanu zdrowia otrzymał 6 
miesięczny urlop zdrowotny, po którym ma 
powrócić z powrotem do więzienia dla odby­
cia kaiy. Przypuszcza się jednak, że z powodu 
nienagannego zachowywania się w więzieniu, 
reszta kary zostanie mu darowana.

Ciekawe są szczegóły samego zwolnienia 
Dcboszyńskiego. Mianowicie o godz. 7 wieczo­
rem w ubiegłą sobotę w  obecności jednego i ,

ozne formalności, związane ze zwolnieniem — 
poczem około wpół do dziewiątej wieczorem 
Doboszyński, ubrany w czarny płaszcz i lirą 
zowy garnitur, opuścił mury więzienne. To 
warzyszył mu adw. Stypułkowski. Doboszyń­
ski jest wymize^owany, włosy na przyprószo­
ne siwizną, spojrzenie jednak pełne energii i 
skupienia. Doboszyński wraz ze swym adwo­
katem odje-cha, autem z p-zed więziennej bra­
my. a z Siedlec wyjechał do Warszawy, gdzie 
zamieszkał u pp. Stypuikowskicn.

Jak słychać, Dobo: zyński zamieszka w  je­
dnej z podgórskich miejscowości kuracyjnych 
w- Małopolsce gdzie bedzie kończył swfa pracę 
o ustroju państwa, którą rozpoczął w  czasie 
pobytu w więzieniu.

Wiadomości z zagranicy.
Rząd słowacki odebrał debit wszystkim pi­

smem największego koncernu czeskiego „Melau- 
rteh"., który w odwet zamiłował wszystkie zamó­
wienia papieru w firmach słowackich.

Na stacji Las Planas w Hiszpanii zderzyły 
sie dwa nocojgi osobowe, przy czym zginęło 31 
osób. a około 100 osób odr.ioslo rany.

Na pokładzie angielskiego parowca „Saint 
DavJ“ , 'adącego z Irlandii do Anglii, wybuchły 
trzy bomby zapalające. Pięciu pasażerów aresz­
towano.

W ladze angielskie w Baifie skazały siedmiu 
terorystów arabskich na kare śmierci.

W  czasie rozpraszania manifestacji w Ran- 
iroon, policja zabiła 11 osób. a zraniła ID.

Prezydent Roosevelt zachorował na grypę i 
z polecenia lekarza nie opuszcza ł iżka.

IV Brington, w Angli', samolot wpadł * po­
wodu gęstej mgły na blok mieszkaniowy, który 
8tan»l w płomieniach. l otnik i trzej mieszkańcy 
budynku zginęli na miejscu.

Rząd sluwacki oddał do dyspozycji rządu 
czeskiego dalszych 20 profesorów uniwersytetu, 
narodowości czeskiej.

Gd soboty została wznowiona bezpośrednia 
komunikacja kolejowa na trasie Jasina— Huszt 
— Praga.

W ciągu soboty pozostałych 6 ministrów 
hiszpańskiego rządu republikańskiego przybyło 
do Walencji.

Policja rumuński aresztowała kilku człon­
ków „Żelaznej Gwardii" pwl zarzutem organizo­
wania zamachu na wicepremiera Calinesco.

Wódz hiszpańskiej arnu1 republikańskiej 
ger* Miaj.o podobno z.glnsil się do konsulatu 
francuskiego z prośbą o udzieleniu mu wizy na 
wyjazd do Oranu.

Według danych francuskiego ministerstw a 
spraw wewnętrznych 15.000 uchodźców hiszj'an- 
skich powróć Jo na terytorium, zajęte przez ar­
mię gen. Franco



„WIER N O W Y " i  dnia 14 M ego  1»39-

W arch!d ecezi( lwowskiej uderzono we wszystk*e dzwony.
N a  zarządzenie lw ow skiej K u r ii M e ­

tropolita lnej obrządku łacińskiego we 
•wszystkich kościołach arch id iecezji dzwo­
n iły  wszystkie dzwony od godz. 12—J2.30. 
Nabożeństwa żałobne za Ojca Św. P iusa X I  
będą odprawione w całej arch id iecezji we 
czwartek 16 bin. W  piątek 17 bm. odpra­
wione będą nabożeństwa na intencje szozg 
śliw ego wyboru nowego Papieża.

W  Bazy lice M etropolita lnej we Lw ow ie  
pon ty  fi walne nabożeństwo żatobne będzie 
odprawione w  czwartek, o godz. 10 rano, a 
w otyw a na intencję szczęśliwego wyboru 
nowego Ojca Św. w  piątek o godz. 9 ra.no- 

W  pałacu arcybiskupim  wyłożona jest 
księga kondolencyjna, do które j wpisało 
się już w ie le  osób. m. in. przedstawiciele 
władz: P. W ojew oda B iłyk , prezydent m ia­
sta Ostrowski, gen. Zulauf i w  in. Do pa­
łacu arcybiskupiego napływają nieustan­
nie różne osoby z kondolencjam i.

W  sobotę w południe prezydent m iasta 
dr. Ostrowski wraz z w iceprezydentam i dr. 
W eryńskiin , Irzykiem  i C liajesem  udali sie

TABLETKI
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do pałacu arcybiskupiego, gdzie ua ręce J. 
E. Arcybiskupa ks. Twardowskiego złu^yj} 
kondolencje z powodu skonu O jca Sw 
Piusa X I.

Depesza Senatu U. J. K.
Semat Uniwersytetu Jana Kazim ierza 

odbył żałobne posiedzenie z powodu rikonu 
Ojca Sw. Piusa X I .  którego pamięć Senat, 
uczci* jo.b oaii autowym n ilezc-mem Na­
stępnie uchwalono wysiać depeszę kondo­

lency jną  do J. E. Nuncjusza Apostolskiego 
w W arszawie- Depesza ta brzmi:

„P rze ję ty  najgłębszym  bóleir. z powouu 
śm ierci O j,a  Św iętego Piusa X I,  św ięto- 
hliwego Namiestnika Chrystusowego, w ie l­
k iego nauczyciela i pajsterza ludu katolic- 
kiego, znakom itego kierownika N aw y K o . 
ścieinej, niezapomnianego opiekuna 5 p rzy. 
ja c ie la  polski, ku któremu oczy wszy stkich

' swym re lig ijn ym  systemom, za przewod­
nika ludzkości.

Prawdłiwy przyjaciel Polski.
Polsce p rzyp isyw a ł dziejów." m isję, -V 

którą mocno w ierzył. B y l szczęśliwy, gdy 
m ógł się Polsce przysłużyć naprawdę. K o ­
chał nas gi ;boKO.

P ia g n ą ł Po lsk i katolick iej, szczęśliwej.

Trzeba wierzyć w szczęśliwą 
datę i kupie dzis jeszcze los 
I. klasy 44. Loter.t Klanowe]

Pniaków  zwracały sie zawsze z nadzieją, a 
serco i  m iłością i wdzięcznością, Senat A - 
kadcmicki Uniwersytetu Jana K azim ierza , 
na żałobnym posiedzeniu dnia 11 lutego 
Uchwalił je<m °m yślnio prosić Waszą Eks­
celencję, aby raczył przyjąó i Przesłać Świę 
temu Kolegium  wyrn/y najgłębszego ża|u 
profesorów i studentów tego U n iw ersy­
tetu.

Edmund Bulanda, R ek t°r “ .

Jm  XI watował sumienie ludów".
W czasie sobotniej żałobnej akadem. radio­
wej nadanej z Poznania ku czc, śp. Papieża 
Piusa XT przemówił J. E. prymas ks. kardynał 
filom Mówca podniósł m. i., że zmarły wielki 
Papież był opatrznościowym papieżem w sto­
sunku do wewnętrznego życia Kościoła i był 
papieżem nieustraszonym w oddziaływaniu na 
swą epokę. Przywrócił katolikom świeckim 
świadomość przynależności kośeielnej, okre. 
ślił ich rolę w posłannictw ie Kościoła, na. 
tchnął ich poczuciem współodpowiedzialności 
za królestwo Boże. W ybił piętno na katoli­
cyzmie naszego wieku, a Jego współpraca 7 
hierarchie, wznosząca myśl katoiicaą na wszy­
stkie dziedziny i zakamarki życia, zadecydowa­
ła o zwycięstwie ducha Clirystusowego w 
świecił na szereg pokoleń.

N ie tylko Kościół, ale i niekatolicki świat 
składa zmarłemu Papieżowi hołd za to, że w 
okresie potwornych błędów i załamywania się 
wszelkiej moralności uratował sumienie lu. 
dów. W  obliczu materializmu propagandowe­
go i realizowanego krwawo przez komunizm, 
wobec sprofanowania idei narodowej aż do 
absurdu rasizmu, wobec wyniesienia bezboż- 
nictwa do zasady życia i kultury, wobec w:o. 
jowniczego Iaicyzmu leży, wobec sztucznego 
wskrzeszania m itów i uroczysk pogańskich, 
wobec- tragicznych przełomów socjalnych, wo- 
bet rozpanoszenia się proletarjzmu i nowych 
form  niewoli ludzkiej na obu półkulach ziemi, 
wobec bałwochwalczych filozofij politj cznych, 
wobec zachwiania się autorytetów 1 kryzysu 
państwa, wobec celowego likwidowania rodzi­
ny, wobec wypaczania naczelnych zasad wy- 
chowaniu, chrześcijańskiego, wobec deptania 
gudności ludzkiej, wobec błędów i grzechów, 
co jak lawina druzgocą moralne wartości na- 
rodóv —  wśród prądów zwyrodniałej demo­
kracji i  zgubnych totalzmów, wśród grozy 
zbrojeń wśród zrpowiedzi ś w1 atobur.zyrh 
konfliktów wojennych, w  ogólnym zamiesza­
niu dof tryn, systemów, myśli, dążeń —  jedna 
jiozostał: ludzkości niewzruszona ostoja pra-. 
wdy, Jeden niezłomny obrońca obyczajów, je. 
ti er niepodejrzany tłumacz prawa, jeden zwo. 
lennik szczery pokoju, jeden niezawodny rze 
cznik praw człowieka: Był nim Plus X f

N ajw iększą  .zasługą P iusa X I. jest to, 
że w latach anarchii zasad i życ ia  z po- 
wagą ogromną, ja k ie j n ik t i>oza nim

nie miał, stal się obrońcą wierzeń 1 su­
mieniu, obrońcą prawdy i obyczajów , 
obrońcą państwa i społeczności, ob.on- 
cą człow ieka i praw jego, obrońcą ła­
du i karności, apostołem pokoju i po­
jednania. N ie  pozw ala jąc cofnąć ży ­
cia do barbarzyństwa i pogaństwa, 
wskazał ludom w idnokręgi praw dziw ej 
ku ltu ry ł d rogi rzeczyw istego ducho­

w ego post tpu.
Za to składają mu wdzięczne narody hołd, 
jak  1’ znaJy go, n iejednokrotn ie wbrew

potężnej. Zdum iewające w ły>n w zg lę ­
dzie wiadomości podadzą kiedyś opie­
czętowane dzisia j źródła. Onatrzność 
zapisała Go w nasze dzieje, byśm y Je­
go wskazaniami prostowali drogi na­

szego bytu.
Papieżow i nieustraszonemu wzruszona, 

wdzięczna, głęboką żałobą okryta  Eolska 
składa‘ swój hołd czci, wdzięczności, m o­
dlitw y.

W  drodze do Rzymu.
W czora j popołudniu prym at ks. kard. 

Hlond żegnany uroczyście w yjechał z Pb  
znania na ponelacu do K zrm n. W ieczorem  
na dworcu w BeH m ie p rzejeżdża ją  egc 
ks. prym asa pow ita ł ambasador L ipski.

A kaderaia w Poznaniu.
W czora j wieczorem w auli TTiworsyte- 

tu w Poznaniu odbyła się uroczysta aknde- 
n ia  ŻJftlołniH ku czci zm arłego O jca  Sw. 
Piusa X I.  Przem ów ienia w yg łos ili ks. bi­
skup Dym ek i prof. dr. Sajdak.

Akadem ia żałobna -w W iln ie  odbędzie 
się w  niedzielę.

W i e d z a  w  s ł u ż b * #  u r o d y ,
W  ostatn>cb czusach odda la  w.a- 

dza  lekarsko nowoczesnej kosmetyce 
nowq broń do wcilkt ze starością; 
V1T a H O R M -A N T 'B A ,  olejek w ampuł­
kach. Jak w iadom o, witaminy chronią 
tkanki skóry od  zaniku, zas hormony 
pobudzają  czynności jej g ruczo łów . 
V IT A H O R M , zaw iera jąc  zgąszczony  
płyn witami.iowo-hormonalny, o rzyc .y -  
nia sig do ożywien ia  kom órek  skory, 
czyniąc ją św ieżą  i odporna  nu 
zmarszczki-
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Ulotna na ssczęfhu marca,
czy fantazje d zie n n ik ark i fran cu skie j.

W AR SZAW A (telef.) W sensacyjnym arty­
kule, który natychmiast po ukazaniu się wywo­
łał zawzięte dyskusje, a nawet oficjalne zaprze­
czenia Agencji Havasa, znana dziennikarka p. 
Tabouis utrzymuje w niedzielnym „Oeuvre“ , że 
Niemcy kończą obecnie na olbrzymią skaię za­
krojone prz;,gotowania A-ojenne w celu poparcia 
włoskich żądań afrykańskich i wyegzekwowania 
własnych postulatów.

Wspólna akcja riicmtec k o - u: l <> ska miałaby, się 
Tupocząc już pomiędzy 8 a 10 maroa, Do tę­
po czasu przygotowania, prowadzone w co­
raz bardziej gorączkowym tempie, będn kom­
pletnie ukończone. Niemiecka 'mobilizacja 
lotnicza —  pisze „Oeuvre“  —  jest już teraz 

w 95 procentach zrewidowana. Już 10 lutego 
poivola.no pewną liczbę rezerwistów, 15 lute­
go zacznie się właściwa ■mobilizacja, a 18 bm. 
potvvia?ii będą pod broń wszyscy mężczyźni 

od 25—-30 roku życia.
Zdaniem p. Tabouis, oficjalne sfery Londy 

nu i Paryża nie objawiają wobec powyższych 
przygotowań pesymizmu, chociaż przewidują na 
początek marca noważny kryzys dyplomatyczny.

\A odług dalszym informac; j francuskiego 
dziennika,

kanclerz H itler odbył ubiegłej środy konfe­
rencję Z gen. Prauchitschcm , Keilehm, 
marsz. Goeringiem, Ribhentropem, Rosenber­
giem i kilku generałami włoskimi. Poprzed­
niego dni/i odbyła się inna konferencja w 
ministerstwie propagandy, której prczydowal

również H itler. Tematem obrad miało być 
w taśmie przyśpieszenie jrrzygotoicań przed

wspóhiem uderzeniem Rerhna i  Rzymu.
Na zasadzie rozkazów wydanych przez mi- 

nisteistwo wojny ludność miast Westfalii, He- 
sji, Bawarii i W irtembergii otrzyma pomiędzy 
26 lutego a 10 marca maski gazowe. Maski 
gazowe nie będą rozdawane jedynie we Frank 
furcie, Ludwigshacen, Krhl, Saarbruecken, 
Trew irze i Kolonii, ponieważ miasta te będą 
w  razie wybuchu wojny natychmiast ewakuo­
wane.

Największą może sensację wywołuje inna 
informacja tejże dziennikarki, która utrzymu­
je, że w  ciągu ostatniej rozmowy, przeprow-a 
dzonej z ambasadorem francuskim w  Berli­
nie. p. Coulondre, min. Ribbentrop wypowie­
dzią) się kategorycznie przeciw mieszaniu się 
Francji do polityki naiodowtj H.szpanii.

O d cze g o  z a le ż y  p o k ó j?
PA PYŻ . (P A T .) Byby premier Flandin, 

przemawiając na bankiecie „Aliance Democran- 
que*‘ (prawicowej Unii Demokratycznej) wyra- 
ził opinię, że 

pokój europejski nie jest uzależn:ong od 
zmian terytorialnyck lub remisji obecnego 
stanu posiadania to ltoloidach, lecz jodynie 
bd wznowienia, międzynarodowej współpra­

cy gospodarczej

fggrzpłJ K r ó a
w e wtoreU.

R Z Y M . (Pa t). Rad io  watykańskie ko­
munikuje, że 

ułożenie śm iertelnych szczątków 1 a- 
o łcża Piusa X I  do sarkeofagu  ocf ę 'zje 
« ie  w p  wtorek, 14 popoludr.u- W  po* 
g fzeh ie  weznią udział wyłącznie ku«- 
dj j ł  owłe, duchowieństwo, korpur * P  
DioTT.atyc>ny i dygn itarze wat. k a m cy  
Puhljozność nie będzie ćto lta zy lik i 

fw iętego  Piotra dopuszczona.
C IT A  de] V A T IC A N O . (Pa t!. Wczo- 

roznoczął się 9-dniowy okres nabożeuBw 
żnlohnych za . pokój duszy zm arłego 'Pa­
pieża P iusa X I .  W  przeciw ieństw ie do 
dawnej tradcyji. fetóia obow  ązywatą przed 
pojednaniem  W atykanu z K w iiyna iem  
w szystk ie  nabożeństwa żałobne odpraw io­
ne zostaną w B azylice św ietegi P iotra . 
W yjaśn ić  należy, że dawniej, I  j. przed 
knnejPacją nabożeństwa te odprawiano 

częściowo w  B azy liee  a częściowo w  K a p li 
cy  Sykstyńskicj.

P ierwszych  6 nabożeństw odpraw io­
nych bedzie przez c/lcmków kap'hutv 
B azy lik i świętego Piotra, a ostat.iir 3 
przez kardynaiów. Te j  ustainic n!ibo« 
żeństwa bedą m iały charakter b. u* 
roczysty. Obecni będą na nich e«.'onk«>- 
w ie korpusu dyplonialycznego, liestoj- 
nicy kościelni i dygnitarze w a ty­

kańscy.
Data przyjętśa przez Św ięte Kołegium  

korpusu dyplom atycznego, akreoytowa- 
nego przy W atykan ie, również jeszc.c nie 
została definityw-nie ustalona. Ak t przed­
staw ien ia się dyplomatów^ Zagranicznych 
członkom Św iętego K olegium  nastąpi w e­
dług powszechn.vi.-h przypuszczeń, we śro­
dę lub we czwartek 

D zisiaj kongregacja P rzy jm ie marsz.: 1- 
ka ko.ściota rzym skiego j marsza;ka 
conc^we.. ksjecia < Ingi, który złoży 
kardynałom  adres hołdownjezy. Na a- 
dres ten kongregacja  udzieli odpo­
wiedzi. Jo-eli chodzi o term in rozpo- 
częcia conclawe to początek nastąpi 
nie wcześniej niż 26 bm. a nie później 
niż 1 marca. Juz obecnie przehywa w 

w  Rzym ie 4# kardynaiów

P O D Z I Ę K O  W  A K I E .
Przcwiriefncmc Dui:rouietisl«o, a w szB«ł- 

gfłlnuSci Ki. Prof. Dr. Frer-Kloujl za taskawe wzię­
cie udziału w odprowadzeniu zwłok mojej Sp. 
Zony na miejsce wiecznego odpoczynku oraz 
wszystk m, którzy w  tym obrzędzie wzięli udział 
i wyrazili im współczucie oraz stówa pocieszena, 
składam w tej drodze serdeczne ,Bóg zapłać**. 

9t« Józef Augustynek.

Zamiast ęobić rehord
sa m o lo t ro 2b il s ię  o d rze w o .

NOW Y JORKI (PA T .) W sobotę odbył się 
próbny lot nowego samolotu boj wego typu 
„Lackbead" na dystansie Los Angeles - Nowy 
Jork Samolot ten uchodził za naiszybszy w świę­
cie, był uzbrojony w kilka karabinów marzyio- 
wych przystosowany do lotów stratosferycz­
nych Próbny lot u vpadl niepomyślnie, samolot 
wpadł na drzewo, podczas lądowania ra lotni­
sku Mitchel Fiele. Lntnfk por. B0.1 Kesley od­
niósł lekkie ranr. Samolot jest uszkodzony. I ot 
trwał 7 godz. 45 min., a zatem rekord lennika 
Howarda Hughesa, który przebył ten sam dy­
stans w 7 godz. 26 mm. 25 sek nie został 
pobity

Kiesy min. (inne j i z y t i f ó  fiu P o i  i?
■WARSZAWA, (r. -  teleb). Koresponden­

ci presy angielskiej donoszą., is  w izytz min. 
Ciano w  Polsce, aokąo przybędzie on 25 bm., 
potrwa 3 dni. Min. Cia.ia weźmie u ział we 
wielk.m  polowaniu dyplomaiycznym.
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OD KORESPOftRENTOW „W IEKU ”.
KRONIKA TARNOWSKA.
(HE.) Uniewinniona z pod eiężkiego 

oskaiżęiiia. Przed sądem ikr. z Tarnow a 
ra  sesji w yjazdow ej w Mielcu, rozegra ! 
się ep ilog makabrycznej sprawy. Na la* 
w je osKarżonych zasiadła 28-letnia M aria 
z M odów Percow a z Jaślan k. Mielca, 
pod zarzutem zam iaru zgiadzem a swego 
ojca, 70-letniego Mateusza K iody . Usiło­
wała ona m ianowicie przekupić bracj Ja ­
na i Józefa  H y jków , aby za 100 zł. u- 
śmjeroili je n ojca, który rzekomo m iaf 
być jej pi zeszkodą w  prowadzeniu n iem o­
ralnego życia. Jak ju ż swego czasu 
„VViek“ donosił oskarżona w  tym  sensa- 
e jjn y m  procesie ka inym  bronifa sie tym. 
iż cale oskarżenie jest wym ysłem  ojca z 
zdmsty, że nie chciała zostać jego.... ko­
chanką, pod r.ieobccnoć je j rnęża, który 
za k .adzież przebywa w więzieniu.

W  ostatecznym w yniku  te j niesamowi­
te j sprawy sad uniewinnił oskaiżona. n- 
rzekajac, iż  gd yby  nawet przyjąć, że oskar 
zona rzeczyw iście usiłowała przekupić 
łudzi, by usunął, je j  ojea ze Świata, to 
jednak było to usiłowanie nieudolne. B ro­
n i! dr. R. Skowroński, oskarżał prok. dr 
Kozub. t

(łIR i Nocny napad rabunkowy Ub. 
nocy w Kończy skach k. Zakliczyna do 
mieszkania samotnie m ieszkającego 60- 
letn icgo Ant. Zuiowskiego w targnęło 2 
zamaskowanych bandytów. Napadnięty 
stawjl opór, jednak unieszkodliwiono go 
sztyletam i tak, że n ieprzytom ny runął 
na ziemię, Łupem przestępców padło ty l­
ko 6 ktłr. Poranionego wieśniaka przewio- 
ziono do szpitala w  Tarnowie, a za ban­
dytam i wszczęto pościg.

CHE) Kopiował stuzłotówki. W  domu 
niej. Jurkowskich w  Łączkach Kuchar­
skich podczas rew izji w yk ry to  n ielegalną 
lperjnioę, pozostającą pod kierownictwem  
niej. Stanisława Cieśli, który posługniąc 
się kalką i b iałym  papierem, oclrysowy- 
wał banknoty Zarówno on, jak  i jego  
pomocnicy był; analfabetam i. Obecnie w  
wynikit rozprayyy sądowej s. s. o. dr. S za j­
na zasądził Cjeśle na 1 rok bezwzględnego 
więzienia a osk. Zakrzyka i B iesiówne po 
fi mieś. więzienia z zaw. wyk kary Oskar- 
:al prek, dr. B jkart. bronili dr. Mlitz i dr 

Rozwadowski.

Skazan y na śmierć bandyta
usiłow ał zbiec z  w ięzienia.

KOŁOMYJA. (Kr.) Przed sądem okręgowym 
w Kołomyi pod przew. s. s. o. Schullera toczyła 
się w sobotę sensacyjna rozprawa karna przeciw 
skazanemu nć śmierć za liczne krwawe zbrod­
nie mordercy Dmytruwi Ordeńczukowi z Ża­
biego.

już po swym skazaniu Ordeńczuk dnia 26 
grjania ub. r. usiłował zbiec z więzienia koło- 
myjskiego. W k-ytycznyin dniu skarżył się on 
przed dozorcą więziennym Huberetr, na oilny 
ból głowy. Huber dał więźniowi tabletkę aspi­
ryny, kterą O. zażył, leżąc z zawiniętą głową na 
banogu. \V Krótki czas potem, gdy już wszyscy 
w ięźniowie ułożyli się do snu, zdawało się straż­
nikom, że słyszą jakiś szmer.

W celi nr. 12, gdzie znajdował się Orden- 
:zul-, wszyscy leżeli na pryczach jak również 
Ordeńczuk z obwiązaną głową, lak i przynaj­
mniej Oraz przedstawiał się strażnikowi, który 
zaglądnął przez okienko do celi.

Poniew'aż szmer nie ustawał, strażnik wszedł 
do celi, a wówczas z pieca szybko zeskoczył 
Ordeńczuk, trzymając w lęku sztaokę żelazną, 
przy Której pomocy — jak się okazało — wy­
żłobił ,v murze wgłębienie na 20 cm, drążące 
ścianę do kurytarza. Na pryczy jego natomiast 
leżała śmieciarka, miednica i spluwaczka, a 
wszystkie te przedmioty tak były zawinięte 
w' koc i chustkę, że zdaleka imitowały postać 
niby chorego bandyty.

Przesłuchany natychmiast bandyta oświadczył 
że skoro i tak jest skazany na śmierć, to nie 
należy mu się dziwić, iż stara się uciec od szu­
bienicy.

Na rozprawie żadnych dalszych wyjaśnień 
nie chciał udzieuć. Obecnie sąd skazał bandytę 
na rok więziema za usiłowaną ucieczkę z wię­
zienia. W jrok ten przyjął Ordeńczu z kpiącym 
nieco uśmiechem. Kara ta ma zresztą dla niego 
tylko znaczenie teoretyczne.

wrnesione w  okręgu pierwszym i szóstym, 
i Hojny dar Z okazji 20-lecia n iepodległo­
ści nauczycielstwo obwodu szkolnego jaro­
sławskiego, io Kloregc i powiat łańcucki na-

roiyzować. Sąd okr. pod przew. s. o. Czernego, 
po wysłuchaniu wywouów wiceproK. Kuczkow­
skiego, uznał oSKarżonego winnym zarzuconego 
mu przestępstwa i zasądził go na karę więzie-

leży, oraz młodzież szkolna złożyły na ceie nia przez cztery i pół roku.
Obrony Narodowej około 2.500 zł. Całe zaś (L t) Z  żałobnej karty. W Przemyślu zmarł
społeczeństwo tego obwodu w V  Tygodniu wćzoraj rSuątj b. długoletni dj rektor Miejskiego 
j j w . popierania budowy publ. szkół powsz. Zakładu Llektrycr ieg'0 śp. inż. Jerzy Tojiór Ja- 
złożyła na cele szKotniclwa powszechnego siń&ki. Znukcmity faciowiec, [ -zeprowadził on 
przeszło 4.500 zł. I tax- pow. j irosławski ze- ostatnio wielką rozbudowę elektrowni przerny- 
brał 2.022 zł. 80 gr., łanaucKi 148ó zt. 65 g r., 3kieh zakończony zelektryfikowaniem miasta 
przeworski 1051 zt 10 gr. ’ Zmarły piastował godność członka Rady 7wiąz-

KIŁ^NIKa  r z e s z o w s k a .
(n i) Mecz bokserskj W isła  (K rak ów ) — 

H. O. Resoyia 8 :8. W ystęp  W is ły , zgodnie 
z oczekiwaniami ob fitow ał się w em ocjo­
nujące walki B  drużynio gości na p ierw  
szy plan w yb ił się Łęczyński w wadze ko­
guciej. bojowy Powalski w pólśredniej, 
oraz Żbik w ciężkie,. M ie jscow i stanow ili 
równorzędnego p izeeiw irka  mimo braku 
braci W robjewskich. N a jlep ie j zaprezen­
towali się bracia Kazim ierczuków >e, oraz 
ambitny Żak. W yn ik i szczegółowe: w wa­
dze muszej Jusżęzyk (W ) napotyka, na nie­
spodziewany ojiór Żaka (R ), k łó ry  w pierw 
szej rundzie kilkakrotnie celn ie tra fia  i ma 
w yraźn i przewagę. W drugim  starciu w al­
ka zostaje przerwana, przez lekarza z po­
wodu kontuzji oka Juszczyka i kończy się 
iastuóonj m zwycięstwom  punktowym  Ża­
ka. B  wadze koguciej Łęczyński w ygryw a  
w\soko na punkty' z Sudołem po pięknie 
D-zep/owadziOnej walce. W  wadze jiiórko- 
wei Bałuek. (W ) rem isuje na skutek dwu- 
krom ego ujiomnienia z now icjuszem  Sową. 
B  wadze li kkiej Ch libkiew iez (BD w y g ry ­
wa na punkty z wyraźn ie niedysponowa­
nym Żyj-ndzkim. W  wadze pólśredniej M a­
rzec (W ) ren rsn je po równorzędnej walce, 
z Gacem. B wadze średniej Pow alsk i (BO 
po na jładn ie jsze j walce dnia p rzegryw a  
nieznacznie na punkty z K azim ierczak iem  
i i .  Rzeszowianin, lepszy technicznie, sku­
tecznie blokuje nieustanne ataki Powt.l- 
ki eg o, puRiktiu jąe stale % defenzyw y. B r wa 

dze półciężkiej Razim ierczak T. (P ) w y ­
gryw a prze-, poddanie się S topy po 1 star­
ciu. W  wadze c iężk iej Żbik (B Ł  nokautuje 
w  2 rundzie Serwę (R ). Sędziował w  ringu 
p. ś.irp f z Rzeszowa, na punkty zaś p. 
Borski z© Lwowa. Dnia 19 bin. w a lczy  dru­
żyna Resoyii z K . S. Z. O. (Ostrowiec).

KRONIKA LEŻAJSKA.
Protesty wyborne. W yb ory  jamorządo 

we v naszym miernie nie zadowoliły wszyst­
kie Objawem niezadowolenia są protesty,

KRONIKA JAROSŁAWSKA.
(B ri) Przygotowania do uyborńw gro­

madzkich. W  powiecie jarosławskim  wre 
praca przygotowawcza do wyborów  gro- [ 
madzkieh. W  niektórych gminach tworzy 
sie zwarte blok), celem w ystaw ien ia kom 
p rom isow jch  lici.

(W t) E p ilog  pobicia adwokata w R a­
dymnie. Nć ulic-y w Radym nie doszło o- 
negdaj do n iezwyłego zajścja- W ieśniak z 
Ostrowa (pow. jarosławski) W asy l H e o- 
wacz, dłużny był adwokatowi w R a d y ­
mnie dr. Sohncbaumowi pewną kwotę ja ­
ko honorarium adwokackie. Dr. Sc-hnc-J 
baum pozwał Kołow atego o zapłatę eale.i

ku Elektrowni, brał żywy udział w pracach spo­
łecznych, był gorącym patriotą i zacnym czio- 

’ wiekiem. Zmarł skutkiem długiej i ciężkiej cho- 
ropy.

KRONIKA SYRYJSKA.
(n) Kredyty budowlane Z rozplakatowa­

nego przez Magistral ogłoszenia wynika, że 
3ank Gosp Kraj. przyzr ał dla miasta Stryja 
na rok 1939 kredyt budowlany w kwocie 
30.000 zł. Suma ta jest trzykrotnie niższa od 
kredytu przeznaczonego na ten cel w ub. ro­
ku Jest to krzywdą dla w. Stryja, które ma 
dużo zaniedbania na rynku budowlanym, a 
kredyiy są koniecznie potrzebne.

'n) Strzał do świetlicy. V 7 Kawsku (pow

dostawały się z magazynu monopoiu spirytu­
sowego, znajdującego się w  parterze uemu 
Zaalarmowana straż ochotnicza, stw.erdził«, 
iż ogień pochodził od belki, wmurowanej do 
kor.tina, i ża od tej lelk i zaczęły się flić są­
siednie belk. w  suficie i spowodowały oz 
poczynający się już pożar na piętrzą, Dzięki 
w ięc przypadkowemu przeoudzaniu się ucz­
nia i naijchmiasiowej pomocy ocalono pra­
w ie w  ostatniej' chw ili tiegazya spiiytuso- 
wo - monopolowy przed exsplozją, który po 
wybuchu m ógłby był przynrać nieobliczalne 
następstwa. wsasa*

>) Zagadkowa śmierć. 54-lelnia Katarzy­
na W alko z W ołczego oędąc jako gość na 
weselu u Charytona W aiki, po wypiciu  3 kie­
liszków wódki upadła na ziemu oez życia. 
Tą samą wódką roili wszyscy goście weselni, 
jednak nie ponieśli żadnego szwanku na zdro 
wiu. Zarządzona sekcja z w i o k  wykaże przy­
czynę śnfieftf.

(s) Za machinacje podatkowe. Na polece­
nie sądu gr w  Turce został aresztowany i o- 
sadzony w  w ię ';eniu Rubin Coidreich x 
Turki.

stryjski) w św ietlicy Związku Strzel, odbywa 
kwot.: należnego mu honorarium, mimo, ło się zebranie czKuków Z. S. z przewodni 
że H o low a ły  pewną ezęść długu już u- czącym sołtysom Karolem Jaworskim. W  pe 
iścił. K ied y  adwokat w feczą l e-gzokufję wnym moi encie p=dł strzał w  okno świełli 
przeciwko Hol ow item u, t mżę społkawtejij %  Gdy obecni wv , leg li na ulicę taj. mmczy
go na u licy  w Radym nie, począł czynić 
jtóu wyrzuty. Doszło do oetrej w ym iany 
słów, w konsi kwenep’ których wieśniak 
pobił adwokata, a leżącego na chodniku 
j  iszczę shopaf. Sąd w  dwóch instancja,eh 
kazał B rasyla K o łow atego  na 2 m W tąeo 
resztu. ,j

(W i) Sprawa Stangenhansa. Jak już 
o tym  kilkak iotn io pisaliśm y, na po.e..-r- 
me proKuratury zo>,tai w  Jarosławiu a 
resztowany w łaściciel składu fu ter Izrael 
Staugenhaus pod zarzutem oszustwa, po­
pełnionego ląa szkodę ł.oontyny Spinowej 
w Pzeszoyie,^ wla.śe;ciclki hurtowni futer 
Śledztwo, które toczyło się na tut. UvrfVu!S 
zostało uż zakończone, ą akta spraw y sę- 
dzJa śledczy przekazał proku ra lu rzej a 
Rzeszowie, gdyż przestępstwo zostało po­
pełnione na tam tejszym  terenie.

strzelec zbiegł. Policja nrowadzi dochodzenia
(n) Z Beiezy Kartuskiej powrócił Chm e 

Weinbach, który przebywał lam przez około 
sółlora roku.

(nj Usiłowane wykolejenie pociągu Na 
terenie fabryki'papieru. „Sliryj" w Kocłiawi- 
nie nieznani sprawcy ułcżyli na szynach o- 
tv/aną wykolejrocę, zamkniętą na klucz, któ­
ry zabrali ze sobą. Na szczęście przeszkodę tę 
lauweżył w  porę maszynista nadjeżdżającego 
pociągi' i przeszkodę usunął. Policja wdroży­
ła dochodzenia celem ujęcia sprawców w y­
bryku, który mógł mieć katastrofalne naslep- 
stwa.

Kina. Apollo : „Przygody ^omka Sawye- 
ra" i „Prawda zwycięża", Edison: ,,Verdi ■ 
„Hotel w  Tyrolu", Sokół: „Paramalla".

KRONIKA PRZEMYSKA.
(L t) Aresztowanie kasiarzy, którzy obrabo­

wali urząd pocztowy. Przed paru tygodniami do­
kom no sensacyjnego włamania do biur urzędu 
pocztowego w Niżankowicach. Sprawcy, po wy­
łamaniu drzwi do pokoju kasowego, wynieśli na 
dziedi lice kasę ( gniotrwałą i roznrówszy ją, 
skradli 670 zł. w butonie, znaczki inwalidzkie, 
stempel pocztowy i kasetkę, zawierającą ważne 
dokumenty. W  wyniku przeprowadzonych przez 
przemysłu wydział śledczy dochodzeń, aresztowa­
ni zostali czterej sprawcy włamania, Stanisław 
i Adolf bracia Sękowie, Michał Zienkiewicz i 
Dmytro Myu-zuda. Włamywacze, jak się obecnie 
okazało, podzielili się łupem, ą kasetkę z aktami 
po rozbiciu, wrzucili do rzeki. Kasetka ta wraz 
z zniszczoną już zawartością została odnalezio­
na, tak samo i norzueony stempel. Włamywacze 
odstawieni zostali na razie do aresztów sądu 
grodzkiego w Niżankowicach.

KRONIKA SAMBORSKA.
Ostrzeżenie.

W obec rozszerzanych ostalruo wiadomo­
ści nieprawdziwych, a memu dobremu imie­
niu szkodzących, osirzegam niniejszym, re 
przeciwko osobom ten proceder uprawiają­
cym wdrożę kroki karno-sądowe.

Sambor, dnia 10. II. 1939
942 LEON VOGEL mp. 

kupiec, Sambor, Rynek.

TYM WSZYSTKIM, którzy w zięli udział 
w pogrzebie ś. p. mego Męża i Dospieszyli ze 
słowami pociechy, tą drogą składani serdecz­
ne „Bóg Zapłać".
943 STRONHALOW A Z DZIEĆMI.

KRONIKA TURGZAŃSKA.
(s) Doroczna zabawa T. O. M. urządzona 

staraniem kierownika sądu p. A lfreda Sa 
(L t ) Epilog sądowy zamachu na polską na kiewicza w  dnii 1 lutegc lała czysty dochód 

uczycielkę. W sądzie okręgowym toczyła się roz- w  kwocie około 500 zL którą przeznaczono na 
nrawa przeciw wieśniakowi z Poździacza (peron buaowę domu T. O. M. w  Jaworze, 
rrzemyśl), niejakiemu Filipowi Sajce, który o- ('>) Omal jhie eksplozja. Syn adw. Loscha, 
skarżony był o bo, że w lecie ub. r. strzelał przez uczeń gimn. obudziwszy się w nocy nagle ze 
okno do nauczycielki w Pnździączu, chcąc ją  sta- snu, zauważył gęste k łęby dymu, które w y

KRONIKA KALUSKA.
(i. h.) Nowy buuż»t gminy. Rada miejska

uenwalił na ostatnim posiedzeniu prelimi­
narz budżetowy, Po stronie yyda lków  i do­
chodów budżet zamyka się kwotą 532.000 zł. 
W  porównaniu z budżetem ze rok ubiogty, 
który wynosił 640.000 z1., obecny budżł t 
zmniejszy, się o 108.000 zł., a to z te przyczy­
ny, iż proliminarz irudzetowy został ułożony 
w  ramach wykonan.a budżetu z ub, roku. Po 
dłuższej dyskusji Raaa m.ejska uchwaliła bu­
dżet jednogłośnie.

k r o n ik a  z ł o c z o w s k a .
(wr) W ybory do Rady miejskiej w Zło­

czowie odbęaą się 5 u.arca. Miasto podzie­
lone zostało na 9 okręgów w yborczych, a to 
5 okręgów 2 mandatowych, ] okręg 1 manda­
towy, 2 okręg 5 mandatowe i 1 okręg 1 man 
darowy Przewodniczącym głównej komisji 
wybo ozej mianowany został s. o. dr. Wtad- • 
sław Szajda, zastępcą dyr. Ubezp Spoi. W a­
cław t"vck i, członkami komisji p r  mgr Mi- 
cnał Biłaś, .nż. Jan Hoszowski. Mikołaj Hro 
ńorów i Jan Poiisiuk wl. garbarni, a zastęp­
cami p r  Tadeusz Postawa. Józef Szczepkowski 
i Leon Zimand.

(wr) W  zawodach ping-pongowycn Tar­
nopol -  Złorzow, zwycięstwo odniosłe dru­
żyna tarnopolska w  stosunku 6:3.

(wi-) Z sali koncertowej. W  sali Sokoła 
odbył sie koncert na rzecz Pomocy dla bezro­
botnych. W  koncercie tym zasłużony sukces 
odniosła śpiewaczga operowa p. Zofia Czepie 
lówna, córka dyr. Pow. K. K. O. w  Złoczowie, 
która przy -łkompaniemencie p. W andy Mat- 
tauschćwne,, odśp.ewała znane aria operowe. 
Dobrze w ynadły recytacje artysty lwowskie­
go p. Bieleckiego.

KRONIKA CZOHTKOWSKA,
(ad) Nadużycia podatkowe. P o lic ja  pro­

wadzi dochi dzenia przeciwko Gabrielow i 
Bezpalce z Duplisk, pow. Zaleszczyki, k tó­
ry jako i.oborca podatkowy gm iny  zbioro- 
■wej w  Uhiynkowcaeh na pobrane podatki 
wystaw iał fa łszyw e kw ity, przez co dopu­
ścił się nadużvć.

k r o n ik a  t a r n o p o l s k a .
(m ) śmierć 7-letniej dziewczynki wskutek 

pobicia. P ized  sądem okr. w  Tarnopolu, pod 
przewodnictwem s. s. o. Tilpa, odpowiadała 
46 letnia Anna Tracz, która 11 listopada ub. 
r. w  Mikulińcach z błahego powodu uderzyła
7-letnią oziewi zynę Marię CićKiewicz silnie w 
twarz 1 szyję, następn.e zaś bita ,ią patykiem 
po plecach i rękach, wreszcie złapała dziecko 
za prawą rękę, skręciła ją  i silnie szarpnęła 
tak, że Oićkiewicz upadła na ziemię. Dziew­
czynka doznała abcesów stawu barkowego i 
szyi, które przeszły w  proces ropny i wywo­
łały zakażenie krwi i zgon. Na rozprawie za­
atakowała obrona orze< zenie lekai za biegłe­
go, domagając się powołania innego Sad Jo. 
puścił wnioseK powyższy i postanowi1, przesłu­
chać jako biegłego dr St. Zielińskiego, lekarza 
powiatowego w  Tarnopolu, zaś poprzedniego 
lekarza w  charakterze świadka. Rozprawa zo­
stała odroczona. Oskarża wiceprok. Cymory- 
kiewicz broni dr. Parille.

[m] Przejechany przez pociąg. Onegdaj 
donieśliśmy o przejechaniu przez poc,ąg nie­
znanego mężczyzny Obecnie stwierdzono, że 
jest to Jan K.erszkowski, lat 30, rolnik.
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11 iif. l i i  Isfpiil
Dr~a lutego 1939 r. zmarł w 33 roku życia

i. p. Dr. Marian Stanisław Karpiński starszy 
isystent katedry ekonomii społecznej Uniwersy­
tetu Jam  Kazimierza. W oŁobic jego schodzi io 
grobu jedna z najwybitniejszych postaci młodej 
generacji lwowskiej.

Urodzony i. 1906 w Molce Horynieckiej 
v  powiecie luoaczowski.a uczęszczaj dc. X  gkn- 
liazuin państwowego we nwowic Po złożeniu ma­
tury w r. 1924 zapisały się na \Vydział praw Uni­
wersytetu J. K. Vv to., a stuuiow zwrócił na sie­
li , uwagę gron? rofesoi-skiego niepospolitymi 
edcćnościami, publikując już wówczas kilka po­
ważnych rozpraw w czasopismach naukowych. 
Zainteresowania naukowe nie przeszkadzały mu 
brać czynnego udziału w życiu akademickim- 
Pracował walecznie w Akademickim Kole T. S. 
L., zasiadał w zarzadacl- kół naukowych i sa­
mopomocowy ch a wreszcie w r. 1928 stanął na 
czole Lwowskiego Komitetu Akademickiego. —• 
Brał udział w wielu ogólnopolskich zjazdach sa­
mopomocowych i ideo.-, o-wychowawczych, zysku­
jąc podziw i szacunek także w innych środowi­
skach uniwersyteckich szerokością swych hory­
zontów myślowych i logiką rozumowania.

Po odbyciu służby wojskowej w 5 pułku a, 
c. pracował przez rok w Zarządzie Miejskim, a 
następnie jako aplikant sądowy. W roku 1932 
został mianowany asystentem przy katedrze eko­
nomii Uniwersytetu J. K. Owocom jego pracy 
w tym zawodzie, prócz kilku mniejszych, ehoc 
bardzo cennych rozpraw, jest obszerne dzieło p. 
t. „Nowa postać sporu o metodę ekonomii*, wy­
dane w r. 1937 nakładem Towarzystwa Nauko­
wego. Dzieło stanowi ważna pozycję w naszej 
literaturze ekonomicznej. Głównym przedmiotem 
jegr zainteresowań były problemy pieniądza, 
handlu zagranicznego i ustrojów spoi iesnu-go- 
spodarczych. Ten ostatni przedmiot wykładał r.a 
Studium Uzupełniającym F,konomicziv, m i z je­
go zakresu pisał pracę habilitacyjną. Równocze­
śnie czynił przygotowania do dalszych dz,eł na­
ukowych, Snuł wielkie plany, gi dne swych nie­
pospolitych zdolności. Niestety1 Pogarszający się 
już od paru lat stan jego zdrowia zmusił go do 
zatrzymania się wpół drogi Nie zdołał już wy­
kończyć swej rozprawy habilitacyjnej. Po kilku 
miesiącach dramatycznych zmagań z niemocą 
zgasł przedwcześnie jeszcze na cnw-ilę przed zgo­
nem dyktując swe myśli, gdy o toń stygnąca nie 
była już w stanie utrzymać pióra. Nie zyl dość 
długu, by jako uczony zwrócić na siebie uwagę 
szerokiego ogol u. Ale ,ego przełożeni i koledzy 
z uczeini lwowskiej z głębok.m oólem przyjęli 
wieść o jego śmierci, wiedząc, że tihył z ich sze­
regów niezwykłej wartości pracownik, człowiek 
dobry i szlachetny.

Frazes, za którym nic sie me kryje.
„Kurier Polski" w  interesujących wywo 

dach zwraca uwagę na nowy „slogan", mający 
przyciągnąć rmodzież do OZN. Nazywa się to 
hasło „dyktaturą imperialną**.

Wiuzimy, że jest w tym frazesie wszystko 
wielkie, potężne, gigantyczne, totalne, przy­
krojone na modlę brunatnego i czarnego fa ­
szyzmu A  więc jest „era", zamiast wyrazu, 
,sezon" oznaczającego to, co szybko przemija 
jest „dyktatura", naturalnie zaraz „impe 
rialna**.

Jest pi awuopcKjobne. że tu i owdz-e pędzie 
moana ludziom .niklem młodym raeczywiście 
„zawrócić głowę** tym  lnzesem , złożonym r  
samych wyrazów obcych, których znaczenie 
dla wielu, bardzo wielu okaże się kompletnie 
niezrozumiałe A le  to jednak bi cmi efekto­
wnie:

—  Dyktatura im pem m a! Era dyktatury 
Imperialnej.

Więc przyjąć można, że młodzi, egzaltowa­
ni i patriotyczni chłopcy ulegną eutrowi fra ­
zesu „unperiamego" i zaczną go ,kav tarzać ł 
wykrzykiwać na zebraniach i komersach, do. 
pók* me oojraą .dopóki nie zrozumieją stra­
szliwej Mag., urągającej rzeczywistości pol­
skiej a kryjącej się w tej totamej maska­
radzie.

Obowiązkiem starszego społeczeństwa i 
mli dziczy dojrzalszej jest podjęcie już teraz 
akcji uświadanjiające.i i wyjaśniającej Istotno 
Znaczenie polityczny ch frazesów mr. Gaiinata.

Komendant młodzieży ozonowej jest tan 
dal >ce «tpatrzcny w miraż „dyktatury lmpo 
"ialncj", że lekceważy giosy rozaądkn, docho­
dzące go z wiajnyen szeregów. A  w szoi egach 
tych ..de dzieje „ię znowu tak totalnie 1 tak 
imperialnie, jakby tego pragnął mjr. Galinat. 
Ia.octzio.icy na „do le" mieszają się z  tłumem 
obywateli, widzą Ich troski, pragnienia. cier­
pieniu i wi.lki

Co więcej, widzą swoje kompletne odoso­
bnienie.

Rozrnaitemi drogami pukają do mjr. Ga- 
rinata i przedkładają konieczność jakicnś u 
stępstw, rozmów, kompromisów. Wyrażają 
tęsknotę za pojednaniem, pragną czuć się do­
brze wśród ludności i wśród ogółu młodzieży

Wszystko naprożno. Mjr, Galinat odpo­
wiada po dyktatorsko:

—- Nic % tego. Żadr.,,eh rozmów, żądny cl. 
ustępstw, żadnych kompromisów Nadchodzi 
era dyktatury imperialnej, my jesteśmy je j 
heroldami.

No, i ludzie z „dołów " odchodzą „nakar- 
miem** frazesem, co me wszystkim wystarcza 
i co nie wszystkich zadowala Przeitona się o 
tem wkrótce sam mjr. Galinat ,gay przyjaą 
secesje i roziamy w  jego „impei ialnych" sze­
regach.

Jak się zdaje, nie trzeba będzie długo na 
to czekać.

Ideologiem „dyktatury imperialnej** 1 „to- 
talizmu polskości" jest dr. Zygmunt Wojcie­
chowski, docent historji na uniwersytecie w 
Poznaniu. Historyk podobno zdoiny

Politycznie secesjonista z szeregów Stron 
nictwn Narodowego, a więc jeden z  tych oa- 
stępców party,inycn, k tóizy obecnie s tan ow i 
niemaiy zastęp cyw.mych heroldów Ozonu. Ze. 
stronnictwem Narodowem miał dr. Wojcie- 
cnowski Konflikty nletylko ideowe, co nie 
wszędzio może być dobrze widziane.

Ten zaiem „seeesjop^ta" partyjny stal 
się „ideologiem" młodego uzonu, ojcem fra­
zesu o „dyktaturze imperia mej".

Terenem działalności dr. Wojciechowskie 
go jest obecnie Poznań. Tam młoay uzon zor 
ganizow„l cały cykl oaczyńów propagando­
wych. Wsrod prelegentów figurują i dr. W o j­
ciechowski i sam mjr. Galinat.

Z Poznania zatem ruszyć ma na cały kraj 
„era dyi-ctatu^y impenalnej". Oczywiście dro 
gą na Warszawę.

Krotfka
WTOREK

Kz.-kat Walentego 
Gr.-kat. 1. Irofymą

TE A TR  W IELKI Poniedziałek, godz. iś
„Dzień bez kłamstwa.". —  Wtorek, godz. 19.30 
„To więcej niż miłość". —  Środa, godz 10.30 
„To  więcej niż miłość". Czwartek, godz. 19.30 
„Lakm e" (opera). —  Piątek, godz. 19.30 „To 
więcej niż miłość". — Sobota, goaz. 19.30 „C y­
ganeria" (opera).

TE A TR  ROZMAITOŚCI: Pomedziałek,
wtorek, środa, czwartek, piątek i sobota, Teatr
nieczynny.

Zastrzelił swoją kochanką
która 90 zepchnęła na dno nędzy.

<xy> Przed sądem przysięgłych w Tuluzie 
teczył się sensacy ,ny proces przeciw oucnałtero- 
wi pcwntj wielkiej firmy auton.otnlowej, Jano­
wi de. Roalrics, który zastrzelił swoją kochankę 
29-łetnią Adrijnne Jo'y. Jan df Roaldes, czfo 
wiek żonaty ojciec kilkorga dzieci, poznał na 
lancingu kobiety, która siaia de później jego 
ofiarą. Ju* na początku znaj .uności Adriónnc 
Jolv b>la b«rd.:o wymagająca. Ponieważ środki 
Jana de Roa’de& były ograniczone, zaczął prze- 
myśliwac nad zdobyciem pieniędzy,

Wynikiem togo było, ze Roaidea sfałszował 
rachunki w Kasie i zdefraudoAiał luO.OOi) fran­
ków, Aresztowany wraz ze swoją spokuczicą, 
skazany został im  trzy miesiące więzienia, ona 
?ta dwa miesiące. Jan de Koaldes cierpiał bar­
dzo z powodu tej nierówności kary w stosungu

. do niego i Jego kochanki i uważał się za ofia 
rę niesprawiedliwości.

Gdy wyo^ed) - więzienia i znalazł się bez 
żadnych środków do życia, Udał się do mieszka­
nia swojej kochanki. Postanowił prosić ją, aże­
by sprzedała lulka klejnotów, które je j ofiarował 
■w czapach gdy miał pieniądze, Ale Adrianna Jo- 
ly przyjęta niepotrzebni go już kochanka brutal 
nie 4 wyrzuciła go za drzwi.

Wówczas 10 Roaldes postanowił zemścić się 
na kobiecie, która stała się przyczyną jego nie 
szczęścia. Czekał aż do wieczora w kur; tarzu jej 
mieszkania, a gdy Adńenna Joły wyszła na ku 
rytarz zastrzelił ją, Dufie kule trafiły ją  w gło­
wę i spowodowały natychmiastową śmierć.

Itialdes dał się aresztować bez żadnego oporu

Niby mała rzecz.
W „Czasie" prof. U. J. Gwiazdomorski 

zwraca uwagę na taki charakterystyczny dro­
biazg .

„Ustawą z dnia 9 kwietnia 1928 r. zniesiono 
instytucję sądów przysięgłych i sędziów pokoju. 
W związku z tym powołaną ustawą uchylono 
szereg przepisów' kodeksu postępowania karnego. 
oax zwykle ustawa opracowana D yla  niestaran­
nie, wsKutek czego nie ucnylono przepisu art. 
263 k. p. k., który brzmi: „śledztwo jest koniecz­
ne w sprawach o zbrodnię, należących do ruiaści- 
wości sądów przysięgłych“ . Przepis powyższy 
wobec zniesienia instytucji sądów przysięgłych 
stal się oczywiście bezprzedmiotowy, ale uchylo­
ny nie został. Jakkolwiek kodeks postępow "*iia 
ka niego został w listopadzie 1938 r .znowelizo­
wany ,io raz drugi, przeoczenia powyższego nie 
■asm dęto.

Obwieszczeniem Pana Ministra Sprawiedli­
wości z, dnia 16 stycznia 1939 ogłoszono jodno. 
lity tekst kodeksu postępowania karnego. Oczy­
wiście przy tym ogłaszaniu jednolitego tekstu 
nieuchylony art. 263 stanowił nieprzyjemne 
wspomnienie własnego niechlujstwu. Coś trzeba 
r. nim było zrobić. No i „robiono. Poprosfu tekst 
jego oput:czo,io a obok napisu „art. 263" za­
mieszczono w nawiasie dopis k: „ucnylony". W 
ten sposób przepis rozporządzenia Prezydenta 
Rzpl. m aj. .ego moc ustawy, został uchylony 
obwieszczeniem Ministra Sprawiedliwości.

Powie ktoś może: drobnostka, nad którą 
szKoda się rorwoazić. Jsstem innego zdania. W 
tej „droDnostce" przejawiła się w sposób cha­
rakterystyczny nonszalancja, z jaką biurokraci a 
odnosi się do przepisów prawa**.

 , 1      ...
(K. D.) Aresztowani nieaawr o pod zarzu­

tem wykradania z rafinerii ni Bogdanówce 
spirytusu na szkodą Państw. Monopc 1 Spi 
ryiusowego Leon Kncpf. Simon M ije r  Scnuh- 
nwn i towarzysze wnieśli zażalenie z powocm 
zatrzymania ich w  areszcie śledczym. Sąd 
okr. karny na odbytej ostatnio sesji odrzucił 
to zaźelęnie, wobec czego Knopf i towarzysza 
pozostaną nadal w  areszcie.

r e p e r t u a r  k i n  l w o w s k i c h .
A PO LLO : „Dziś wieczór u lutza”
A TLA N T IC : „Kłamstwo Krystyny".
BAJKA: „Faweł i Gaweł". 12866
B A ŁTYK : „Motyl hiszpański". 12727
CASTNO: „M ana Antonina" iNorma Shcarerł.
CHIM ERA: „G.os matki" (B. G igli). 
EM PIRE : „pola Elizejskie**. 12762
EUROPA: „Konflikt".
GRAŻYNA „Jezebel" — dzieje diablicy. 
KOPERNIK Mściciele".
M A R Y S IE Ń K A : „Serce matki".
METRO: „świecznik królewski" oraz „Dzień 

na wyścigach". 12849
M IRAŁ: „Gehenna".
MUZA: .Cztery córki".
PAŁAC E : „Moi rodzice rozwodzą się".
PAX  „Olimpiada". 1265!
RAJ „Strachy" (film  polski).
ROXY: „Pobożne kłamstwo” . 12810
R1AI TC „ósm a zona Sinobrodego".
STY] iQV Y: „Przygoda we dwoje" 1 rewia. 
SW7T: „Sobowtór" i „Księżniczka cygańska" 
TON Biały motyl oraz „A larm  na moizu" 
U C IEC H A- , Ostatni alarm" 1 rewia.

trze Wielkim dana będzie po cenach popular- 
* nyeh świetna komedia amerykańska pf 
,.Dzień bez kłamstwa".

„TO  W IĘCEJ NIŻ MIŁOŚĆ", doskonała 
sztuka, pó^a Bus Feketego gram, będzie w Te 
atrze Wielkim jutro we wiórek, dnią 14, w 
środę 15 i w  piątek 17 bm.

STAG IO NL W EKOWE. W  czwartek, dn. 
j lb  bm. dana będzie opera „Lakme** Dehbesa. 

W tytułowej roli wystąpi znakomita śpiewacz­
ka scen polskich i zagranicznych Ada Sar) — 
Dalsrg, obsaaę stanowią- Halińska, Hir,glex-ó- 
wna, Popowiczówna, Demeirawicz, Martin), 
Szymanowie? i W raga w  swej doskonałej roli 
Miiakanty, Przy pulpicie kapelmislrzowskim 
dyrygent W. Bieidiajew Reżyseria A, Ułueha- 
nowa. W  sobotę, dnia 18 wystawiona zostanie 
ojiera Pucciniego „Cyganeria" z  Cywińską :v 
roli Minii.

SEKCJO O Ś W IAT O W A  K O Ł A  6. rP .  LEG IO M !- 
9 T 0 W  PO LS K IC H  w’e Lw ow ie organ izuj* od 15 lutego 
i1o 20. paidziarnlka br. krin* doksstakający z ttikreiu  7. 
klas &zkół powałeęli^yoh dla waayatkicli. In form acje we 
wtorki, środy i czwartki od godz. 18 dQ 20-tej w  lokalu 
Związku Legrloniatów Polskich, ul. Jabłonowskich I I .

N O W Y  ZA R Z Ą D  OKRĘGU V I. Z W IĄ Z K U  REZER* 
W ISTÓW ' WrE LWrO\VIE przedstawia się następująco: Pre- 
res dr SUmRław Żarski, wiceprezes Pranciszek Irzyk i 
Ignacy Smereczański, sekr«tnra &QtUia m ?r, &dzłsław Je-

Kulczycki, »kavbnik Będzia dr W łmlysław puraalski, 
referent organizacyjny Upt. Bronisław Scjgalski, referent 
cpleki spoi. łnż. Konrad Lisowski, referent wychowania 
(‘hywatelakiego mgr. Józef Mooa, referent prasy i propa* 
ifancly Juliusz Petry, rozgłośnią we Lwow ie, referent spoi- 
towy W ładysław  Kuchar. Riura Zarządu V I Okręjpu Związ­
ku Rmiei wistów we Lwow ie mioszetą się pr*.v ul. Kurko^- 
wej \2 (tę l, 23\*27), godziny urzędowe codziennio od 9 do
13-tej

40 zł., Tadeusz Bednarcznk 25 al., Józef Zagoi Firma 
„O re ld 44 13 zł.. Zakł. Praem- Merkury 10.42 zł., Karpaty 
O. Lw ów  32.42 z l,  Nowak i Syn 2Q zł., A lo jz y  Gurtlej* 10 
zł.. Dr Józef Mieaer 14.86 zł.. Firma ,,Ozon“  30.27 zł-, 
Lazar Ileiser 20 zł.. Jan Siłdhoff 50 zł., Bogrynlec Michał 
2f)€.37 *{,, Antoni Lenckorobkki 400 zl., Zarą. Spółki Gru* 
py „M ałopol8ka,< 472.35 zł.. Peeia Dąnckłer 10 zł.. Dr 
Leon Zion 27.27 zł., Kazim ierz Kwiesielewlcz 2 Ozł., P ro f. 
Czaeław Krzyżanowski 3 zł.. Liceum Krzemienieckie 14.16 
zł., Jakub Silberman 30 zł., personel F iiw y  Zakł. Przem- 
V  łók, ,,Lenko”  12.90 z ł.( Karol ChlipftUKi 12.50 zł., Ziem­
ski Bank Hipoteczny 3fS.5u zł.. Dr Józef Sandauer 10 zł.« 
Ins. W . Froid 23 z l., Małwina Jdayerowa 25 z l.  Dr Otton
WekJon 17.05 zł,, Hem*h Ehyc 10 zł.. Dr. St« Dobiecki 25
zł., ,.Hazet’ * 200 zł., lnż. W iktor Słoniewaki 10 zł., Mar­
cel Kopernieki 25 *ł.. Dr Maria Polaczek 12.50 zł., Koed. 
(iimn. Kupieckie 16.80 zł., Ado lf Ebei 25 zł., H. Blumeip 
feld i Ską 632 zł., Franciszek K iern ig 10 zł., U rz. F-my 
,.Odol“  Cie SA. 25.20 z ł.r In i. St. Hubicki 11.35 zł., Dr 
Koppel Emil 20 zł., Grabowską Antonina 30 zł,, Dr Fran­
ciszek Szkodrińaki 25 z ł „  Dr Jan Punalewięz 20 z ł „  Prąc. 
F-my Tow . Kont. dla Handlu i Przemysłu 68.94 zł., Ver*ch 
leaser Jakub 20 * ł „  Herman Pulkrabek 20 » ł „  lnż. Stani­
sław Mabna 200 zł., W olf K lara i W ilhelm  20 zł., Kura­
tor masy m ajątkowej T qw . Ubezp. ,,Phonix“  33.16 zL , 
Paramount - Filma 50 zl., ..Gazołina”  SA. 340.69 zł,, 
Di-. L , Maksymońko 12.33 zł., Małop. Ską Drzewna 45,96 
zł., Jakub Gottlieb 100 zL . Dr. Maurycy A  ller ha nd 64 zł.. 
Dr Jun Adamski 10 zł.. N . Barer 10 zł.» Dr. N . G raf la
zł.. Dr Żj*gmunt Gerstman 10 zł., O lga Żychowiczowa 30
zł., Contr. Zw. Praem, 13.71 zł., W o lf Attkom  10 zł., Jó­
zef Skwarciyński 23,45

POTOPI a STIKON, pi. Mariacki 5. 
„Wyspa Jawa". (Po :a* pierwszy;. 12693

PO PU LAR N E  PRZED STAW IEN IE  KO­
MEDII „D7IEN BEZ K ŁAM STW A". Dzisiaj 
w poniedziałek dnia 13 bm. o godz. 18 w leą -

:n  j w i a - c k  u iszczen i a  o p ł a t  n a  
fUNDUSZ PRACY OD ^  YNAGRcDZi
uczniów przemY»lowvch wzgl ?dnio lermir.B 
to' ów. M inisterstwo Opieki Spełecznej okól 
nikiem z dnia 15 października J93„ r. wy 
,aśniło, że umowy o nauką w  przemyśle jest 
szczególnym rodzaiem umowy o pracę, w y­
nagrodzenie więc, «.ó re  ucz. i  przemysłowy, 
rzgl. termir.atoi otrzymuje od swego praco­

dawcy nosi charakter wyragrodzenio zh pra­
cą i jako takie podl‘  ge opłacie przewidzianej 
w art. 15 ustawy u funduszu Pracy. Odnośnie 
opłaty pow.nny być wypłacane do W o je­
wódzkich Biur Funduszu Pracy na ogólnych 
zasadach

W A zN E  D L A  E K SPO R TE R Ó W  DO N IE M IE C . Ki-- 
my, ŁRlnt^reeowaiie \* eksporci* do Niemiec, któr* nie 
otrzymały dotychczą* formulargą cęlem o?nac*pnia rweao 
wj-wozu na rynki po?anianuecki^ W r. 193S, zachcą we 
własnym interesie zgłosić się w Khjrr-e Izby pmmiJsl&wC* 
h ,n d low .j d l* W - i*  ędpowiwibiel, ai

Zebrania I odczyty.
W  T O W A R Z Y S T W IE  FO T O G R A FIC ZN YM  uL Dzicy 

fhircyekich 1 w ewtorek 14 bm. o gotiz. 19,30 wykład inż. 
W . Iiornera „Techniczna itrena eksponatów wystawo­
wych".

DR Z Y G M U N T  LE M U IC K l. prof. U®iw , J  Piłsud­
skiego w  Warszawie, będzie m ów ił w  Kasynie i Kole Lit. 
A rt. 15 lutego br. o godz, 13,30 o „T w ó rcy  i dziele W 
poezji". Bilety w  przedsprzedaży u G. Sevfartha przy ul. 
A kadem ick ie j 6.

ZW IĄ Z E K  J*AA DOMU odwołuj* wszystkie popołud­
niowe najęcia, zebrania, odczyty w  dniach 13. 14 i 15 Ku 
tego.

DO B. Ż O Ł N IE R Z Y  I ZA ŁO G I IV  i V  O D C IN K A  
O BR O NY L W O W A l Dnia 19 bm. o godz, 19 w szkole im. 
H , Sienkiewicza (Lwowskich D zieci) odbędzie się zebra­
nie organizacyjne celem wyboru Rady zawicdowcaej b. II- 
Grupy gen. Roruty-Spechowiezn, Obecność wszystkich u- 
czeątjuków zamieszkałych na terenie Lw ęw a. koniec?na.

Ofiary na Pomoc Zimową.
N a  i?eca M iejskiego Obywatelskiego Komitetu Zimtu 

w ej Pomocy Bezrobotnym złożyli j Grono Naucz. Gimn. 
Im. Jordana 17.40 zł., M. Dayer i Ska 50 ?L, Prąc, F irm y 
Zakłady Garbarskie „N ow ość" 25.49 ? ł „  Zjedp. Zakł. 
W łók. K. Scbeiblera i L- Grohmana 22.92 zł., Inź. Jk Zic- 
ski 219.57, Fh-my „P io n ie r "  SA. 295.67. Państw. W rd. 
Książek Szkolnych 61.50 zł.. „B ra ża j"  W iraehfeld I Ham­
mer 15 zł-. K ieiaka Mlec-zarnia Związkowa 24.59 zł,. Biel- | 
berg F lorą  12 zl., lnż. Adom Sądecki 17.98 zł.. Andrzej 
gzlęzttk 23 zl** Zyguj^nt pu^niak 17 ał,, Zofia Pępiehnyą j

K i  o m  a a  p o l i c y j n a .
ZW ŁOKI NOW ORODK/ W  PIASKO- 

W N I. W  sobotą popołudniu w  piaskowni 
prŁy ul. Paulinów 2nai =zionc zwłolu noworod 
ka płci mąskiej owiniete w  papier. -  heka^T, 
dzieln icowy poleci! żarłoki oostawic do In 
stytutu M edycyny Sądov/ej,

WÓZ Z KONIENi POD KOŁAM I SAM O­
CHODU Na ul. Le-na Sapiehy pulodcrozka 
nr. T 40.438, prowadzona przez szofera Fran­
ciszka Płachtą (Listopada tQ6| wpadła weno 
raj na jednokonny wóz. Wskutek zderzenM 
woźnica spadł z wozu i doznat potłuczeń. Kori 
został również okaleczony

D O TKLIW A KRADZIEŻ M IESZKANIOW A. 
W  sobotą wieczorem niewyśied ’ ony na ra­
zie sprawca włamał sią do mieszkań.a Zygm. 
Krokeya przy ul. Łyczakowskie; 3 i skn dł na 
jego szkodą yarderobą wart. około * .000 zł.

ŚMIERĆ STU D EN TK I U. J. K. PG TR*CO - 
NEJ PRZEZ SAMOCHOD. Jak już w  swo’m 
czasie donosiliśmy, w dniu 2 lutego br. na ul. 
Listopada samocnód stanowiący własność 
warszawskiego lekarza-zielarza Fiedorowskie 
go, prowadzony przez jego zastępcę lwowskie; 
go J. Polnego spowodował katastrofę, której 
ofiarą padły Maria Kaniewska absolwertka 
farmakolog)- U. J. K. i Adela Kaimazynówna. 
Mianowicie na ul. listopada obok nr. 18, nagle 
wybiegły na jezdnię 2 dziewczynki z sankami. 
Polny chcąc je wymmąć, skręcił na ;hoar.ik 
l wjechał na wymienione dwie panny, P. K a­
niewska, córka aptekarza (Listopada 75) od 
niosła b. ciężkie kontuzje i w stanio groźnym 
została przewieziona do szpitala. Mimo bardzo 
energicznej opieki lekarskiej, ofiara tragice, 
nego wypadku zmarła.

ZAG IN IEC IE  MĘŻA. Stanisława Lipska 
(Kaszyńska 7) doniosła policji, że mąż jej Jó­
zef, liczący 37 lat, pracownik zajęty w  aptece 
Beisera (Legionów 37) wydalił się z domu 
dnia 2 Jutego i dotychczas nie powrócił,



ia ,WX«K j f t O W "  z dnia 14 lutego 153$-.

&WIEK SPO R TO W YM
B e ł P & A T K Y  O O D A I I K

Pierwszy dzień narciarskich mistrzostw świata.
Polska 6-ta w liokcjopijtn mlslrcoslwacn Swlafa. — Polonia l Siaalon mistrzami Polski w Ichhiel- 

afielyct. — Polacy gromią bokserów węgierskich.
W  sobotę odbyła się w  Zakopanem n- 

roczystość otw arcia  m iędzynarodowych 
narciarskich m istrzostw  świata, k tóregr 
dokonał osobiście P . P rezyden t R zp lite j 
prr . Mościcki, po nrzem ówieniach preze 
sa P Z N . wicemin. Bobkowskiego i prez 
F. I. S. m jr. Oestgarda. Uroczystość otwai 
cia zaKonezyła defilada  zawodników  we 
dług alfabetu francuskiego, t. zn. na ezeli 
k roczy li N iem cy, na końcu jako gospoda 
rze Po la cy  W czora j zgodnie z program er 
odbyła się p ierwsza konkurencja, b ieg z j; 
zdowy panów i pań.

Pierwszy dzień zawodów FIS.
.Już od rana grom adzić sio poczęty do 

kola mety tłum y widzów. W  chw ili startu 
przed m etą znajdowała się juz rokordow; 
liczba 10.000 w idzów  Ponadto tysiące osól 
zebrało się na m iejscu startu na K aspro­
wym , na całej trasie śnieg utrzym ał się 
doskonale, chociaż w  samym Zakopanen 
spłynął całkow icie. O  godz. 12-tej na K a ­
sprow y p rzyby ł w otoczeniu swego domu 
cyw iln ego  i w ojskowego oraz genera lic j 
P . P rezyden t R zp lite j. O gociz. 12.30 prze­
wodniczący kom isji z jazdow ej F. I. S. Au  
g lik  Lunn przejechał cześć trasy i  p> 
sprawdzeniu, że wszystko w porządku da 
sygnał startu, po czym  zgodnie ze zwycza 
jam i F IS . Jako p ierw szy zjechał nie star­
tu jący w  zawodach narciarz Dolski Bo 
ehenek. Trasa panów prow adziła  z przełę 
czy K asp row ego  pod \>od gran ią  Ka-spro 
wego do wsi pod Średnią goryczkową, a 
stąd Bu llą  goryczkow ej do lasu i na doi 
ne K a la tów k i, gdzie znajdowała sie meta 
Dystans w j nosił 3600 m., p rzy  różn icy  po- 
zjctaiów^ oKofo 800 m. Trasa  była naogó 
łatwa, śnieg m iękki, a łe nośny bez lwi 
W  b iega panów  startow ali w szyscy zgb 
szeni zawodnicy za w y ją tk iem  F in a  b  
iasa. Z  37-u zawodników startu jących je 
dynie Szw ajcar Steuri i F in  Bbb nio u- 
kończyli zawodów, N orw eg  Fossum w cza­
sie zjazdu wpadł na drzewo i złam ał nar­
tę, m imo to kontynuował bieg. N a  same) 
mecie złamana, narta nie pozw oliła  Norw e 
gov i Pa wykonanie ew o lu c ji i  Fossmu 
padł n ieszczęśliw ie, nadw yręża jąc staw 
,kokowy, odwieziono go do szpitala i pra.w- 
dopoor on.e w  stalom ( udziału nie weź­
mie. K lasą dla siebie by li N iem cy, F ra n ­
cuzi i Szwajcarzy. Z  Po laków  na jlep  
" y padl B ron isław  Czech, k tóry  w  ogó' 
k lasy fikac ji za ją ł 20 to m iejsce. D iu g i 7 
Polaków- Marian Z a jąc  w  czasie upadku 
na trasie zgubił nartę i zanim ją  przyp is 
z row rotem , stracił cenne sekundy. W y n i­
ki by ły  następujące: 1) Lantschnei iNieu. 
cy ) 3:26,88, 2) Jenewein (N iem cy ) 3:28 
3) A lo lifo r (Szw a jcaria ) 3:29,57, 4) Waleh 
(N iem cy ) 3,30,31, 5) Agnel (F ran c ja ) 3:32.84, 
6) Chierroni iM lochy), 7) L a ffo rgu e  Mau- 
riee (F rancja ), 8) Berg (N orw eg ia ), 9) 
Hensson (Szw-ecja) 10) Cranz Rudi iN iem - 
cy), 20) Czech Bronisław (Po lska) 4:00,21, 
22) Schindler Jan (Po lska) 1:06,29, 26) Za 
jąc  K a ro l (Po lska ) 4:14,52, 32) Z: iac Ma 
rian (Polska) 4:33,60.

Niemki tr iu m fu ję .
ludubnie, jak w  konkurencji męskiej, w 

zawodach par. bezprzykładne zwycięstwu od­
niosły Niemki, zajmując trz " pierwsze m iej­
sca, poza tym zi notować należy doskonalą 
formę Fra~cuzek, kiore dysponują równie di 
bra techniką, ak Niemki, przy n.niejszej sile 
fizycznej. Zawiodła słynna Schou Nielsen, 
która była uważana za najgroźniejszą ryw al­
kę Chiist] Cranz.

W yn ik i biegu zjazdowego b y ły  następu­
jące: 1) Craz Christl (N iem cy) 3:25,44, 2)
Resch, (N iem cy) 3:39,15, 3 Goedl (Niemcy)
310.71, 4J Mafusjiere (Francja) 3:42,93, 5) 
Schaad (Szwajcaria) 3:46,29 6) Villpn (Francja) 
7) Ree (Anglia), 8 Agnel (Francja), 9) Von 
Arz-Zega (Szwajcaria), 3) Schou Nilsen (Nor­
wegia, 19) Siopkówra (Polska) 4:25,25, 21) Ma­
rusarzówn Maria (Polska) 4-33 26, 23) Berne- 
lówna (Polska) 4:39,91, 24 Baeckerówna (Pol­
ska) 5:24,19.

Klasyfikacja drużynowa b iegów  zjazdo­
wych, zestawiona na zasadzie wyników, uzy­
skanych przez trzech najlepszych zawodni­
ków z każdego p istwa, przedstawia się na-, 
stępującej Klasyfikacja panów 1) Niemcy w ł

j czasie 10:25,29 j)  Francja 10 50,82, 3) Szwajca­
ria 11:03,52, 4, W iochy 11 .-07,70 5) Norwegia

I 11:15,36, o) Polska 12:20,99 Klasyfikacja pań: 
i) N iem cy 10:45,0, 2) Francja 11:22,71, 3) Ąfl- 

1 glia 11:47,92, 4) Szwajcaria 11:49,35, 5) Polska 
. 13.38,52.

Dziś w  poniedziałek w  drugim dniu za- 
■ wodów  FIS. odbędzie się w  Zakopanem bieg 

>złafe owy. Start i rr.alę biegu przeniesiono na 
Gubałówkę. Początek o godz. 10. Przeniesie­
nie zawodów tłumaczy się b.akiem śniegu-na 
stadionie narciarskim, gdzie poczetkowo wy 
zraczono start.

Zagranica o Zakopanem.
Prasa paryska przynosi pierwsze kores­

pondencje z mistrzostw narciarskich świata w 
Zakopanem. Specjalni wysłannicy prasy pa­
ryskiej z ubolewaniem donoszą o braku śnie­
gu, co utrudnia niesłychanie przeprowadze­
nie mistrzostw. Dzienniki podkreślają, że eki 
pa francuska przez pewien cza: miała nawę* 
zamiar wycofać się z zawodów. Na szczęście 
w  ostatniej onwili warunki śniegowe nieco

w  stosunku 14:2. W  pierwszej walce zm ierzy­
li się Jasiński z Podanym. A tak  rozpoczął Wę­
gier, jednak Polak szybko przejął inicjatywę. 
Zyskuje stopniowe przewagę, jest lepszy w 
zwarciu i zasłużenie w ygryw a na punkty. — 
W  następnej w-alce starli się Koziołek i Bo­
gacz. Koziołek jakkolwiek walczył nieco sła­
biej niż zwykle, wyraźnie górował nad agre 
sywnie walczącym Węgrem  i wygrał zdecydo 
wanie na punkty W  wadze piórkowej przeciw­
nikiem Czortka był Bandl. Polak rozpoczął 
walkę z właściwym sobie temperamentem. 
W ęgier z trudem utrzymuje się na nogach. W 
trzecim starciu W ęgier jeszcze baraziej slab 
nie i gong ratuje go od -wyliczenia Wysoko 
na punkty wygrał Czortek. Mundi uzyskał dla 
W ęgier jedynie dwa punkty w  spotkaniu zbyt 
chaotycznie walczącym W oźniakiewiczem. — 
Stan meczu 6:2 dla Polski.

Z wielkim zainteresowaniem oczekiwano 
spotkania Kolczyńskiego z Dellim. PoiaK, któ­
ry  zdecydowanie górował nad broniącym się 
rozpaczliwie przed nokautem Węgrem, stoczył

się poprawiły. -  W szyscy korespondenci Wa‘k'
francuscv nodureśli iac świetna oroanizacie & y  Dolh bVł wytrzyma./ na huraganowe 
zav „dów FIS. desły . hanie serdeczne prz , cios> Polaka, '„odgryzając się;* w  m iaię słab- 
,ęcia z ,aidm spotkali się narcurzi zszysb j ni« tia Kolczyńskiego W drugiej rundzie prze 
kich narodów, a szczególnie narciarze i azien-i ? ° l  - v ista. W egier znalazł się na
mkarze francuscy -  Organizacja mistrzostw deskach io i, a i  chw.lę później do 8, wrtoz- 
zakopiańskich — pisze specjalny wysłań- cie został wyliczony. Jednak sędziowie orzekli 
nik „Paris Soir" -  przypomina Garmiscn ia fsawahtmację W^gra, ponieważ iego sekun- 
kim samym rozmachem, laką samą troską o dant w  trakcie wyliczania 1 zucił na ring rę- 
ucęestmKów i posiada takie same imponujące cz‘ ‘ ik. na znak poddania. W  myśl przepisów 
ramy organizacyjne Służba prasowa i ula-j w ;h wjpadkaeh następuje dysuwalifika 
Iw iema dla prasy są jednymi z najiepszycn, cJa- W  wadze średniej taktycznie dobrze roz- 
z idkimi dziennikarze frarcuscy spoikau - się wiązał swoją waikę Pisarski w spotkaniu z 
gdziekolwiek. . 1 Jakitsem. Usiłowania Pisarskiego -yygrania

pr tez k-o nie dały wyniku, jednak wygrał zde 
P O l S i t ?  cydowenie na, punkty. Szymura miał za prze-

poKonana przez Niemcy. j warszeg« wie.kiem fcwodńite e-
*  r  - ! prezentacji W ęgra Szygetiego. W pierwszym

Wczoraj zostały zakończone rózgi ywki starciu stary wygra dorównał Szymurze jed- 
pocieszenia w  turnieju hokejowym o mistrzo- dnak w  dalszycn rundach ciosy I ‘olaka zruu- 
stwo świata w Szwajcarii. Po zwycięstwie so-1 siły W ęgra do waiki defensywnej, ab^ uchi o- 
botnim Niemców nad W ęglam i 6 2 (0.2, 3:0, nić się 00 wyliczenia. Zupdme wyczri^any 
3:) i wycofaniu się Anglii odbyło sie wczc aj kończy W ęgier walkę, oddając 2 puintt ,-ola- 
sptkame pomiędzy Polską i Nemcami w  Ba kowi. Polska prowadzi 12'2. Mną niesp ^dzian- 
zylei, w  którerr. zwyciężyły Niemcy w  stosun kę sprawił Białkowski, ktńiy n eoczekiWante 
ku 4:0 (1:0, 3.0, 0:0), Gra była naogó. niecie- pokonał Szarkosiego nieznacznie na punktą 
kawa, p iw adzon a  przez naszych zawodników 'Jako całośó drużyna Polski stanowiła ze- 
w  słabym tempie i bez szczęścia, nasi hokeiści spół bardziej wyrównany, przyczyni jedyny n 
grali znacznie słabiej niż w  poprzednich me- ! słabszym punktem był Ałaśn e W >. ma..ie- 
czacn. Do pewnego stopnia przyczyniło się do wicz- M-ęgrz" w  chwili obecnej nie reprezeniu* 
tego zmęczenie ciężkim turniejem przj braKU ją  tej klasy, jaką stanowili przed kilku laty. 
odpowiedniego treningu przed zawodami, oraz 1 Zawody prowadzili w  1 mgu pp. Dera i 
kontuzje, odniesione przez niektórych zawód- zapłatka z Poznania, a  na ru ikty Sjwtzer 
ników. W  pierwszej tercji Polacy przeprawa- W ęgry). Bielewicz 1.Polska) i Jdierc nimus 
dzili szereg groźnych ataków, ale bez efektu (N iem cy) jako sędzia neutralny, 
bramkowego Niemcy rewanżują się ale nie
udaje im się równ.eż przełamać muru naszej 
obrony. V/ 10 minucie niemiecki koheista N o ­
wak zdobywa pierwszy punkt dla Niemców. 
W  drugiej fazie g ry  Polacy grają znacznie go ­
rzej, z czego korzystają Niemcy, strzelając aż 
3 bramki. Niemcy górują w  tym  okresie w y­
raźnie Bramki dla nich zdobywają kolejno

m i s t r z o s t w a  I -E K K O A T L E T Y C Z N E  
* P O L S K I.

n iedzielę zakońezyfy się w  P rzem y­
ślu M n io w e  zim owe lekkoatletyczne mi- 
strzostwa Polsk i. W yn ik i przedstaw ia ją  
Się! następująco: rzut kutą panów: 1) Gie- 
ru tto (Wćtrszawa) 15:39, 2} P rask i (Strze-

Nowak, Schenk i Jaeneke Ten ostatni ustalił (Kaiowic-e), 3j T ilg n e r  (Sokóf Poznań). 
wynik dnia. W trzeciej tercji polscy hokeiści j B ieg  500 m. pa.i Uońezakówna (stadion

Chorzów ) 1:31, 2) Zborowska (Po l. W wa), 
3) Iloruste inów na (Hasm onea — Lw ów ). 
Szt: teta panów 6X50 m.: 1) AZS . L-wów 
39 s., (now y -ekor.l Polsk i), 2) A ZS . P 1 
zjiań 4( di uż.yny W arszaw ianki i P K S . zo­
sta ły  zuyskw alifikow ane. Skok w  z w yż pa- 
nów; 1) Rochiński (stadion^Chorzów ) 1.36, 
2) Gierutto, 3) N iem iec (Pogoń ). 50 m. pa­
nów: 1 ) Druiowski (A . Z.-t>.) L w ów  5,7, 
2) Popek  ('AZS. Lw ów ). 3) Po liń sk . (Boru­
ta, Z g ierz ). 50 m. pan: 1) K a lużynow a (sta­
dion Chorzów ) 7,1, 2) Słom ezewska ( IK P .  
Łods). 3 ) Pacow na (Tom aszów ). 3.0<K) m 
panów: 1) Soldan (C racoy ia ) 9:19,5, 2 Ier- 
man (P o lon ia  W -w a). 3) Borus (P ccoń  — 
Lwów ), Kusocjuski w yco fa ł się z finało-

atakują częściej a nawet kilkakrotnie docho­
dzą do bramki przeciwnika, .Ataki załamują 
się jednak na obronie Niemców. W  ostatnich 
minutach zaznacza się przewaga Polaków, ale 
nasi hokeiści nie mogą się zdobyć na skutecz­
ne strzały poo bramaą. Po tym  meczu zajęli­
śmy definitywnie w  ogomej klasyfikacji tu r­
nieju o mistrzostwo świata szóste miejsce. — 
W poniedziałek polscy hokeiści wyjeżdżają 
z Szwaicarii z powrotem do Polski.

Kanad? mistrzem świata.
W grupie czołowej —  jak było do przewi­

dzenia —  pierwsze da miejsca zdobyły druży­
ny zamorskie 1) Kanada, 2) Ameryka W  so­
botę Kanada pokonała Czechosłowację 4 :0 ,1 w ve,. b ićeii m-r.t ,
Am eryka -  Szwajcarię 2:0 lV c „ r . j  w B , f .  j u g
lei Kanada pokonała Am erykę 4:0 )3:0, 1 Ą  lówua P o l r  ii \a - \ .

sawaj, aria- Cacchosto-
wacja zakończy s.e wynikiem ^ zb iam ko- j }  StacJiotl C ho, zow 34. 2) Pmonia W  wa
wym 0:0 mimo trzykrotnych przedłużeń. Mię- 39> 3) p anCf ui _  2uJ,;iw iea. S kok w  dal 
dzynarodowa federacja hokejowa postanowiła „ anów U  H cfm an  ( AZtU Poznań) 687, 2)
wobec tego zarządzić nową i ozgry wkę o ty  
tuł mistrza Europy w  Bazylei w  dniu 15 bm.

Polska gromi Węgrów.
Wczoraj w  ramach jubileuszu Polskiego 

Zw. Bokserskiego odhył się mecz Polska— W ę­
gry, który po bardzo zaciętej walce zakończył

Garnuszewski (O racovia ), 3) Małecki 
S trzelec K a tow ice ). 50 m. przez płotk i pań: 
1) Pacówna, ( Tomaszów) 8.5 s., 2) W o lg ie - 
tarówna, 3.). Gnitkowna (Stad. Chorzów. 
S iŁafeta 3X800 panów: 1) W arszaw ianka
6:16, 2) C racovia, 3) P o lon ia  W arszawa. — 
Szta feta  P ogon i została zilyskw a lifikow a-

go. W  ogólnej' k la sy fikac ji mi&trzost.y 
pierwsze m iejsce za ję ły  dru żyn j P o lon ii 
(W arszaw a) i  Stadionu (Chorzu" ), osiągu 
jąc  ruwną ilość po 28 pkt., 3) Ó.ZS. Poznań 
24 pkt.

A . Z. S. M IS T R Z E M  L W O W A .

W czora j zakończyły się w e Lw ow ie  
m istrzostwa koszykówki pań i panów. — 
Ostatnie spotkania p rzedstaw ia ją  się na­
stępująco: Panie: A ZS . - D ro r 29.16 (7:7). 
M istrzostwo tkregu zdobyła drużyna A . Z. 
S., w ygryw ając, w szystk ie spotkania, uzy­
skując stosunek koszy 185:31. D ru g i m ie j­
sce za ją ł D ror lepszym  stosunkiem K oszy  
przy rów nej ilości punktów z Czarnym i, 
3) Hasmonea, która w yco fa ła  się z roz­
gryw ek , spadła do ki. B.

Pan ow ie : I I .  L D H L .—D ror 41:33 (23:615. 
AZS . —  Czarni 65:13 (22:10), AZS . — D ror 
51:21 (30:12), Pogoń  - Czarni 36:22 (i7 : 13), 
I I .  L D IId . —  Sokół M. 38:25 (19:16), P o ­
goń - Sokół M. 42:19 (24:8). M isp zem  Lw o­
w a został AZS . bez u traty  punktów ze sto­
sunkiem koszy 466.i8t>, 2) LD H Ii., 3) J >ror, 
4( Pogoń , 5) Sokół M acierz. Ostatnie mia.i- 
sce za ję li Czarni, k tórzy  spadają do kL B-

Nowinki sportowe.
W  Drohobyczu odbyło się Walne zebranie 

Podokregu Podkarpackiego UOZPN na któ- 
rem wyorano prezesem mjr. Młotka.

Mistrzostwa klasy A- lwowskiej i (^poczy­
nają się 2b marca meczem B. Orzeł—Rekord.

Junak drohobycki rozegrał wczoraj mecz 
treningowy z Kadimeh, wygrywając 6:0.

W  szermierczych mistrzostwach Lwows 
Czarni pokonali Strzelca 10:6, Sokół Macierz—* 
AŻS 12:4. W  tabeli prowadzą Czarni 4 pkt. 
przed -Sokołem Macierzą i AZS-em.

Craeovia pokonała Naprzód (Lipiny) w 
stosunku 5:1 85:0).

Zapaśnicy Warszawy pokonali rcprezi nta- 
cję Królewca w  stosunku 12:4.

Dąb zwycięży! hokejową Akademicką Re­
prezentację Polski 3:1 (2:0, 0:0, 1:1). *

Szwajcaria pokonała Portugalię w  Lizbo­
nie 4:2 (2:1).

Mistrzostwo świata w  bobslejach zdoby­
ła osada belgijska przed Niemcami.
M il#

Nowe wielHIe niemiecHie 
zahłady hutnicze,

Część nowych wielkich niemieckich zakła­
dów hutniczych „Hermami Goring** w  okolicy 
Bleckenstedt Wattenstedt —  Hallendorf mię- 
Jzy miastem Braunschweig a Górami Ki uszco- 
wymi. Na pierwszym plamę wielkie piece do wy­
tapiania rudy, zbiorniki gazu i tzw. ..dmu- 
chawy“.

się wysokoeyfrowyrr zwycięsl wem Polaków In a  za przerwań >e b iegu  przez K u eh a^k iec



„WIEk  m OW Y x ania 14 lutego 11

Program ranioftu.
P O N IE D Z IA Ł E K , D N IA  13 LU TEG O .

14-00 Koncert życzeń. 14.45 Wiadomości gospoda roae.
14.50 Giełda Lwowska, 14,55 Program  na jutro. 15.00 
„B aśń  o Tyaiąconogim” (dla dzieci). 15,30 Muzyka obia­
dowa. 16.08 Wiadomości gospodarcze. 16.20 ,,Fizyka**, 
16.85 Recital fortepianowy Saccwiczowej.
17.10 W ielkie stolice Europy: Londyn (I , Sujkowska), 
17.25 Pieśni Bzkockie (O . Łada, St. Russoweki i J, Roma­
now ski.). 18.00 Wiadomości bieżące. 18.05 ..Studium i mu­
zeum biblijne we Lwowie*’ (k*. Dr. A l. K law ek). 18.20 
,,0  ośrodek naukowo-biidawczy ziem południowo-wschod­
n ich". (m gr. J. Bajorek ). 18.30 Audycja strzelecka. 19.00 
,,F . I. S.“ . 19.20 Koncert rozrywkowy. 20.40 Wiadomości 
meteorologiczne i ,,F . I .  S.” . 21.00 ..Z im a" (część TI Ora­
torium , .Cztery Poru Roku). 21.40 , .Nowości literackie" 
(K . Irzykow ski). 22.00 Wiadomości sportowe. 22.05 ..Kul­
tura wioska we Lwow ie w dobie renesansu i współczesna 
działalność instytutu polsko-włoskiego (dr. J. Skoczek),
22.00 Lwowskie portrety muzyczne: „ Stanisław N iew ia­
domski", 23.00 Komunikat meteorologiczny. 23.03 „ F .  I. 
£ "

W A Ż N IE JS Z E  A U D YC JE  Z A G R A N IC Z N E :
18.30 T A L L IN :  „Don Pasqua!e** —- opera Donizettiego
20.55 H IL V E R S U M  I :  „Reąuiem  niemiecki®" —

Mrahmsa.
21.30 L IL L E : Koncert symfoniczny.
21.30 R A D IA  P A R IS :  Koncert symfoniczny.

W T O R E K , D N IA  14 LU TEG O  1939.
6.57 Pieśń poranna. 7.15 „ F .  I. S.‘\ 7.20 Muzyka ? 

płyt. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Poranek przy orkiestrz<
8.50 Wiadomości poranne. 11.00 „ W  jam ie ustnej" (dla 
dzieci). 11.15 Polskie zespoły polonowe. 11.57 Sygnał czasu 
12.03 Audycja południowa. — W  przerw ie (12.15) Gazetka 
południowa.

14.00 ..Ludowość w  muzyce instrumentalnej" (H . L e ­
w icka). 14.30 ..Poradnik rodzicielski”  (dr. P . Z . Dąbrow­

ski). 14.45 Wiadomości opsp.odarcze. 14.50 Giełda lwow­
ska. M.35 Program  na jutro. 3 5.00 „życ io rysy maszyn” : 
„Lokom otyw a" (d la  m łodzieży). 15.15 Skrzynka techniczna 
(in ż. J. M ińsk i). 15.30 Muzyku obiadowa. 16.08 Wiadomo­
ści gospodarcze. 16.20 Przegląd aktualności finansowo-go­
spodarczych. 16.30 Recital śpiewaczy J. Hupertowej. 16.50 
„N a  żebraczym szlaku”  (K . *Muazató\vna). 17.00 Trio 
salonowe. 17.30 „ Z  pieśnią po kraju” . 18.00 Wiadomości 
bieżące, 1S.05 „Prob lem y rasizm u" (ke. prof. dr. B. Rosiń­
ski). 18.20 „Choroby pszczół" iw  jęz. ukr.) 1S.30 Audycja 
dla robotników. 39.00 „F .  I. S .‘ *. 19.25 Koncert rozryw­
kowy. 20.40 Wiadomości meteorologiczne i ,.F . 1. S.“ . 
21.00 Koncert Tow . Muzyki "Współczesnej. 22.00 „Naokoło 
Panteonu (p ro f. W ł. W »tw ic l:i). 22.25 Recital skrzypcowy 
R, Odnopsowa. 22.55 Audycja in form acyjna. 23.00 Komu­
nikat meteorologiczny. 23.03 „F .  I .  S .” .

W AŻ N IE JSZ E  A U D YC JE  Z A G R A N IC Z N E :
16.35 R Y G A : Recital śpiewaczy S ławy Orłowskiej- 

Czerwińskiej.
21.00 G R U K S E LA  F R A N C .: „Syn marnotrawny" — 

Debus«.v‘ego.
21.00 R Z Y M : „ L r  Trav iata ‘ł —  opera Verdiego,
21.30 B O R I)E A U X : Koncert symfoniczny.
21.30 W IE / A  E IF F L A : Koncert symfoniczny.
21.50 LU K S E M B U R G : „Po ław iacze  pereł”  — opera

Biztła.

Oset 1 choroba morska.
Napar z ostu jest najnowszym poaobno 

skutecznym środkiem przeciw chorobie mor­
skiej. Środek ten został juz wypróbowany 
przez pasażerów „Normandie", z których wie 
lu na tydzień przed wyjazdem z Nowego Jor­
ku poodało się kuracji ekstraktem z ostu. Jak 
iwierdzą oni, skuiek przeszedł wszelkie ocze­
kiwania: nikt z „kuracjuszy" nie miał choro­

by  morskiej ood czas podróży Srge.ua di .ała 
wydatnie w  takich wypadkach, być może, 
i tutaj pomogła. W  każdym razie do rzędu 
środków używanych przeciw chorobie mor­
skiej przyby ’ jeszcze jeden. Napa, - ostu u- 
żywany jes t 'w  m edycynie ludowej jako '.ro- 
dek skuteczny przy kurczach żołądka i zabu­
rzeniach gastrycznych.

Nowi komendanci lotnictwa 
niemieckiego.

Przy przeprowadzaniu reorganizacji p o ­
wietrznej w  Niemczech, dokonane m. ir,. zmia 
ny na naczelnych stanowiskach, powołując 
nowych trzech komendantów lotnictwa. Gen. 
Kesselring został mianowany szefom flety  po­
wietrznej nr. I (wschodniej), gen. Pelln.y -  
szefem tfoty nr. 2 (północnej), gen. operrle -  
szefem floty nr. 3 (zachód), gen. Udet -  ge ­
neralnym kwatermistrzem lotnictwu, zaś gen 
Slurrmf -  szefem obrony lofniczej.

Z £ P : » f t f .
PIO N , N r. 6', zawiera m. in. artykuły — Z. 

T. Kiepskiego „Ziarno prorczyczne", Ludwika 
Frycego „Odm.any poezji czystej", Konrada 
Winklera ,Współczesna sztuka brytyjska", Cze­
sława Miłosza „Film  o Kanale Suezkim" i Zbig­
niewa Palancwskiego „Rupiecie i klejnoty", do­

kończenie noweli Henryki Łazowertówny „Mi- 
chasia od Wenderów", nowe rubryki: „Życie l i­
terackie" i „Problemy dnia ‘ , sprawozdania ra­
diowe, notatki i kolumnę zdjęć ze sztuki Józefa 
Czechowicza p. c „Czassu jutrzennego" w Te­
atrze Nowym.

* *  h * ‘ * ‘

Kacih niinmruslłjanu

-  Kąpiel golowa, jaśnie panie!

3 W  */[B0LU GbOWY

pk*y PRZEZIĘBIENIU 
IGRYPIETKATATłZEj

N A U K A
POSZUKUJĘ

studen ta  P o lite c h n ik i ko , 
re p e ty to ra  do m a tem aty * 
ki i f i z y k i .  L is ty  A d m : 
„K s e ń ” . 13616

G R O N O  P R O F E S O R S K IE  
A S N Y K A  P IĘ Ć , I  P. -
p r z y g o to w u je  sku teczn ie I 
z ro zu m ia le  do m a tu ry  — 
6 k las g im n a z ja ln y ch . — 
liceu m  egzam inów  w^tęp 
nych . 13254

RUTYNOWANA
k orep ety  ta rk a , poszu ku je  
lek c ji z zakrevu  g im n a ­
zjum i liceum  ew en tu a l­
nie za o b ia d y  L is ty  A d m  
„G o r liw a  G ” . 9084

S Z K O Ł A
kroju , m odelow an ia  dam ­
skiego, p row adzona  ąrzea 
r>arysk'ogo in od e lis tę  — 
D indera , p r z y jm u je  kra w 
:zyń  na 4 tyg od n io w y  
kura'. O ssolińsk ich  12. — 

13584

T A Ń C Z Y Ć  
r r ze d  ba le in . dan c in g iem  
w yu cza m y za ra z : K ie m . 
czyn ow sk a  — K o p ern ik a  
jedenaśc ie . 13106

K U R S A  
p isan ia  na m aszynach  — 
P rze p is yw a n ie , P o w ic ia , 
n io. p r zy jm u je  Rom ańska  
Z y b lrk iew ie za  pi^ć. 13613

S Z K O Ł A  P I S A N I A
na m aszynach  ro zm a itych  
•Ystcm ów . P R Z E P IS Y .  
W A N IK  1 p ow ie la n ie  
p ism . E M IL  U R IC IŁ  -  
skład w sze lk ich  m aszyn  
b iu row ych  o ra z  m aszyn  
do  fran k ow an ia  lis tów , — 
L w ó w , 3—go M a ja  siedem  

13661

W Y U C Z A M
szyb k o  g r y  na fo r  ło p ia ­
n ie . M u zykę taneczną w 
n a jk ró ts zym  czn.«io. L is ty
„Dyplomowana’' Ad min:

13454

PPJOESH!
Z A  W Y R O M E N J E  

posady  ifiknspntp, u rzę ­
d n ik a , za rzą d cy  re a ln o ­
ści, s o w ic ie  w yn a gro d zę , 
l i s t y  „Z a b e zp ie c z e n ie ”  — 
A d m in . 13687:

L u im g d i

P O M O C N IK
h an d low y  do dzia łu  ko . 
rzennw — d e lik a tes ow ego  
pot rzeb n y  za ra z o  fu rt y  
pod „Z d o ln y  pom  en ik ”  
d o  .W ieku, 13478

K R A W IE C K IC H
c ze la d n ik ó w  (P o la k ó w ) — 
jed n eg o  na duże sztuk i 
c y w . i w o jsk ., d ru g ie go  
na m n ie sztuki i b r y c z c . 
sy , s i ły  p ierw szorzęd n e , 
p rzy jm ie? od za ra z  na sta 
te: Zak ład  k raw iec k i A n ­
toni M u lle r , Skole. 862

P O M O C N IK A
h an d low ego , ek sped ien ta  
z d z ia łu  k o lon ia ln ego  — 
p r zy jm ie  firn ia  M ie c zy ­
s ław  K o w a lc z y k , P rzem y 
ś ia n y . W  zg łoszen iu  p ro ­
szę podać w iek  i fo to . 
grafie 864

o n d u l a t o r k ę

p ie rw szo rzęd n ą  2 w odną 
o ra z  cze lad n ik a  męski ago 
p r zy jm ę  za raz . W aru nk i 
p od a ć : C zu ta  B ron is ła w ,
T a rn o p o l. _ 876^

P n Z Y J M Ę
służącą dobrze  po leconą  
ze św iad ectw am i do domu 
i pom ocy  w sk lep ie . *— 
Z g ło s z e n ia : C h orą  żc/.y zna  
6iedćm , O w ocarn ia . 13578

K U R S  M A S A Ż U  
! H Y D R O P A T J I  Z d ro jo ­
w isk o w e j trzym ies ię c zn y , 
p row a d z i D r. J ó ze f A lek - 
s iew ie z  w S an a tor iu m  
„S a u a to ”  w Iw o n ic zu  — 
Z d ro ju  od 35-~go lu tego . 
(Z a łą c zy ć  znaczek ). 695

P O T R Z E B N A
m łoda d z iew czyn a , u m ie­
ją ca  go tow a ć  i Trać> — 
D ąbrow ska . S ap ieh y  27 — 
C u k ie rn ia  E n g la . 13653:

DENTYSTYCZNEGO
techn iko  p rzy jm ę . Z g ło ­
szen ia : D en tys ta  W in d  — 
L w ó w , B a to rego  c z te ry .

13675:

sT tJ  Ż Ą C A
do w szy s tk ie g o  z samo- 
d z ie liłe m ' go tow a n iem  i 
lu b iącą  m a łe  d z ieck o. — 
Z g łoszen ia  : Janow ska  74 ; 
W ę d lin  in rn in .

MANICURZYSTKĘ
o ra z  sta rszą  p ra k ty k a n t , 
kę p rzy jm ę . „J ó z e f”  ul. 
Ż ó łk iew ska  75. — 13370

B U F E T Ó W  IF.C,
w oln a  sta ła  posada za ra z  
do o b jęc ia . 50 z ł. ga ża  — 
pełne u trzym an ie . D o lina  
K ą c k i. 9*30:

D O ZO R CO  W K  A 
próżna (ś ród m ieśc ie ). — 
K a u c ja  800 go tów k ą  o ra z  
P O R T  J E R Z Y  p o h u k iw a n i
K aue.ja  300 o ra z  800 g o ­
tów k a . P ie rw szeń s tw o  — 
p row in c jon a ln i. In fo rm a ­
c je  „ A g e n c ją ”  K o śc iu szk i 
nr. 22. -  13682:

P A N N  V
lub ch łopca  obeznan ych  
■/. obsłu gą  gośc i poszu­
ku je U u k in r o i l .  H e tm a ń , 
ćka  osiem . 13667:

K U C H A R K Ę  I
do in te rn atu  p oszu ku je : 
Szkolą O grodn icza  L w ów , 
Za innrstynow skn  167. Z g lo  
s-zenia p isem ne lub oso­
b iste z  podan iem  św ia ­
d ec tw . 13688

P R E Z E N T U J Ą C A
się  pan ienk a  zostan ie  /.a. 
ra z  p r zy ję ta . W iad om ość  
ul. G en. Tokarze-w ,.!:ingo 
nr. 50  (G ró d ec k a ) W ę d ]i.  
n i a ru i a. 13668:

G O S P O D A R Z
en e rg ic zn y , p ra c o w ity  — 
z m ałą  kau cją  lub d o . )  
b rym i p o lecen iam i, poszu [ 
k iw a n y  do  gosp od a rs tw a  j 
r o ln ic zo  — sąd ow n iczo  —  j 
o g ro d n iczego , U s zy iW .i ~  
S tan is ław ów , Józe fa  1, — 

931:

^SZWACZKA 
do b ie liz n y  m ęsk ie j m ia . i 
rowe.i. ty lk o  p ie rw szo rzę ­
dna s iła , zos tan ie nu ty ch  i 
m iast p r zy ję ta . Z g ło sze ­
n ia „ B ie l iz n a ”  — B iu ro  
d z ien n ik ów . K o śc iu szk i 2.

13691:

P O T R Z E B N A
m łod a  sam odzie lna  doeho 
d ząca  św ia d ec tw a , Z y b l i .  
k iew ieza  20, m. osiem .

13696:

DO DWÓCH
osób słu żąca. K a d eck a  SB 
n a jw y żs zy  dzw onek.

13689

GESm EB
B R U N E T K A

lat 25, pozna pana o<l lat, 
45—50. L is t y  do A d m . pod 
„ P r z y ja ź ń ” . C e l m atr, 

15563

~  P  A N I
ustosunkow ana — raczy  
n ap isać do A d m in is t. pod 
„ B łę k i t ” . 13542:

F A C H O W IE C ,
szkoła  hand low a, p ra k ty ­
ka b iu row a  w ie lk ie g o  
p rzed s ięb io rs tw a  h an d lo ­
w ego , d łu ższy czas pro­
w a d z ił d z ia ł sp o żyw czo  — 
k o lo n ia ln y , szuka posady. 
L is t y  pod „F a c h o w ie c  P ”  
do W iek u . 825

K  O W  A  I,
m a szyn o w y  ©went. g is e r  
m e ta low y  poszu ku je  pra. 
ey . U k ty  ..G is c r”  A d in : 

13572

B U F E T O W I FC  —
k e ln e r  -• p ie rw szo rzę d n a  
s iła , w szechstronn i©  doś­
w ia d czon y  — n a d zw y cza j 
p ra c o w ity , en e rg ic zn y , — 
u p rze jm y , bez n a ło g ów  —
hczw7jględiue u czc iw y . - -
o b e jin io  posadę, znstap j 
w ła śc ic ie la . — W a ru n k i 
skrom ne. A d  m in i M ick u  
„ W y b itn ie  zd o ln y  fa c h o ­
w iec  P ” . 901:

IN T E L IG E N T N A ,
w ie k  średn i, poszu k u je  po 
sad y  go sp od yn i sam o­
d z ie ln e j w burs ie, p en ­
s jo n a c ie . k a syn ie , leśn i* 
e fw ie . za s tąp ię  p an ią  d o ­
mu w gosp od a rs tw ie . L i ­
s ty  „ W u - E r  P ”  A d m in :  

904:

F R Y Z J E R
m ęski p ie rw szo rzę d n y  — 
ow ent. z  ka rtą  rzem ieś l­
n iczą, p o szu ku je  p osady: 
P la c  B ilc ze w s k iego  jechui 
d r zw i 9. — 13649:

P O S Z U K U J Ę
ja k ie jk o lw ie k  p racy . L i .  
s ly  „A g r o n o m ”  do A d m : 

13652:

F R Y Z J E R S K I
p racow n ik  dam sko — m ę­
ski, zm ien i posadę. S p e­
c ja ln ość : trw a ła  — wodną 
że la zk ow a , fa rb ow a n ie . — 
O fe r ty  7. w aru nk am i w ic - 
row ać  D o lina , Posti* rest. 
d la  W ill ie ln ia . 929:

R  Z  A  I )  C  A
ngrinm m , ilu b łań czyk  — , 
d lu gu lo tn ia  sam odżie lna  
pra u w in te a z y w n y m  — 
w ie lk im  m a ją tk u  ro ln ym , 
zm ien i posadę od ł. IV .  i 
j 939. i . is fy  z podan iom  I 
v/ a r na k ó'.v d o A d ni i n ist r . ! 
„W ic k u  N o w ego ”  —  pod [ 
„N r .  100 P ” . 932

O S O B A
szlachetna , m ila . pop ro ­
w adzi sam od z ie ln ie , um ie 
ję tn io  gosp od a rs tw o  do­
m ow o i w ie js k ie  % do­
brem  go tow a n iem  u osób 
ku ltu  ra i nych  M iejscow ość, 
ob o ję tn a . L is ty  do  A d n i:
pod „ L u t y  P ” . 9087

r O K O J O W A
m łoda , z w i tata — dobrze 
po lecona, poszu ku je z a ję ­
c ia . L is ty  „P o k o jo w a  G”  
do A d m in . 9080

N A J L E P S Z Ą
służbę dom ow ą, zn a jd z ie  
pan i w S k orow id zu . Z im o 
row teza  14. 13685:

M Ł O .1 )  A
d/.i ©w ęzy u a u m ie ją ca  sa­
m o d z ie ln ie  go tow a ć , po* 
sztukuje p rac y  na c a ło ­
d z ien ne doch odzen ie  od 
km ra z. L is ty  „Z w in n a ”  do 
W ieku . 13678:

P R Z Y J M Ę
stanowisk© kap e lm is trza  
o rk ie s tr y  s y m fo n ic zn e j — 
d ęte j, ch ó rów , zespo łów  
m a n d o lin ow ych , serbsk ich  
U d z ie la m  le k c ji g r y  na 
fo r te p ia n ie , p rzed m io tów  
teo re ty c zn yc h . W aru n k i 
w ed le  u m ow y. K o res p on ­
d en c ja  pod „O rk ie s t ra ”  
d o  A d m in  13403—5763

M Ł O D A
zw in n a  p oszu ku je  p ran ia , 
sp rzą tan ia  po państw ach  
d o ry w c zo . P ro s zę  ła sk a ­
w ie  o w iadom ość  L w ów  
uI. 8w . Z o fi i  50, w ‘.-kle­
p ie . 13671:

B U C H A L T E R  -
b ila n s is ta . p r z y jm ie  z a ję ­
c ie  w ieczorn ie. W aru n k i 
w ed le  u m ow y. O fe r ty  pod 
* ,K  w a i i f  i k a c.je”  A d m in .

13404—5769

N A D M Ł Y N A H Z ,
m on ter, d łu go le tn i p ra k ­
tyk  po m łyn ach  h an d lo ­
w o  — gosp od a rc zy ch  bu­
d u je  i p rzeb u d ow u je  ra ły  
n y  o lep s ze j w yd a ju o śc j 
p r ze m ia ło w e j i ja k o śc i 
m ąk i, ob ecn ie  na p o ja ­
d z ie . zm ien i k a żd ego  pi er 
w szego  lub p ię tn a s tego  
w ym ag a n ia  skrom ne. 
Z g ło szen ia  K  a v d a sze w s’k i , 
S ło t w in a , B rzesko . 13693;

.UNIEWAŻNIAM
k d r  żeezką w o j 8 k ow  a na 
n azw isk o  W o le zk o  S ton i_  
s ław , I ł . K .  U. D roh o ­
b ycz . 894:

KGu.iiIONO 
p ią fok  z ega rek  :ui P lacu  
A k a d em ick im . Zna lazca  
zos tan ie  w yn a gro d zo n y . 
W  i ad om ość T c l o f . 25— 333.

13677:

T R Z Y  P O K O J E ,
kuchnia , p rzed p ok ó j, sn i. 
ża rk a . P iaskow a  14. te le ­
fon 266— 68. 185.17-5793

P R Z E P R O W A D Z K I ,
p rzenoszen ia  od 10 zło* 
tych  w yk o n u je  Jćostyrka 
ul. B a jk i 37, te ł. 116-89.

13377

T R Z Y P O K O J O W E .
m ieszk an ie  p e ln ok om fo r- 
tow e, I p „  do w yn a ję c ia  
K och an ow sk iego  122. — 

134S4—5785

P O K Ó J
duży — p ierw szorzęd n e  
u trzym an ie , k a to lik om  — 
P iłs u d sk iego  23. m. 44

13439-5776

U M E B L O W A N Y
k o m fo rto w y  p ok ó j osobne 
w e jś c ie  do w yn a ję c ia , ul. 
L w ow sk ich  D ziec i 11 A  — 
m ieszk . lO , 18448—5778

D O  W Y N A J Ę C IA
m ieszk a n ie  t r z y p o k o jo w e ; 
O ssolińsk ich  19, m. 4. — 
od 10— 1.3—te j. 880

DO W Y N A J Ę C IA
3 p ok o je  z k u ch n ią : dwa 
p ok o je  z kuchnią. 2—po­
k o jow a  ga rson iera , kom> 
fo r t .  P o to ck iego  76. —

13487—5787

T A R N O W S K IE G O  44.
3 p ok o jow e , p e ln o k om fo r . 
tow e  od za ra z  do w y n a ­
jęc ia . 13465—5783

DO W Y N A J Ę C IA
od I. k w ie tn ia  3 pokoje, 
kuchn ia . O g ląd ać  od 11-13 
R ozw a d o w sk iego  44, —

13449—5779

P O K Ó J
u m eb low any , duży, s ło ­
n eczny , k o m fo rt, t e le f  >n» 
w yn a jm ę . W a łow a  23/6.

13623— 5825

DW A POKOJE,
kuh iiia , p e łn y  K om fo rt — 
za ra z  w yn a jm ę , — Bi li u .
skitdi 19. — 13581-5805

P O K ó J
u m eb low an y , k o m fo rto w y  
te le fo n , w e jś c ie  ?. p rzed ­
poko ju  d la  pani na sta ­
now isku  za ra z  do w y n a ­
jęc ia . D w ern ick ie g o  28 — 
p a rte r . 13343—5748

5— C IO  P O K O J O W E
m ieszkan ie, p e łn y  kom ­
fo r t .  C en tru m  d la  c lir ze -  
ścian . bez d z ie c i i z w ie ­
rzą t. W ia d o m o ść : P iłs u d ­
s k ie go  c z te ry , dozorca .

13345—5750

D W U P O K O J O W E
m ieszk an ie , p e łny  kom. 
fo r t .  do w y n a ję c ia , B a jk j 
nr. 34. -  13549-5801

D W U P O K O J O W E
m ieszkan ia  luksusow e, w  
n ow ym  doinu, ś ród m ie­
śc ie . cen tra ln e  o g rze w a ­
n ie do w y n a ję c ia . W ia .  
dom ość- D z ia ł A d m in L
v ‘ ra ev  in y  P . K 17., 3—go
V n ja  9. w god z in ach  m ie  
d zy  8-13. 13544-5799

DO W Y N A J Ę C IA
od za ra z  M ąezyń ak iego  32 
w  n ow e j rea ln ośc i ga rso  
n iera , m ieszkań  ta 2 poko 
jo  we 7 kuchnią, pełno-* 
k o m fo rto w e , s łon eczne — 
A d w ok a t J anow ^zczyń sk i, 
Zygm un tow sk a  12 A , te . 
le fon  241 -83. 13344- 5749

T R Z Y  PO K O JB v
kuchnia , k om fo rt — duże 
słoneczne za ra z , *  M o d rze ­
je w s k ie j p ięć . 12912

P O K Ó J
k aw a lersk i do  w yn a jęc ia . 
W iad om ość : B u czkow sk ie­
g o  33, od 4—6 popołudniu  

13656—5827

P O K Ó J
dwu o «o  h i w y . osobne w e j ­
śc ie  do w yn a ję c ia , L y c za  
kow ska 62, m ieszk . sześć.

13654

N A J W IĘ K S Z Y
w yb ó r  w o ln yc h  mie-^zKRó 
zn a jd z ie s z  w  S korow idzu  
Z j m o row i cza  14. 13686:

rnmss
A P T E K Ę

m ała, W sch odn ia  M ało 
polska, w yd z ie r ża w i©  I 
IV ,  P o la k ow i, k a to lik ow i 
W a y d o w ie ź . K o ło m y ja  — 
S ob ie sk iego  92. 802

P E N S J O N A T  
n ow y , p ięk n y , średni — 
cen tru m  u zdrow iska  w y ­
d z ie r ża w ię  la to , zim a : —  
znaczek  na odpow iedź , — 
„ W ie k ”  L w ów  „4000 P ” .

877

M IC H A L S K IE G O  11.
T r z y  p o k o ,i o w e, pe ł n ok om - 
fo r to w e  m ieszk a n ie  — do 
w y n a ję c ia . T e le f .  237—66.

13655

S K L E P
fr o n to w y , d w ie  ub ikac je , 
zd a tn y  m agazyn , b iu ro ; 
Janow ska  24, (et. 281—44.

13656:

S Z U K A M
u k a to lik ów  od 1. I I I  — 
s łon ecznego  m ieszk an ia  — 
na p ie rw s zym  p ię tr ze  — 
2 pok o je , kuchn ia  — lub 
1 p o k ó j, n yża  ku ch n ia  — 
K om fo rt, — d la  1 osoby, 
p en sja . L is ty  do W łok u  
pod „M ie s zk a n ie ” . 13662:

P O S Z U K U J Ę
jed n oosob ow ego  poko ju  
u m eb low anego , ła z ien k a , 
oko lica  S ap ieh y  — C yta  
d ę li. L is t y  pod „A s y s te n t  
P o lit e c h n ik i”  do W ick u .

13646:

P O K Ó J
p rze jś c io w y  d la  pan i lub 
pana  na stanow isku  — 
z  w ik te m  lub bez p r zy  
żyd o w sk ie j ro d z in ie  zaraz 
do w y n a ję c ia . T o k a rz c w , 
sk ie go  87, d rzw i 14. 
p rzed tem  G ródecka  69.

13680:

S T A N C J A
jasna w su teryn aeh  za  
k a u c ją  do w y n a ję c ia , uL 
P r ze ja zd  12, boczna O stro 
łę e k ie j. 13666:

” P O K Ó J
do w y n a ję c ia  z  u trz y m a ­
n iem . bez. C h o rą żezy zn a  
nr. 22, 1 p „  d rzw i 2. —* 

.13683:

P O K Ó J
n io k rę p u ją c y  d la  1—2 p a ­
nów  (P o la k ó w ) na stano­
w isku  z u trzym an iem  ul. 
L is to p a d a  14. ra. jeden  — 
te le f .  211— 94. 13647:

D L A C Z E G O
n a jtań szy  zega rek  k u r io . 
n y u (/u ttorm ana chodzi 
dobrze , bo k a żd y  zega rek  
re g u lu je  się p rzez 20 dni 
S ykstu ska  cztern aśc ie , 

13134

C Z Y
pozna łeś ju ż  n a jlep szy  
nożyk  do go len ia  „ L O T — 
lu k su sow y” !  135*25

JASNOW IDZ
P ro f,  P a ld in ! ~  w y b ie ra  
szczęś liw e  (g w a ra n to w a ­
na) num ery , da Ci k lu cz 
do N o w e go  Życ ia , — N ie  
za łą czać  znaczków  N a . 
d eś llj datę u rodzen ia . — 
A d re s o w a ć : P r o f.  P a ld im  
K ra k ów , Tom asza , akry- 
tk a  J5S . _  *17

S P Ó L N IK A
lub d z ie rża w cę  posTnku ję 
do m łyn a  go sp od a rczego  
r o d n o  — tu rb in ow ego , —* 
40 kon i, 8 sta tków , e le k ­
try czn ość . m ieszkan ie , — 
zabu dow an ia , ogród , po le  
O fe r ty  pod „T u rb in a ”  do 
A d m in . 13461—5780

A P T E K A
B u k aczow ce  do w y d z ie r ­
ż a w ie n ia  M a g is tr z e  fa r .  
m a c ji n iezam ężn e j — od 
k w ie tn ia  br. 863

O G Ł O S Z E N IA
do ga ze t m ie jscow ych  — 
za m ie js c ow yc h , za g ra n ie z  
nych  za ła tw ia  B iu ro  o g ło  
szeń „N o w a  R ek la m a ”  
S za jn oc h y . 13303

NAPRAW IAM
k i l im y :  w yk o n u ję  dobrze 
p racę, m oże b yć  pro  w i u. 
e j a. L is ty  „ K i l im y ”  A dm  

13673:

POSZUKUJĘ
spó in ik a  z k ap ita łem  1000 
z ł. do bu dow y p la ż y  itd. 
B iliń sk i. T u rk a  n/S try -  
pętu, M ick iew ic za  37. 928:

A B O N A M E N T  
ga ze t m ie jsco w ych  — z a .  
m ie j;»cow ych , zagran iez* 
nych , za ła tw ia  — B iu ro  
d z ien n ik ów  „N o w a  R e­
k la m a ” , S za jn oc h y . 13304

IN S T Y T U T  

K o s m e ty c zn y  „D e r m a ”  — 
B ie low s 'k iego  5, u m ożli­
w ia  k a żd e j pan i ra c jo ­
nalną p ie lę gn a c ję  ęnry.

136M

2 U R N A L E  MÓD, 

M A N E K IN Y .  G A L A N T E ­
R IĘ  S K Ó R Z A N Ą , w ie lk i 
w yb ó r, n isk ie  cen y, p o le ­
c a : M O H L M A N , P R Z E ­
M Y Ś L , P la c  na B ram ie  1S 

886

M A U E S S T M U ,
staruszkom  lub osob ie —’ 
o f ia ru je  op iekę d o żyw o ­
tn ia . so lidn e m a łżeń stw o  
b ezdzietn e w zam ian  za 
m a ją tek . L is t y  do W iek u  
pod „O p ie k a  P ’ \ 819

O D D A M
na w ych o w a n ie  dz iecko  
za m ies ięczn ą  dop ła tą . — 
W iad om ość  u akuszerk i 
T o k a rzew sk ie go  61, I P- 

13G07:

P O D A J E
się  do p u b lic zn e j w ia d o ­
m ości, że zb ió rk a  fan to ­
w a  odbyta  w dn iach  6-17 
1ipc&f da ła  w re zu lta c ie
98.50 z ło ty ch , k tó rą  to 
kw o tę  przezn aczon o  na 
zakup  m undurów  d la  od ­
d z ia łu  Z  w . S tr z e le ck ie go  
w  B u kow cach . 914:

O B I A D Y
dom ow e, sm aczne, w y k ­
w in tn o, Janowska 16. —  
m ieszkan ie  7, 13552:

P I Ę K N A
je s t  tu łaczk a  — po w o ­
dach k a ja k iem  — kto je j  
n ie zazn a ł — ma chęć — 
u apisze. G ąsior, R zcsvów t 
C zw artak ów  2. 925:

P O S Z U K U J Ę  
d z ie r ża w y  p en s jon a tu  % 
in w en ta rzem  M orszyu  -y 
T rn sk a  w iec . Z a les zc zyk i, 
L is ty  z  podan iem  w a ru n ­
ków  pod „J a n is łn w ”  do 
W iek u . 13681:

2 .0 0 0  Z Ł O T Y C H , 

na p ie rw szą  h ip o tek ę  p o ­
szu ku je  w ła śc ic ie l n ow e j 
k a m ie n icy  w a rtośc i 26.000 
z ł. w e  L w o w ie . Z g ło s ze ­
n ia : A d w o k a t K och , Fa- 
Baż H nusm ana sześć.

13665

■ P O M O C  L E K A R S K A li
SPECJAbISTk CHORbB SKÓRNYCH i WEHERYCZN

Dr. W. LA C JT ER ST EI©
U L . O BK O N1 L W O W A  l i ,  obok Pocjt.v. —  Tel. S lO -lt.

(d iw n ie j S > k »tu .k » ', 12635

W S P Ó L N Y  
ki.mlui-towy nakói pi-iy 
r y ilz iu ie  flla in te liarcu tae j 
p j.’ iL n k i .  P in i.ln .i. I . i - t j  
,.K och an o tvęk iee u" V !m :

13695. ord. K IU B S K IE G O  X (n ip r t .  K iw l» r tu  W io l . ) .  T d .  * 5 . - 'X

S P E C J A L IS T A  CH O R. SKO RN., W Ł ^ E R . I R CSM CTW Łt

Dr. F I S C H E R ;



12 „WIEK N O W Y " * dnia 14 lutego 19S9.

i  URZĄD SKARPOW Y 
W  STaN ISŁAW O W IE

obwieszczenie o licytacji.
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Mini- 

*.rÓTV z dnia 25. 6, 1932 r. o postępowaniu egze­
kucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 
62, poz. 580), pcda.ie się do ogólnej wiadomości, 
ee Jn. 20 lutego 1939 r. o godz. 11 w lokalu zo- 
bowiązanej przy ul. P. O. W. 8, celem uregulo­
wania należności podatkowy cli od Yogel Chany 
odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienio­
nych ruchomości:

cen* »znc.
1. maszyna do pisania „Ideał" 1 szt. 100 zł.
2. kasa ognioti wala mai'ki „Oesterreich 

Cassen" 1 szt. 100 zł.
3. łyżk. ałpaKowe 50 szt. 20u zl.
4. widelce alpakowe 50 szt. 200 zl.
5. noże alpakowe 20 szt. 100 zl.
6. łyżeczki alpakowe 50 szt. 100 zł.

Za jęte przedmioty można oglądać dn. 20 lu 
tego 1939 od godz 10 do godz. 11 w lokalu zo­
bowiązanej.

Naczelnik Urzędu Skarbowego. 
rLA C K O W S K I.

PRZETARG
na w ykonan ie  roh ó t terazzow o-hetonow ych  w  budynku 

L ie ro m  i G im nazjum  Pań stw ow ego  w  R oh a tyn ie .

Komitet Budowy Liceum i Gimnazjum ojtłamca prc:eta.rg 
nieograniczony na wykonanie stopni schodowych żel.-bet.» 
terar-zowych łącznej długości 268 mb., podłóg z płytek szli­
fowanych o łącznej powierzchni 255 m. kw. i lamperii te- 
razTiowych o powierzchni 279 m, kw1. Bliższych szczegółów 
oraz foim ularzy ofertowych udziela Dyrekcja Liceum 1 
Gimnazjum Państwowego w Rohatynie codziennie od go­
dziny 11— 14.

Term in składania o fert 16 lutego 1339, godz. 12-ta.
Przewodniczący Komitetu Budowy; 

*33 J O Z E F  D E P O W S K L

K O N K U R S .
URZĄD WOJEM óD ZK i 1AYOWSKI ogła­

sza. Konkurs na stanowisko sekretarza techn.cz 
nego w  Oodziale Drogowym.

lYarunki konkursu:
1) ukończenie średniej szkoły Jrogowo-tech 

nicznej
2) eonajmniej trzyletnia praktyka admini­

stracyjno-techniczna w pierwszej lub drugiej 
instancji.

3) meprzekroczony 10-ty rok życia.
Podania 55 życiurysem i odpisami dokumen­

tów osobistych należy wnosić do Urzędu Mroje 
wódzkiego we Lwowie.

Za Wojewudę:
Di\ Ludwik Laniewnkl 

938 Naczelnik Wydziału,

Mistrzostwa na lodzie w Rydze.

'Afidok w ielk iego stadionu wojskowego i sportowego -w Rydze, na którym od­
b y ły  się zawody o misirzostwo Europy w  jeździe na lodzie. W  zawodach wzię .

udział zawodnicy 8 narodów.

f ili i
PIA\,.<0

fo r tep ia n  W ir th a  sprze. 
dam  tanio, P iek a rsk a  16; 
o f ic y n y , R a jk ow sk i

13179-5709

R E S Z T K I
w ełn iane , jedw abn e, 
płótna — n a jta n ie j — 
PRUCHNIK — Kapitulny 
iW . 13438-577;*

PREZERWATYWY
*tąjrewniej&ze trzy sztuki 
V ięćd»iesiqtgroszy Klken 
Czarnieckiego osiem.

13362

FORTEPIAN
k ró tk i, k r zy żow y , c za rn y  
w iedeń sk i sprzedam  330.—  j 
rataln ie; Lelew ela  fi A . — 
n i. dw a. -19690—5833

DOM
i parcele tanio sprzedam 
Wiadomość: Binfohorska
nr. JOG 7.0. Dworcem Głów­
nym. 15295—3733

ARYTMOI1ETRY
i MASZYNY PISZĄCE
do dodaw an ia  i ode jm ow an ia  
różnych m odeli  i do wszelkich 
prac  b iu row ych  —  po leru .

..iiwłwr,i.nAis«jBj0

Jak adresow ać listy
z  odpowiedzią na ogłoszenia.

Wobec c'ąglych i mylnych zapytań kie­
rowanych pod adresem naszej Adn.inistracji 
t  związku 7, listami szyfrowymi —  wyja­
śniamy, że nie znamy ani adresów, ani na­
zwisk, ani też żadnych szczegółów dotyczą­
cych treści takich „głoszeń.

Chcąc porozumieć się z osobą "glaszu- 
jącą się“  w „Wieku Nowym" pod szyl rą, 
należy adresować korespondencję wg. poda- 
uego wzoru:

W IEK N O W Y  
L w ó w , ul. S o k o ła  4.

dla szyfry
(na miejscu kropek przepisać 
hrzmienie szyfry /. ogłoszenia)

0 ile w ogłoszeniu podany jest adres, 
należy kierować zapytania wprost do ogła­
szającego lub pod tymże adresem należy 
zgłaszać się osobiście.

S P R Z E D A M
posiadłość. 430 sążni, 30 
in e fró w  fron tu , 50 m e. 
tron* głęboka. Budynek 
n ad a ją cy  się jia stacją
obsługi samochodów. —
A]tsc*h file r . L w ó w , u lica  
S nopkowjska 28. 13583

NIEMOWLĘCE
kompletne w yp ra w k i po* 
tnnialy. „SPORT” Plac 
H a lic k i trzy. -.13630

O K A Z J A t 
FUTRO męskiej tchórze — 
wydra am erykańska  ora*// 
fu tro  .danibkie- m odne i 
w a n y  s trzyżon e, L w ó w  — 
O rm iańska 28. XI p ię tro ,
m ieszk an ie  • t r z y .  13386

ZA ZŁOTO,
zło te  zęb y , s reb ro , b r y ­
la n ty  — p ła c i w ię c e j n i i  
każdy  G u tterm aa, Sykstu  
*k a  cz tern aśę je . 13133

MASZYNĘ
do p isan ia  kup ię o k a zy j­
n ie. C za rn ie ck ie go  ot>ieiu, 
m ieszk ; 21, o fic y n y .

13524-5794

64.,

D M A
łóżk.-i jueiTtuowe, w k ła d y , 
larnp^ .iadaln iana, spr/ft. 
dam. Ferp , G os ic^ yk ic jfo  
osiem . 13533;

S K L E P
s po ży  turzo -  n ab ia łow y , 
n ad a ją cy  s ię  ic ź  na inne 
c e le  w y.iazdu  —*
tan io  sprzedam  „F lo r ia n -  
lcał’ LycaBkotcdka 22. — 

13672:B U T Y

nowe, p ięk ne do sp rzed a , 
łiia . łjyu?akoxx'«ka IO , — 
łiłlcśzk . 11, I I  p „  tranek.

13646:

C  /  Ę Ś C
ktirn ieriiey, w-duu inteRzka 
i.ić  kupią, l . is t r  ArJmin: 
pod „1 4 .0 0 0 ” . 13650-^5829

j NAJWYŻSZE
C e n y !! !  K u p u ję  u żyw an e 
m eb le , d y w a n y , a n ty k i, 
ga rderobą , ro zm a itośc i — 
S za jn oc h y  pieć, m ie szk a , 
ni© trz y , te le fo n  282— 77.

13504— 5756

OKAZJA! 
k ilka  now ych  k o łd er do 
sp rzedan ia . Chrzęści jari.
i»ka. W y tw ó rn ia  P ośc ie li, 
P iłs u d sk iego  11. —

13429-3774

J A D A L N IĘ
w iedeń ska , w ózek  b liźn ia  
c zy  i w ózek ' a p o rtow y  — 
„K o n k o n ”  sprzedam , u l. 
G ru nw aldzka  12, m. 1. — 

13657:

HEBLE -  DYWANY — ANTYKI 
OBRAZY — PORCELANĘ — KRY­

SZTAŁY -  BRONZY Itp.
i Płjuim; Hajwyżsit ceny! 

O K A Z J E  M E B LO W E ó
Pasaż lausmat.a 7 (Sag* Teltsfon 228-58.

1 1!
KSIĄŻKA,

o ry g in a ln y  japońs-ki p a ­
p ier, b oga to  ilu strow an a , 
belet ry s i yk a , Land cła b ry  
lam p a  bron  z, m a jo lik a , — 
ta le rz e  ozdobne — e ta ry  
karlsbad , d zb a n y , p e le ­
ry n k a  selulcinowa, sztuka 
płótnu, — ob ru sy  ró żn e j 
w ie lk o śc i, łó żeczko  s ia t­
kow e 7 m ateracem  w ie l ­
kość 140, m n yw  l in ia  ła ­
zienkow a, m aszynką  na 
lo d y , łóżka -składane, o to  
m ana, kon trabas, puzon, 
pu lty  i iuno rze c zy  b a r­
dzo ta n io  sprzedam  z po 
w  od u w y ja zd u . H and lu , 
r z e  w yk lu czen i. — N o w e j 
R zeźn i 52, I  p. P o r t ie r  
w skaże. 13173;

M E B L E
S y p ia ln ie  J a d a ln ie  t P o .  
ko je  kom b in ow an e z w ła ­
snej w y tw ó rn i m aszyn o , 
we,i, p o le c a : N o w ic k i  M i .  
chał .  S k le p : L w ó w ,  u lica 
K o c h a n o w s k ie go  ©śni, — 
telefon  lift—87. 11131

S P R Z E D A M
W il lę  I  p .r n.ową — ca ła  
w olna , 4 p ok o je  i 2 po­
k o je  k k om fo rtem  — lub 
w y n o jiy c  m ieszkaniu , p o ­
ło żen ie  W ii 1 ka , sprzedam  
p a rce lę  209 sążn i, 23 m. 
jro n t. nl. N ab ic ia  ka. T e ­
le fon  246—22. L is ty  A d m : 
pod „ W ła ś c ic ie l”

13590-5813

ZARZĄD MIEJSKI 
W BEŁZIE.

N r . 24/15/39. — Bełz. dn ia  
19. lu tego  1939 roku. — 

OBWIESZCZENIE. 
Zarząd  gm in y  ch rześc ijan  
s»kk'j m iasta  Bełza  o g ła ­
sza sprzedaż 947.77 m. 
sześć, k loców  ę-OMiowych 
{p rzes to i) w y rob io n ych  w 
oddz ia łach  lasu 3, 43 i 44 
o ra z  152 m, sześć. M ^ntuy 
i 147 i i i . sześć, d ęb in y  
xi r  robi on e j  w oddz ia łach  
lasu 45, 46 i 60 gm in y  
chrzęść , m  B e łza . O fe r ty  

I p isoiune do k tó re j n a le ży  
d o łą czyć  k w it kasy W y ­
dzia łu  p o w ia to w ego  w So 
kału na ułożone w g o ­
tów ce  w ad ium  w w ysok o - 
;*ri 4.000 zł., u 'H oży w  n o . 
s ić  do dzien n ik a  poda w . 
e'/ćx?o W yd z ia łu  p ow ia t. 
*t Soka lu  w te rm in ie  do 
21. lu tego  1939. , god z in a  
18— ta, — poczein nastapi 
o tw a rc ie  o fe r t  i ew en tu ­
a ln y  p r ze ta rg  Ustny. W a . 
ru iik i l ic y ta c y jn e  o raz 
szczegó łow e w y k a z y  m u. 
term in  są do p rze  i rżen ia  
w  # r.rzadzie  m ie jsk im  vr 
B e łz ie  i w7 Z a rzą d z ie  lasu  
gm . chrzęść , m. B e łza  —1 
‘■'Ói clona ko ło  B ołzu ) 
B u rm is trz  ( ~ )  K a z im ie r z
Llpart.  934_

DO SPRZEDANIA
gosp od a rs tw o  23 m „  z ie ­
m ia  pszenno buraczana, 
budynk i m u row ane M a . 
che, k r y t e ;  dom 6 u b ik a ­
c j i ,  studn ia, sad, m ila  od 
k o le ji ,  m iasta  — po v ia t 
S oka lek i. L is t y  do W iek u  
pod „O środ ek  V ". 913:

BRZUCHO WICE.
Dom p ię c iop o k o jow y  — 
f o g ród , e le k tr y k a ) — za  
7.500 sp rzed a : Bom ersba- 
cb ow a , u lica  Teltsuha  — 
L a c zk i. 12897—5655

CUDA 1 TAJEM NICE CZARNEJ M A C I.
Kto chce wzbudzić zainteresowanie 
w towarzystwu?, może łatwo to 
uzyskać po przeczytaniu naszego 
kursu czarnej i białej magii, któ­
ra joat dostępna dla wszystkich.
W ywoływanie duchów i demonów.
Przepowiadać wygraną na loterii, 
zdobyć czyjąś miłość, etać się nie­
widzialnymi, zadawać rany na 
odległość. lustro magiczne, tań­
czące jabłko i aetki innych ta­
jemnie. Pewność wyuczenia. —
Komplet w wielu tomach z pięk­
nymi ilustracjami tylko zł. 3.75.
Płaci się przy odbiorze. Adres:
„WIEDZA" D. 18, Warszawa, —

Sosnowa 10, m. 4. 693

Z A O S Z C Z ę ^ Z i S Z
S O B .E

T R O S K I  
K ŁO PO TÓ W ,

WYRAŹNI
P R Z Y J M U J Ą C  J E  O Ń £ 

O R Y G IN A L N E  ^

^  G UM ..?
PATENT  FR A N C . NR. 7 0 C, S O *  
P A T E N T  « M E R -  NB 1 0 3 0  7Q t

ZARZĄD MIEJSKI XV STANISŁAXVOXVIE 
Nr. O. Orgf, 3/3.

Stanisławów. dn>a 31 stycznia 193‘1
ZARZĄD MTEJSKI XV STAN ISŁAW O ­

W IE  ogłasza

K O N K U R S
na posadę bibliotekarza w  Bibliot* ce miej-

skiej im. W incen tego  Sm agiow saiego.
Do powyższej posady przywiązana jest pła­

ca (zależnie od umowy) od IX. do V I. grupy upo­
sażenia, obliczonego w myśl zasad ustawy z dnia 
9. X. 1923 (Dz. U R. P nr 116).

Posada powyższa jest kontraktowa.
Kandydaci na tę posaaę winni aolączyc do 

podania w oryginalacn, wzgh w uwierzytemio 
nych odpisach:

1) metrykę uroazm (reflektuje się na kan­
dydata z nieprzekroczonym 35 r, życia),

2) świadecwtwc przynależności wzgl. dowód 
obywatelstwa polskiego,

8 )  ż y c i o r y s ,
4) dyplom magistra filozofii iednej z uczelni 

krajowych,
5) zaświadczenie praktyki z zakresu biblio­

tekarstwa.
Podania należy wnosić do Zarządu Miejskie­

go w Stanisławowie w terminie do dnia 13 lute­
go 1939 r.

Objęcie powyższej yosady winno nastąpić 
dnia 1 marca 1939 V.

Prezydent miasta:
722 bhjr. Franciszek Kotla. czuk.

Obu/ieszczBnie o licytacji,
XV myśl § 84 punkt. 1) Rozp Rady Mini­

strów z 25. 6. 1932 r. (Dz. U. R. P Nr. 62, poz. 
58<J), o postępowaniu egzekucyjnym władz skar­
bowych —  Urząd Skarbowy w Rzeszowie poda­
je da wiadomości, że dnia 24 lutego 1939 o godzi­
nie 11 w Rzeszowie, przy ulicy Rynek 7, celen* 
uregulowania należności Skarbu Pan/twa odbę­
dzie się sprzedaż z licytacji ruchomości, a to: 
fortepian marki XX'oroniecki, cena szac 600 zł.

Zajęty fortepian można ogiąaać dnia 24 U 
1939 r. o godz. ID— 11 w lokalu zobowiązanej 
Rau Rozalii w Rzes..owie, przy ulicy Rynek 7.

922

I. URZĄD SKARBuXVY 
XV S T a NISŁAXVOXVIE.

Obwieszczenie o licytacji.
XX-' myśl § 83 rozporządzenia Rady Mini­

strów z dnia 25. 6r 1932 r. o postępowaniu egze­
kucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 
t>2, poz. 580), podaje się do ogólnej wiadomości, 
że d.i. 20 lutego 1939 r. o godz. 12 w lokalu zo­
bowiązanego przy ul. Gosławskiego 19, Celem 
uregulowania należności podatkowych od Dra 
Rachera Gabriela odbędzie się sprzedaż z licyta­
cji niżej wymienionych ruchomości:

cena war,
1. zegarek ręczny zloty „Longines" 1 szt. 100 Zi.
2. wieczne pióro złote „Ideal“  1 szt, 86 zł,
3. rzpilka z perlą 1 szt 25 zł.
4. kasa ogniotrwała 1 szt. 150 zł.
5. maszyna do pisania „Underwood*'

1 szt.
6. biurko amerykańskie 1 szt.
7. biurko dębowe 1 szt.

Zajęte przedmioty można ogląda- dn. 20 lu­
tego 1939. od godz. 11 do godz. 12 w lokalu zobo­
wiązanego

Naczelnik Urzędu Skarbowego: 
933 PLA C K Ó W  SKl.

150 zr. 
50 zł. 
50 zł.

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń
OGŁOSZENIA SZPALTO W E:

Za wiersz 1 milini, na pierwszej stronic . . . . . zŁ 1 —- 
w n „ w  tekście na 2 i 3 stronie . . .  „  0.80
h n „ w  tekście na dalszych „tronach . . „  0.70

► n u j, I. szpalt, po tekście........................   0.18
1 w.trsz w tekście na 69 min. szerokości 
1 wiersz po tekście ma 34 nuu. szerokości.

OGŁOSZENIA DP.OENE:
zwykłe za słowo ..............................................   . zŁ tl.08
matrymcnialne, korespondencje prywatne, za słowo . „ 0.20
dla poszukujących pracy —  za słowo „  0.1)4'
w dzień powszedni najmniej    ...........................   u.8u
w niedziel n a jm n ie j    „  l.zu
dla poszukujących oracy w dzień n.-wszedm najmniej 0.60
dla poszukujących prący w nledrie!ę najmn :j . . . *  0.60
P ’erwsze „Iowo i słowa podkreślone liczy się podwójnie.

O ffło s t*n ia  drobn# p rcy jm u jeo iY  ty tko  u  go tów k ą - D robne oglootenim  mojrą być d ru k ow ąn * ty tko  c *a rn ą  fa rb ą . —  Z a s trzeżeń  m ie jic a  d la

OGŁOSZENIA STRONICOW E: 

za całą stron? pierwszą pod nagłówkiem . » ♦ 

za Jedną całą ttronę w teks .e . . . . > •  

za jedną stronę w ogłoa! eniach yo tekście . •

za y» strony w ogłoszeń ach po tekście . • •
za Iii strony w ogłoszeniach po tekście . . •

.„-obnjeti" ozłob-u, ni* prcjimuJmiT. —  frrT tiila l Jo udpowiminleh ro.

tL 1.100.—

9 950.—

W 470.—

99 250.—

t* 135.—

U W 3 0 I OL IDO '“ ‘Y '  ra lo żn y  j , . .  -y lku  od A d m 'n ir tn »e : i.  —  Z *  o ru k  -Łcr—un: io Iic  > , i ę  100%  su. k a żd y  rs .itęp n y  k o lo r  30%  —  O gło,ser a  w  - .u m e r^ l t  u a tą a iod r ie lo ą  k o n tu j*  o  " o ę  U ro t e j.  —  Z a  o *to «-.- iia  w  ’  ł  tu  -a n rxa ± c
--------------  nera dtrficzam y 23 % . —* A d m in iB tra e ja  n5» p r t y jm o je  ©dopw iedK ia lnoic i ca te rm in  og ło s zen ia  o ra z  ea zgubą lub tn is ze zen le  m a tryc  i k liss . —  O m y łk i, k tó re  zasadn iczo  n ie  zm ien ia ją  t r e ic  ogtossena, n ie  u pow ax»aa ją  ao

H m  żądan ia  zw ro tu  g o tó w k i,  an i też  n ie  zob ow ią zu ją  A d ra in ift r a c j i  do b ezp ła tn ego  p o w tó rzen ia  og łoszen ia . —  U zasadn ion e  rek lam ac je  będą u w zg lęd n ian e , o iU  zostaną w n ies ion e  do d a s &-miu oti daty ukazan ia  się og łoszen ia .

Wxdfi»CB> S A. No W  w l wówu l .  sokoła J, * Radak*cn Bronisław Laskowi.icki. O d bito t w  Z ak ł w y d iw n .  i  grat. S. A . „Prasa N o w a "  —. L w ó w  —. Sokoła L
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